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Şanse de precipitaţii

Euro 4.5110 lei
Dolar 3.8989 lei

Sf. Apostol Timotei; 
Sf. Cuv. Mc. Anastasie Persul
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gălăţenii au talent! Fără câr şi mâr, aici nu în‑
cape loc de discuţie. Şi nu mă refer doar la 
gălăţenii care au rupt audienţele în show‑ul 

de talent de la Pro Tv, ci la toţi cei care au strălucit pe 
micul ecran prin valoarea şi talentul lor.

Numai anul trecut am avut doi gălăţeni la „Vocea 
României”, pe Claudiu Rusu şi pe Elena 
Petcu. Om fi noi buni la „Vocea României”, 
păcat că „Vocea galaţiului” nu e nici măcar 
auzită la nivel naţional de‑am ajuns să ne că‑
utăm în van pe hărţile şi planurile de investiţii 
ale guvernului. Despre Vocea Cetăţeanului, 
ce să mai vorbim, că s‑a săturat sărmanul să 
tot spună de unul singur fără ca nimeni dintre 
autorităţi să‑l asculte, să ţină cont de vrerea 
lui şi să‑i răspundă cu fapte, nu cu promisi‑
uni şi amânări. Dar să nu vorbesc cu păcat, primarul 
Marius Stan tocmai a început să ţină audienţe... Am 
avut un gălăţean şi printre pretendenţii „Burlăciţei”, pe 
gabi Aur. Şi s‑avem rezon, gălăţeanul a cam ajuns la 
inima junei, ba a şi rămas. Deci talentul de cuceritori 
nu ne lipseşte. Păcat că nu reuşim să fim suficient de 
fermecători şi de atractivi cu niscaiva investitori seri‑
oşi şi plini de bani, care să vină pe meleagurile noastre 

şi să prindă rădăcini. Uite de pildă alde Yazaki! Ce‑au 
avut brăilenii şi n‑avem noi?! Mda, autorităţi care s‑au 
mişcat mai bine.

gălăţenii au şi X Factor! Păi, am avut trei gălăţeni de 
excepţie, pe Radu şi Răzvan Forţu şi Alexandra Crişan, 
în concursul care e mai mult decât voce de la Antena 1. 

Om fi având noi factorul X, dar ne lipseşte factorul 
A, de la administraţie, unde dăm cel mai adesea chix. 
Dovadă mai bună decât deszăpezirea de anul acesta 
nici că există!

galaţiul are copii talentaţi. La KIDSing, au cân‑
tat de mai mare dragul gabriela Munteanu şi Bianca 
gîrmacea. La Next Star, ce să mai spun, am avut ediţia 
şi copilul sau copiii din galaţi. Două puştoaice în finala 

de popularitate – Bianca Dan şi Irina gherasim, şi alte 
două în marea finală: Andreea Mihai şi Diana Movilă. 
Păcat însă că pruncii au şi voce, şi talent, nu prea au 
unde să se joace! Că în afară de Parcul Viva şi de primul 
părculeţ de cartier din Micro 39, restul sunt doar planuri 
şi promisiuni. Şi de când se tot modernizează Orăşelul 

Copiilor, s‑au făcut copiii mari! Dacă s‑ar 
face, la televizor, un Next Primar în loc de 
Next Star, cine ştie ce talente administrative 
am descoperi în galaţi… Mai ales că începe 
bătălia pentru alegerile locale de la anul!

Ah, să nu uit, am avut o gălăţeancă şi la 
MasterChef, pe Andreea Ionică! A gătit de 
să‑mi lase gura apă până în pragul marii fi‑
nale. Cred că un MasterChef ne‑ar trebui şi 
nouă. O să mă întrebaţi ce nevoie avem de 

un maestru bucătar. Păi, hai s‑o luăm pe rând: străzile 
şi trotuarele sunt şvaiţer, reţelele parcă‑s din mămăligă 
– una‑două cedează, la investiţii şi locuri de muncă 
suntem varză, iar strategiile pe termen lung ajung, după 
aprobarea lor, spanac! Iaca un masterchef în adminis‑
traţie ar fi în stare să facă ordine în tot aprozarul aces‑
ta! Măcar ca să nu se mai spună că suntem brânză bună 
în burduf de câine. 

Galaţiul e varză, 
ne trebuie un masterchef
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Fenomen scăpat de sub control

Etnobotanicele cu otravă 
de şobolani bagă 

în spital zeci de tineri

Motivarea deciziei de faliment

Apaterm, 
recidivistă la 

neplata datoriilor
obSeRvatoR/14

Pentru trei blocuri din Ţiglina II  

Investiţie pentru 
facturi mai mici 

la utilităţi
eveniment/5

Solicitare respinsă

Patronul de la 
Beyler a cerut 
din nou arest 
la domiciliu
A ratat curba

Un autotren 
a intrat într-o 
dubiţă, la Brateş

eveniment/5
Contrabandişti 
depistaţi în trafic

Peste cinci mii 
de pachete de 
ţigări confiscate
Infractorii îşi fac de cap

Ţiglina, bântuită 
de spărgători 
de magazine
Nu-i musai să mergem 
la Bucureşti

Cum obţinem 
adeverinţa 
de cutremur

SpoRt/6
La început a jucat 
baschet cu băieţii

Domnişoara 
„double-double” 
de la Phoenix

medicină/7
Apel umanitar

Ajută un copil 
să lupte 
cu leucemia!

Social/8
Nu e mult, 
poate reuşim împreună

1.000 de lei 
pentru o viaţă 
de om

Veşti bune pentru şoferi

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Astăzi, venim  
în Micro 40

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care 
se confruntă. Astăzi, 22 ianu-
arie, între orele 9,00 şi 10,00, 
vă aşteptăm la chioşcul nostru 
din staţia de autobuz din Micro 
40, să ne spuneţi ce vă nemul-
ţumeşte la această zonă a ora-
şului şi să le sugeraţi edililor ce 
trebuie făcut. 

Anca Spânu

politică-adm./2
Pe domeniul public

Anul acesta, 
aproape 
un milion 
de flori în Galaţi

[ Intersecţiile vor fi corelate între ele şi va dispărea aşteptarea la semafor [ 35 de intersecţii vor fi 
modernizate, iar 26 de treceri de pietoni vor avea parte de semafoare cu buton [ Inelul de Rocadă 
va fi semaforizat, iar două intersecţii vor deveni sensuri giratorii

[ Medicii spun că efectele secundare sunt extrem de grave [ Autorităţile 
vorbesc despre o adevărată filieră de distribuţie şi consum

obSeRvatoR/14

Galaţiul se surpă

un nou cRateR 
şi-a făcut apaRiţia 

în oRaş

Efortul face toţi banii

deşeuRile Reciclabile 
încep Să aibă 
mai multă căutaRe
Social/8

medicină/7

Străzile 
Galaţiului 
vor avea 

sistem „undă verde”

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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[ Intersecţiile vor fi corelate între ele şi va dispărea aşteptarea la 
semafor [ 35 de intersecţii vor fi modernizate, iar 26 de treceri de 
pietoni vor avea parte de semafoare cu buton [ Inelul de Rocadă 
va fi semaforizat, iar două intersecţii vor deveni sensuri giratorii

Odată cu creşterea numă-
rului de maşini din oraş, şoferii 
au început să resimtă lipsa unui 
sistem de semaforizare care să 
reducă timpii de aşteptare şi nu-
mărul de opriri. Cozile formate 
la semafoare în timpul orelor de 
vârf îi scot din pepeni chiar şi pe 
cei mai calmi dintre conducătorii 
auto.

După ani buni de când s-a 
vorbit de „unda verde” şi fluidi-
zarea traficului rutier, un astfel 
de proiect a fost scos, în sfârşit, la 
licitaţie. Finanţat prin Programul 
Regional Operaţional (Regio), 
proiectul „Sisteme inteligente 
pentru managementul traficului 
în vederea creşterii fluenţei şi si-
guranţei circulaţiei şi a prevenirii 
criminalităţii” a fost publicat pe 
Sistemul Electronic al Achiziţiilor 
Publice (SEAP), săptămâna tre-
cută, de către Primăria Galaţi. 
Proiectul, în valoare de 14.921.763 
lei, prevede modernizarea a nu 
mai puţin de 35 de intersecţii şi 
26 de treceri de pietoni de pe ar-
terele principale din Galaţi.

Pe lângă crearea sistemului 
„undă verde”, prin corelarea in-
tersecţiilor, investiţia va include 
şi montarea de camere video 
pentru supravegherea traficu-
lui, realizarea unui Centru de 
Comandă şi Control unic pentru 
coordonarea activităţilor de ma-
nagement trafic şi supraveghere 
video, realizarea unor detectori 
de trafic în carosabil, pentru a 
determina instantaneu numărul 
de vehicule din trafic, dar şi mon-
tarea de butoane la trecerile de 
pietoni unde traficul este crescut. 
De asemenea, vom avea şi sema-
foare cu dispozitiv acustic, un 
ajutor în plus pentru persoanelor 
nevăzătoare. Firele electrice ale 

semafoarelor vor fi în carosabil, 
nu vor mai fi la vedere, iar sema-
foarele noi vor cu LED, nu cu bec, 
după cum notează proiectanţii 
de la Smart Telecom Consulting 
SRL. Toate imaginile surprinse în 
trafic de camere video vor fi înre-
gistrate şi arhivate.

Ce intersecţii 
vor fi modernizate

Cum spuneam, 35 de inter-
secţii vor fi modernizate, fie prin 
semaforizare, fie prin transfor-
marea în sensuri giratorii. Toate 
vor fi dotate cu una sau două 
camere de luat vederi, după caz, 
vor avea detectori de trafic şi, cel 
mai important, potrivit proiec-
tanţilor, la toate aceste intersecţii 
va fi scăzut timpul de aşteptare, 
datorită corelării în timp real ale 
acestora.

Intersecţiile vizate pen-
tru modernizare sunt Brăilei 
- Bulevardul Dunărea, Brăilei - 
Oţelarilor, Brăilei - Mioriţei, Brăilei 
- Stadionului, Inelul de Rocadă, 
Brăilei - Saturn, Brăilei - Regiment 
11 Siret, Brăilei - Coşbuc, 
Coşbuc - Kogălniceanu, Coşbuc 
- Tecuci, Coşbuc - Basarabiei, 
Coşbuc - Aurel Vlaicu - Stelei, 
Coşbuc - Drumul Viilor, Coşbuc 
- Al.Măcelaru, Traian - Ştefan cel 
Mare - Al.Măcelaru, Siderurgiştilor 
- Doja, Siderurgiştilor - Saligny, 
Siderurgiştilor - Basarabiei, 
1 Decembrie 1918 - Tecuci, 1 
Decembrie 1918 - Aurel Vlaicu, 
Milcov - Vuia, Vuia - Coandă, 
Coandă - Ventura, Brăilei - Roşiori, 
Brăilei - Traian, Brăilei - Bălcescu, 
Brăilei - Domnească, Domnească 
- Lahovary, Domnească - Eroilor, 
Domnească - Gării, Domnească 
- Basarabiei, Traian - Prundului, 

Basarabiei - Tecuci şi Traian - 
Basarabiei.

Intersecţii care nu sunt 
semaforizate, dar vor fi

Prima intersecţie vizată de 
proiect este strada Brăilei - bu-
levardul Dunărea, unde vor fi 
montate patru semafoare pentru 
vehicule şi opt pentru pietoni, cu 
buton şi dispozitiv acustic, iar ca-
rosabilul va fi dotat cu senzori de 
detecţie a traficului pe sensul de 
ieşire din intersecţie, pe bulevar-
dul Brăilei, în partea de nord. Va 
avea, de asemenea, şi o cameră 
de luat vederi.

Va fi introdusă semaforizare şi 
la intersecţia Brăilei cu Oţelarilor. 
Vor fi montaţi doi stâlpi cu conso-
lă, ce vor conţine două semafoa-
re pentru autovehicule, pentru a 
creşte vizibilitatea la minimum 
50 de metri, patru semafoare pe 
stâlpi, două semafoare clipitor 
dreapta şi opt semafoare pentru 
pietoni cu dispozitiv acustic, fără 
buton. De asemenea, nici aceas-
tă intersecţie nu va scăpa de de-
tectorii de trafic şi camera video.

Sensul giratoriu nesemafori-
zat Siderurgiştilor - Basarabiei va 
fi şi el semaforizat şi va avea două 
camere video. Vor mai fi semafo-
rizate intersecţiile 1 Decembrie 
- Aurel Vlaicu şi Traian Vuia - 
Milcov, Henri Coandă - Ventura, 
Brăilei - Domnească, Prundului - 
Traian şi toate vor avea câte o ca-
meră video. Inelul de Rocadă va 
fi şi el semaforizat şi va avea două 
camere de luat vederi. Aici vor fi 
nu mai puţin de şapte semafoa-
re pentru vehicule pe stâlpi şi 
patru semafoare pentru pietoni, 
cu buton şi dispozitiv acustic. Pe 
de altă parte, intersecţiile Traian 

- Al.Măcelaru - Ştefan cel Mare şi 
Basarabiei - Tecuci vor fi trans-
formate în sensuri giratorii şi vor 
avea câte două camere de luat 
vederi.

26 de treceri de pietoni 
cu buton

Se pare că noul sistem al trafi-
cului a luat în calcul şi siguranţa 
pietonilor, nu numai confortul 
şoferilor. Nu toate intersecţiile 
incluse în sistemul „undă verde” 
vor avea semafoare cu buton 
pentru pietoni, dar toate vor 
avea sistem de avertizare sonoră. 
Printre intersecţiile care vor avea 
semafoare cu buton sunt Brăilei - 
Dunărea, Inelul de Rocadă, Traian 
- Ştefan cel Mare - Al.Măcelaru, 
Siderurgiştilor - Basarabiei şi 
Basarabiei - Tecuci.

În schimb, pe lângă acestea, 
în oraş vor fi 26 de treceri de 
pietoni semaforizate şi sincroni-
zate la sistem, care vor fi dotate 
cu buton, pentru a le lăsa cale 
liberă pietonilor, dacă şirul de 
maşini este interminabil. Iată, 
mai exact, care sunt trecerile de 
pietoni care vor avea semafor cu 
buton: Brăilei - Galaţii Noi, Brăilei 
- Costache Conachi, Coşbuc - 
Eternităţii, Coşbuc - Bucovinei, 
Coşbuc - Zefirului, Siderurgiştilor 
- Gheorghe Asachi, 1 Decembrie 
1918 - 9 Mai, trecerea pietoni 
de la blocul L4, trecerea de pi-

etoni către depozitele Galgros, 
Brăilei - Alexandru Cernat, Brăilei 
- Lăpuşneanu, Brăilei - Caragiale, 
Domnească - Fraternităţii, 
Domnească - Gamulea, 
Domnească - Universităţii, 
Domnească - Melchisedec 
Ştefănescu, Domnească - 
Bolintineanu, trecerea de pie-
toni de la căminele studenţeşti, 
Domnească - Cezar, Domnească 
- Radu Negru, Domnească - 
Şarpelui, Domnească - Lacului, 
Basarabiei - Anghel Saligny, 
Basarabiei - Libertăţii, Basarabiei 
- Poşta Veche şi trecerea de pie-
toni spre Şcoala Nr. 25.

Monitorizare continuă

Întregul trafic va fi suprave-
gheat, monitorizat şi contro-
lat prin Centrul de Comandă şi 
Control, care va funcţiona 24 de 
ore pe zi, timp de şapte zile pe 
săptămână. Aici, accesul la in-
formaţiile din teren este direct, 
printr-un soft care centralizează 
datele. Centrul de Comandă va 
fi amenajat într-un corp al clă-
dirii din Traian 254, unde func-
ţionează Poliţia Rutieră şi Poliţia 
Comunitară, la etajul 1. Vor fi pa-
tru oameni, maxim opt, care vor 
avea privilegiul de a lucra în ca-
drul acestui Centru de Comandă. 
Vor fi doi operatori permanenţi, 
un administrator şi o rezervă.

Nicoleta Onofrei

Veşti bune pentru şoferi

Străzile Galaţiului vor avea 
sistem „undă verde”

Pe urmele 
Elenei Udrea
Cătălin Cristache 
ţinteşte şefia 
PMP la nivel 
naţional

Fostul consilier local 
Cătălin Cristache, şeful PMP 
Galaţi, va candida pentru 
funcţia de preşedinte al 
partidului la nivel naţional. 
Acesta a precizat că se ba-
zează pe sprijinul mai multor 
filiale din ţară ale formaţiunii 
politice.

„Sunt primul care şi-a 
anunţat candidatura la nivel 
naţional. Conform statutului, 
trebuie să strâng 35 de sem-
nături din partea membrilor, 
preferabil de la preşedinţi de 
organizaţii din ţară. Acum 
lucrăm la moţiunea care va 
fi depusă de mine. Până pe 
data de 26 ianuarie se de-
pun moţiuni”, ne-a declarat 
Cătălin Cristache.

Rămâne de văzut dacă 
fostul democrat-liberal, care 
nu s-a remarcat în plan local 
printr-o activitate politică 
intensă, chiar dacă partidul 
din care face parte se află în 
opoziţie, va reuşi să acceadă 
la şefia formaţiunii politice.

Congresul PMP, în cadrul 
căruia va fi aleasă noua con-
ducere a partidului la nivel 
naţional, va avea loc pe data 
de 8 februarie.

Corina Dobre

Camera 
de Conturi, 
cu ochii pe 
Consiliul Judeţului
Sesizare pe tema 
transportului 
judeţean 
de persoane

Auditorii din cadrul 
Camerei de Conturi Galaţi 
şi-ar putea îndrepta aten-
ţia în acest an şi asupra 
transportului judeţean de 
persoane. Legalitatea ho-
tărârii Consiliului Judeţului 
(CJ) Galaţi din luna decem-
brie a anului trecut, privind 
contractul de delegare de 
gestiune şi tarifele stabilite 
pentru serviciul de transport 
public judeţean de persoane 
prin curse regulate, ar putea 
fi analizată de reprezentanţii 
instituţiei de control chiar în 
cadrul unei acţiuni de audit 
ce va avea loc în 2015.

Asta după ce Ştefan 
Gherasim, fost consilier jude-
ţean şi director al Automobil 
Clubul Român, a sesizat 
Camerei de Conturi, printre 
altele, o serie de nereguli cu 
privire la tarifele percepute 
de operatori, dar şi faptul că 
CJ nu încasează redevenţă 
de la operatorii de transport. 
„(…) Tot din neglijenţă şi ne-
atenţie în aplicarea corectă 
a legilor, nu s-a încasat şi 
nici nu se încasează redeve-
nţa care trebuia şi trebuie 
încasată de la operatorii de 
transport autorizaţi”, semna-
lează, printre altele, Ştefan 
Gherasim, în adresa transmi-
să, anul trecut, Camerei de 
Conturi Galaţi.

Reacţia conducerii institu-
ţiei de control nu a întârziat 
să apară, aceasta precizând 
că „aspectele sesizate au fost 
reţinute şi vor fi verificate cu 
ocazia programării şi efec-
tuării acţiunilor/misiunilor 
de control/audit la Unităţile 
Administrativ Teritoriale 
Municipiile Galaţi şi Tecuci, 
precum şi la Unitatea 
Administrativ Teritorială 
Judeţul Galaţi”.

Corina Dobre

Pe domeniul 
public
Anul acesta, 
aproape un 
milion de flori

În primăvară, se vor 
întoarce pe domeniul 
public lalelele, zambilele 
şi narcisele de felul care 
ne-au bucurat ochii şi 
anul trecut. Potrivit pla-
nului de lucrări cu ne-
cesarul de flori parafat 
de Direcţia Generală de 
Infrastructură şi Lucrări 
Publice, Primăria a cerut 
ca în 2015 să fie plantate 
815.000 de flori pe scua-
rurile şi în spaţiile verzi 
din oraş.

Ce şi cât produce sera, 
ce şi cât vom cumpăra

Municipalitatea vrea 
ca în 2015 să planteze 
în oraş nu mai puţin de 
opt soiuri de lalele (Royal 
Acres, Abba Orange, 
Flaming Parrot, Blue 
Parrot, Barbados, Paul 
Sherer, Pop up şi Black 
parrot), patru soiuri de 
narcise, trei de zambile, 
cinci soiuri de muşcate, 
panseluţe, bellis (bănuţi), 
primula (ciuboţica-cucu-
lui), petunii, trei tipuri de 
salvie, cârciumărese, trei 
soiuri de begonii, crăiţe şi 
multe altele. Potrivit şefei 
serei societăţii Gospo-
dărire Urbană, Iuliana 
Lificiu, din tot ce doreşte 
Primăria, în curtea pro-
prie pot fi produse 
aproape 400.000 de 
flori: respectiv, 35.000 
de primula (ciuboţica-
cucului), care sunt deja 
pregătite, pentru că 
au existat seminţe din 
anii trecuţi, 300.000 - 
350.000 de plante anuale 
(salvie, crăiţe, begonia, 
gura-leului, iarbă-
grasă, gazania, cineraria 
etc), pentru care va 
fi achiziţionat numai 
răsadul, dar şi tufănică, 
muşcată, canna şi plante 
decorative prin frunză. 
Primăria va achiziţiona nu 
mai puţin de 20.000 de 
lalele, 10.000 de zambile 
şi tot atâtea narcise, dar şi 
alte peste 450.000 de flori 
din diferite specii, printre 
care panseluţe, bănuţi, 
petunii şi cârciumărese.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan 

Codrescu

Galaţiul nu mai e oraş roşu. E cenuşiu-maroniu!
Bun găsit în Galaţiul situaţii-

lor absurde, pe care autorităţile 
locale ori se fac că nu le văd, ori, 
de-a dreptul, le întreţin! Şi ce e 
mai bine întreţinută în oraşul 
acesta decât zăpada, în condi-
ţiile în care n-a mai nins din de-
cembrie 2014 şi n-a mai fulguit 
din 9 ianuarie 2015?

Iată, de pildă, în centrul 
Galaţiului, în faţa parcării 
Hotelului Galaţi, un morman 

de zăpadă murdară blochează 
trotuarul şi îi obligă pe gălăţeni 
să sară peste nişte jardiniere! 
În fond şi la urma urmei, aşa se 
întreţine condiţia fizică şi în loc 
de curse de câţiva metri garduri, 
facem curse de câţiva metri jar-
diniere.

Pe strada Navelor, tot aproa-
pe de buricul târgului, muntele 
de zăpadă care obturează tro-
tuarul trece de înălţimea autotu-

rismelor parcate lângă el. Vă daţi 
seama cam cât măsura înainte ca 
gradele să urce în termometru şi 
să se mai topească?

Pe Aleea Comerţului, din Piaţa 
Micro 19, era, săptămâna trecută, 
o adevărată aventură să circuli 
printre, peste şi pe dâmburile de 
gheaţă murdară.

Şi tot în Micro 19, pe strada 
Laminoriştilor, în coasta sediului 
Secţiei 3 de Poliţie, pare să fie o 

întrunire a munţişorilor şi dealu-
rilor de zăpadă.

De fapt, nu mai e chiar zăpadă, 
ci o materie îngheţată de culoare 
alb-murdar, gri-cenuşiu, galben-
maroniu. Adevărat „pastel”. Până 
la urmă, graţie eforturilor autori-
tăţilor, Galaţiul a reuşit să nu mai 
fie oraşul roşu. Este municipiul 
cenuşiu-maroniu! Absurd, dar 
adevărat!

Anca Melinte
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Decizie 
definitivă
Fără interdicţii 
în dosarul 
„poliţistului 
manechin”

Toţi inculpaţii din do-
sarul comisarului Mircea 
Rusu vor fi judecaţi în li-
bertate. Dintre cei patru 
inculpaţi, doi nu aveau 
libertăţile îngrădite, însă 
alţi doi se aflau sub mă-
suri restrictive. Aceştia 
din urmă, Isabel Lucian 
Dobri şi Viorel Claudiu 
Andrei, care se aflau sub 
control judiciar, au atacat 
decizia Tribunalului, iar 
Curtea de Apel le-a ad-
mis, pe 19 ianuarie, con-
testaţia.

Dobri, Andrei şi Rusu 
au fost trimişi în judecată 
de procurorii DNA, alături 
de Florin Balcan, fostul 
şef al Poliţiei Tecuci. Rusu 
şi ceilalţi doi poliţişti sunt 
acuzaţi că, folosindu-se 
de funcţii şi de uniforme, 
l-au ajutat pe nepotul 
unui bulibaşă să măslu-
iască 63.000 de lei. Mai 
exact, Dobri şi Andrei l-au 
luat din bancă pe băr-
bat, sub pretextul că era 
căutat de Poliţie, exact 
după ce partenerul „re-
ţinutului” semnase o filă 
cec în valoare de 63.000 
de lei, pentru o marfă 
pe care nu apucase să o 
cumpere. Lui Balcan i s-a 
reproşat că a ştiut despre 
toate astea şi nu a sesizat 
Parchetul, astfel că  a fost 
trimis şi el în judecată.

 Iniţial, DNA l-a reţinut 
pe Mircea Rusu şi l-a pro-
pus pentru arestare, dar 
două instanţe au spus 
„pas”. Dobri şi Andrei 
au fost puşi sub control 
judiciar de procurori, 
dar Tribunalul a înlocuit 
restricţia de a nu pleca 
din localitate cu aceea 
de a nu părăsi teritoriul 
României. Atât DNA, cât şi 
cei doi inculpaţi au atacat 
decizia primei instanţe, 
iar Curtea a admis acum 
contestaţia lui Dobri şi 
Andrei, respingând-o pe 
cea a procurorilor.

Maria Fabian

A ratat curba
Un autotren 
a intrat 
într-o dubiţă, 
la Brateş

Accident care s-ar fi 
putut solda cu urmări 
deosebit de grave a avut 
loc pe strada Tunelului, în 
apropiere de Brateş. Un 
autotren la volanul căruia 
se afla un bucureştean de 
36 de ani a fost scăpat de 
sub control într-o curbă 
foarte periculoasă şi a lo-
vit în plin o autoutilitară 
care venea pe sens opus. 
În urma impactului, şofe-
rul dubiţei, un tânăr de 
24 de ani şi pasagera din 
dreapta, o tânără de 21 
de ani, au scăpat cu răni 
uşoare, deşi maşina lor a 
fost scoasă de pe caro-
sabil. Potrivit poliţiştilor, 
vina i-ar fi aparţinut în ex-
clusivitate şoferului auto-
trenului, care nu a adap-
tat viteza la condiţiile de 
drum, motiv pentru care 
a derapat şi a pătruns pe 
contrasens. O explicaţie 
neoficială ar putea fi însă 
şi faptul că zona nu este 
semnalizată suficient, iar 
şoferul, nefamiliarizat, 
nu a apreciat corect un-
ghiul. Poliţiştii rutieri au 
deschis un dosar penal 
pentru vătămare corpo-
rală din culpă. 

Mariana 
Constandache

Pericol 
pe străzile 
Galaţiului
Femeie 
tâlhărită de 
laptop şi bani

O gălăţeancă de 46 
de ani a trecut printr-o 
experienţă traumatizan-
tă, marţi seara, în timp 
ce mergea pe stradă. Un 
individ a pus ochii pe 
geanta voluminoasă a 
femeii şi i-a smuls poşeta 
care părea să conţină bu-
nuri de valoare. Individul 
nu s-a înşelat, pentru că 
în geantă se aflau un lap-
top, 170 de lei, 110 euro 
şi actele femeii. Norocul 
lui a fost de scurtă dura-
tă, pentru că un martor 
a sunat imediat la 112. 
Poliţiştii Secţiei 2 au pe-
riat zona şi l-au prins pe 
suspect, un tânăr de 19 
ani din Tulcea, asupra 
căruia au găsit şi geanta 
proaspăt furată. Bunurile, 
în valoare totală de 1.400 
de lei, au fost restituite 
femeii, iar tulceanul a 
fost reţinut, urmând a fi 
prezentat instanţei de ju-
decată cu propunere de 
arestare preventivă pen-
tru tâlhărie. 

Mariana 
Constandache

Solicitare 
respinsă
Patronul de la 
Beyler a cerut 
din nou arest 
la domiciliu

Osman Hoş, unul din-
tre patronii Beyler, ares-
tat pentru că a răpit un 
conaţional, cerând o răs-
cumpărare de 50.000 de 
euro, a solicitat din nou 
să fie eliberat şi plasat în 
arestat la domiciliu, însă 
instanţa i-a respins cere-
rea.

Osman a avut şi un 
partener în această „afa-
cere”, pe Ahmet Hoş, 
care a reuşit să se facă 
pierdut, deşi există un 
mandat pe numele lui. 
Osman a făcut aceeaşi 
alegere, dar a fost recu-
perat din Bulgaria, în iulie 
2014. Fapta penală a fost 
comisă în februarie 2011, 
dar în plan public a ajuns 
abia în vara lui 2013. Pe 
tot parcursul anchetei, cei 
doi inculpaţi nu au avut 
voie să plece din ţară, dar 
în septembrie 2013 au 
reuşit să fugă, în ciuda in-
terdicţiei. Dosarul a ajuns 
la Judecătorie abia anul 
trecut, în luna aprilie. 
După ce a fost recupe-
rat de autorităţi, Osman 
Hoş a cerut să fie pus în 
libertate, pe motive reli-
gioase. Din iulie 2014 şi 
până acum, Judecătoria 
a rămas pe poziţii, fără 
a-şi schimba părerea. 
Următorul termen de ju-
decată este programat 
pe 19 februarie.

Maria Fabian

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 22 ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Prelungirea Brăilei, Siderurgiştilor şi 
Drumul de Centură. Şoferii care au drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, la Braniştea şi Tudor Vladimirescu şi pe DN 26, la Vânători şi 
Frumuşiţa. Pe DE 581, o autospecială va fi amplasată pe raza localită-
ţii Priponeşti, iar pe DJ 251, la Cuza Vodă.

Mariana Constandache

Ghinion în trafic 
Prins la volan fără permis 

Marius T., în vârstă de 26 de ani, care conducea un autoturism mar-
ca Opel Tigra, a fost oprit în trafic, în localitatea Rogojeni, de poliţiş-
tii de frontieră. Cu ocazia controlului de frontieră, oamenii legii au 
constatat că Marius T. nu posedă permis de conducere, motiv pentru 
care i-au întocmit dosar penal.

Teodora Miron

Costache Roşca, între Bucureşti şi Braşov 

Un fost şef de Parchet, două dosare de corupţie
Magistraţii Înaltei Curţi au 

decis o primă amânare în do-
sarul fostului şef al Parchetului 
Judecătoriei, Costache Roşca. 
Acesta a fost trimis în judecată 
de procurorii DNA Galaţi pentru 
fapte de corupţie şi fals în de-
claraţii.

 Curtea de Apel Constanţa l-a 
achitat pentru primele acuzaţii, 
dându-i opt luni cu suspenda-
re pentru ultima dintre fapte. 
Alături de el, este judecată şi 
Gabriela Caloenescu Roşca, fos-
ta soţie a ex-şefului Parchetului 

Judecătoriei, care a primit tot 
opt luni cu suspendare, tot pen-
tru falsul în declaraţii.

Procurorii Anticorupţie le-au 
reproşat celor doi că au cum-
părat un apartament de la 
Primărie, pe baza unei declara-
ţii notariale în care au scris că 
nu deţin proprietăţi, deşi aveau 
două într-un alt judeţ. Locuinţa 
au vândut-o la rândul lor unui 
afacerist. DNA Galaţi a susţinut 
că în preţul pe care l-a dat pe 
apartament, omul de afaceri ar 
fi plătit şi mita cerută de Roşca. 

Fostul prim-procuror ar fi cerut 
bani pentru a-i asigura protec-
ţie afaceristului. Deocamdată, 
pentru aceste acuzaţii, Costache 
Roşca a fost achitat, în ecuaţie 
rămânând doar falsul din decla-
raţia notarială. Rămâne de văzut 
dacă Înalta Curte va avea sau nu 
aceeaşi opinie ca şi Curtea de 
Apel Constanţa, la întâlnirea 
programată pe 27 februarie.

 Reamintim că Roşca mai are 
un dosar instrumentat de DNA. 
Este cel legat de Aviasan, fosta 
aerobază a oraşului, care nu mai 

există, după ce terenul, circa 
40 de hectare, a ajuns în mâna 
unor afacerişti, care l-au vândut. 
DNA Galaţi l-a trimis în judecată 
pe Roşca, alături de fostul par-
lamentar, Mihail Boldea, aface-
riştii Valentina Cojocaru, Mircea 
Marosy şi Matei Oprea, dar şi 
cel care a deţinut contabilita-
tea firmelor implicate în această 
afacere, Ionel Mihăilă. Toţi vor 
fi prezenţi la Curtea de Apel 
Braşov pe 23 ianuarie.

Maria Fabian

La fel ca pe vremuri, când 
înainte de venirea cuiva 
de la „centru” se dădea 

cu var şi se atârnau fructe în 
pomi, Primăria plombează bu-
levardul George Coşbuc şi stra-
da Alexandru Măcelaru, de la 
Patinoar până în Bariera Traian. 
Pe acest traseu vor circula ofici-
alii meciurilor de tenis organiza-
te la Galaţi pe 7-8 februarie, în 
cadrul Fed Cup, atunci când la 
Galaţi va veni să joace şi Simona 
Halep.

Ieri, toată ziua, muncitorii 
Ecosal au asfaltat la lopată şi 
minicompactor gropile dintre 
şina de tramvai şi carosabil. În 
ciuda traficului greu care tasa, 
în urma lor, peticele proaspete 
aburinde, muncitorii dădeau 
jos asfaltul dintr-o basculantă 

TANCRAD, parcată la loc ferit, şi 
apoi îl împrăştiau de zor printre 
bălţi, movile de zăpadă, noroi şi 
glumiţe de şantier la adresa apa-
ratului foto. De la volan, şoferii 
prinşi în coada creată din cauza 
intervenţiei aveau numai cuvin-
te de reproş pentru asfaltarea de 
mântuială.

Ţine sau punem altul

I-am întrebat pe cei ce păreau 
a fi coordonatorii lucrării dacă 
va ţine asfaltul turnat în aseme-
nea condiţii. „Ţine dom‘le, cum 
să nu ţină! Ţine trei luni de zile, 
are o altă substanţă... care ţine 
la îngheţ. Nu-i asfalt de vară!” 

Am insistat totuşi să ne spună 
ce vor face dacă peste două-trei 
săptămâni asfaltul nu mai ține. 
„Punem altul! Ce vrei, frate, dacă 
trăieşti în România, astea-s con-
diţiile...”

Directorul Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu, ne-a confirmat că 
asfaltul se toarnă pentru dru-

mul oficialilor până la locul de 
cazare, hotelul Viva Club, şi în-
apoi, la Patinoar. Deşi iniţial tot 
asfalt rece ne-a spus că se toar-
nă, când am povestit că avem în 
imagini cum aburesc plombele, 
Pucheanu a mai făcut o verifi-
care la compartimentul tehnic. 
„Da, este adevărat că este vorba 
de o cârpeală, de aceea nici nu 
am folosit material special, aşa 
numitul «asfalt rece». Ne-ar fi 
costat de trei-patru ori mai mult 
şi n-avea rost fiindcă bulevardul 
Coşbuc va fi oricum prins într-un 
program de modernizare ulteri-
or.”

Conform directorului Ecosal, 
întreaga lucrare este estimată la 
10 tone de asfalt (cald n.red.), cu 
un preţ total de cel puţin 6.000 
de lei, TVA inclus, adică în jur de 
133 de euro per tonă. Pe piaţa 
liberă, preţurile tonei de asfalt 
cald şi asfalt rece sunt de 70, 
respectiv, 200 de euro pe tonă, 
fără TVA.

Zece tone de asfalt provizoriu

Primăria plombează 
pentru Halep

[ Cel puţin 6.000 
de lei, atât ne costă 
să aibă străzile faţă 
pentru oficialii şi 
tenismenii care vin 
luna viitoare la 
Galaţi

Text şi foto Mihai Angheluţă
mihai@viata-libera.ro

Pe strada Traian 

Doi poliţişti locali, 
răniţi în accident 

Doi poliţişti locali au ajuns la 
spital, după ce maşina de servi-
ciu în care se aflau a fost impli-
cată într-un accident rutier. Cei 

doi poliţişti, dintre care unul este 
şeful Secţiei 5 Poliţie Locală, se 
îndreptau spre Piaţa Centrală. 
Alături de ei, în aceeaşi maşină se 
mai aflau încă doi poliţişti locali, 
toţi patru fiind în misiune.

 Incidentul s-a produs la in-
tersecţia străzii Cezar cu strada 
Traian. „Din primele cercetări a 
reieşit faptul că un bărbat de 66 
de ani, care conducea un autotu-
rism marca Renault, nu a oprit la 
indicatorul Stop şi a intrat în co-
liziune cu un alt autoturism mar-
ca Logan”, ne-a declarat Iulian 
Matei, purtătorul de cuvânt al 

Poliţiei Rutiere Galaţi. 
În urma impactului a rezultat 

rănirea uşoară a şoferului de pe 
Logan, şeful Secţiei 5, în vârstă  
de 34 de ani, şi a unei colege, de 
33 de ani. 

 Cei doi poliţişti răniţi au fost 
transportaţi la spital, dar niciunul 
nu a rămas internat. Poliţiştii ruti-
eri i-au întocmit bărbatului de 66 
de ani dosar penal sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de vătăma-
re corporală din culpă. 

Teodora Miron
Sursa foto: GSG

Bolnav psihic şi băut

Şi-a dat foc la casă 
în plină iarnă

Un bărbat de 43 de ani din lo-
calitatea Pechea şi-a incendiat, în 
plină iarnă, propria casă. Bărbatul 
este cunoscut cu afecţiuni psihi-
ce, fiind internat de mai multe ori 
la Spitalul de Psihiatrie din Galaţi. 
În aceeaşi casă cu bărbatul locu-
iau alte patru persoane, rude ale 
acestuia. Se pare că pecheanul 
le-a spus acestora, în cursul zilei 
de miercuri, după ce a consumat 
mai multe băuturi alcoolice, că 
va da foc la casă. Cum aceştia au 
încercat să-l calmeze, bărbatul 
şi-a dat afară rudele din locuinţă, 
ameninţându-le cu un topor. Apoi 

şi-a dus la îndeplinire ameninţări-
le şi a dat foc la casă. „Au fost des-
coperite patru focare, fiind vorba 
despre un incendiu generalizat la 
întreaga locuinţă. Au acţionat trei 
autospeciale de pompieri pentru 
stingerea incendiului. Se va rămâ-
ne în zonă pentru a se asigura pe-
rimetrul astfel încât să nu existe 
pericolul reaprinderii”, ne-a expli-
cat Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi. Bărbatul care 
şi-a incendiat locuinţa a fost pre-
luat de poliţişti, aceştia urmând 
să facă şi o anchetă în acest caz.

Teodora MironA
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Îl prăznuim duminică

Viaţa spectaculoasă a Sfântului Grigorie Teologul

Duminică, ortodocşii îl prăznu‑
iesc pe Sfântul Grigorie Teologul. 
Cel cunoscut şi ca Grigorie de 
Nazianz s‑a născut în anul 329 şi, 
potrivit credinţei creştine, s‑a mu‑
tat la Domnul în anul 390. Cei 61 
de ani trăiţi i‑au fost însă suficienţi 
pentru a deveni o figură centrală 
în istoria creştinismului. Sfântul 
şi‑a povestit parte din viaţă în 
lucrări autobiografice, precum 
„Despre viaţa sa” şi „Necrolog la 
Moartea Sfântului Vasile”.

O familie de sfinţi

Grigorie a venit pe lume la 
Arianz, în Capadocia (astăzi, pe 
teritoriul Turciei). Părinţii săi erau 
înstăriţi. Tatăl viitorului sfânt se 
numea Grigorie. Nu se născuse 
creştin, dar după ce l‑a desco‑
perit pe Domnul, mai cu seamă 
prin intermediul soţiei sale Nona, 

s‑a convertit şi a devenit călugăr. 
Peste ani, va fi chiar uns episcop. 
Ortodocşii îl prăznuiesc pe 1 ia‑
nuarie. Mama sfântului, fericita 
Nona, care, de asemenea, va in‑
tra în monahism, este şi ea trecu‑
tă în calendar. Ziua de sărbătoare 
care îi e dedicată este 5 august. 
Nona provenea dintr‑o familie 
de creştini şi există credinţa că 
Dumnezeu a adus‑o împreună 
cu un păgân tocmai pentru a‑l 
îndrepta şi pe acesta. Se spune că 
tatăl sfântului Grigorie Teologul 
s‑a visat, la un moment dat, cân‑
tând Psalmii lui David, deşi nu ştia 
să se roage şi nici să înalţe cântări 
sfinte. Ulterior, când Sfântul Leon, 
episcopul Cezareii Capadociei 
trece prin cetatea Nazianz, în 
drum spre sinodul de la Niceea, 
soţul fericitei Nona se lasă bote‑
zat şi ia numele de Grigorie. Îşi 
schimbă radical viaţa şi trăieşte 

după regulile ortodoxiei. Ajunge 
episcop al scaunului vacant din 
Nazianz. Se spune că, înainte de a 
le dărui un fiu, Dumnezeu i‑a des‑
coperit fericitei Nona, în vis, cum 
se va numi pruncul şi ce rol im‑
portant va avea el în lume. Astfel 
ajunge nou‑născutul să ia nume‑
le tatălui său, Grigorie. Mai târziu, 
întâiul născut va avea un frate, 
Chesarie, şi o soră, Gorgonia.

Dragostea de învăţătură  
şi primii paşi spre Domnul

Grigorie va fi botezat abia la 
30 de ani, după rânduiala în care 
se botezase Mântuitorul. Din co‑
pilărie, Grigorie îşi demonstrează 
înclinaţie pentru studiu şi pen‑
tru teologie. La început, ghid pe 
calea Domnului îi este mama sa. 
Mai târziu, după ce mai crescu‑
se, Grigorie merge la învăţătură, 
ca să îşi desăvârşească pregăti‑
rea. Studiază întâi în Cezareea 
Capadociei, apoi în Palestina 
şi Alexandria. Corabia cu care 
Grigorie ieşise pe mare, în drum 
spre Atena, trebuie să traverseze 
o furtună năprasnică. Oamenii de 
pe vas se tem să nu moară în larg, 
în vreme ce Grigorie se roagă să 
nu i se curme viaţa cât e încă ne‑
botezat. S‑a rugat, iar Dumnezeu 
a potolit furtuna. La Nazianz, ta‑
tăl lui Grigorie visează cum un 
diavol îi pregăteşte fiului său piei‑
rea pe mare, dar îşi vede şi copilul 
biruind răul cu mâinile. Grigorie 
ajunge la Atena şi studiază.

Prietenia  
cu Sfântul Vasile cel Mare

La Atena, Grigorie îl întâlneş‑
te pe Sfântul Vasile, de care îl va 
lega o prietenie trainică. Ambii 
lucrează neîncetat şi îşi depă‑
şesc dascălii. Învaţă gramatică, 
retorică, matematică, filozofie şi 

poezie, alături de viitori împăraţi. 
Iată ce scrie sfântul despre acea 
perioadă: „Două căi ne erau cu‑
noscute: cea dintâi, desăvârşită, 
ne ducea la sfintele noastre bi‑
serici şi spre învăţătorii de acolo; 
cealaltă, care nu era de aceeaşi 
vrednicie precum cea dintâi, ne 
ducea la învăţătorii ştiinţelor lu‑
meşti. Noi duceam astfel o viaţă 
liniştită ‑ ca un izvor de ape dulci 
în ape amare, cum se crede ‑ nelă‑
sându‑ne târâţi de cei ce duceau 
spre vătămare, ci trăgându‑ne 
noi înşine prietenii spre cele mai 
bune. Căci şi în aceasta mi‑a făcut 
bine Dumnezeu, căci m‑a unit cu 
un bărbat prea înţelept, unic prin 
viaţă şi mai presus de toţi prin cu‑
vânt. Cine e acesta? Dar îl cunoaş‑
teţi foarte bine: era Vasile, marele 
folos al vieţii de acum. Cu acesta 
aveam în comun studiul, acope‑
rişul şi gândurile. Iar dacă trebuie 
să mă laud, eram o pereche nu 
neînsemnată în Elada, căci toate 
le aveam comune şi un singur 
suflet lega două trupuri distinc‑
te. Ceea ce ne unea îndeosebi 
era aceasta: Dumnezeu şi dorul 
de cele mai bune”, scrie Grigorie 
despre acea perioadă, în poe‑
mul despre viaţa sa, care conţine 
1.949 de versuri.

Episcop la Sasima  
şi mai târziu la Constantinopol

La 30 de ani, Grigorie se în‑
toarce acasă, unde va primi bote‑
zul şi unde tatăl său îl preoţeşte şi 
încearcă să îl convingă să devină 
episcop. Nedorindu‑şi aseme‑
nea funcţie, Grigorie pleacă la 
prietenul său Vasile, care era la 
un aşezământ monahal în zona 
Pontului. Aici rămâne, iarăşi înto‑
vărăşindu‑se cu Vasile, până când 
moare Chesarie, iar tatăl său îl 
recheamă acasă. Erau vremurile 
ereziei lui Arie. Grigorie se în‑

toarce la Nazianz. Rămâne lângă 
părinţii săi până când aceştia trec 
la Domnul, apoi merge înapoi la 
Vasile, care‑i dă în grijă comuni‑
tăţi de săraci. Din raţiuni care ţi‑
neau de administraţie bisericeas‑
că, Sfântul Vasile îl hirotoneşte 
pe Grigorie episcop de Sasima. 
Sfântul luptă împotriva ereziilor 
lui Arie şi Macedonie.

Fiind cunoscut drept orator 
iscusit, e sfătuit să meargă în 
Constantinopol. După moartea 
Sfântului Vasile, Grigorie pleacă în 
marele oraş, unde va ajunge epis‑
cop. Luptă neîncetat cu adepţii 
lui Arie şi cu cei ai lui Macedonie, 
dar şi cu încă unii care‑l urmau pe 
Apolinarie. Va fi inclusiv arestat şi 
dus de eretici la judecată, unde 
însă nu i se va găsi nicio vină. Îşi 
continuă lupta.

„Alb îmi este părul,  
iar aria cere spicul”

„Şi eu, împărate, o singură fa‑
voare cer puterii tale care face da‑
ruri măreţe. Nu cer aur, nu tăbliţe 
multicolore, nu acoperăminte 
pentru masa de taină, nu să pri‑
mesc o înaltă demnitate pentru 
neamul meu sau să stau aproape 
de tine, cel preabun (…). Un sin‑
gur lucru cer să mi se dea: să stau 
puţin departe de invidie. Doresc 
să cinstesc scaunul, dar de depar‑
te. Am obosit să fiu urât de toţi, 
chiar şi de prieteni, pentru că nu 
pot privi spre altceva decât spre 
Dumnezeu”, scria, în ultima parte 
a vieţii sale, Sfântul Grigorie.

Se va întoarce la Nazianz.
„Florile au trecut, s‑a apropiat 

secerişul. Alb îmi este părul, iar 
aria cere spicul. Strugurele verde 
s‑a dus şi tăierea lui e aproape (…). 
O singură speranţă mi‑a rămas: să 
alerg  iarăşi în  aceste scurte zile la 
călăuzirea Ta, Fericite!”, mai scria 
Grigorie.

În mai puţin de două săptămâni
Praznicul Sfinţilor Trei Ierarhi

Pe 30 ianuarie e sărbătoare mare. Praznicul dedicat sfinţilor Vasile 
cel Mare, Grigorie de Dumnezeu Cuvântătorul şi Ioan Gură de Aur 
este unul dintre cele mai însemnate în lumea ortodoxă. Au trăit la 
sfârşitul secolului al IV‑lea şi începutul celui următor şi fiecare din‑
tre ei a avut o contribuţie esenţială la teologia creştină, fiind numiţi 
„Protectori ai învăţământului teologic”.

În ciuda traumelor comuniste
Creştinii nu se tem de asociere

„Părintele Dumitru Stăniloaie spunea că lucrul în cooperativă e cel 
mai apropiat de modul creştin de a munci. Din păcate, în comunism, 
asocierea n‑a fost benevolă, iar acum oamenii sunt sceptici în ceea 
ce priveşte acest fel de a lucra, din cauza traumelor acelor vremuri”, 
a precizat părintele Daniel Popa, în cadrul dezbaterii despre soarta 
meşteşugului popular, organizată de „Viaţa liberă”.

Arhiepiscopia Dunării 
de Jos promovează 
meşteşugul popular 
ţinând cont şi de le‑

gile economiei de piaţă. Prezent 
la dezbatarea „Lada de Zestre 
‑ Cum salvăm meşteşugul popu‑
lar”, organizată de ziarul „Viaţa li‑
beră”, părintele Daniel Popa ne‑a 
explicat principiile care stau la 
baza readaptării tradiţiei la coti‑
dian.

„Mănăstirile româneşti au fost, 
dintotdeauna, comunităţi în care 
oamenii şi‑au propus să se desă‑
vârşească spiritual, dar n‑au făcut 
niciodată abstracţie de partea 
materială. S‑a muncit în mănăsti‑
re şi ca vieţuitorii să se poată în‑
treţine, dar şi ca să îi poată ajuta 
pe ceilalţi. Mănăstirile româneşti 
au dezvoltat comunităţi. Ba, une‑
ori le‑au şi creat. Printr‑un  proiect 
Phare din 2004‑2005, «Tradiţie şi 
reintegrare socială», s‑au înfiinţat 
două ateliere: unul la mănăstirea 
Adam, iar celălalt la mănăstirea 
Cudalbi. Ambele şi‑au propus să 
facă, printre altele, broderie tra‑
diţională şi croitorie. S‑au format, 
în aceste locuri, zeci de persoa‑
ne. Ambele ateliere funcţionea‑
ză şi acum. Cel de la Adam mer‑
ge ceva mai bine, se pare, şi prin 
colaborarea cu Centrul Cultural 
«Dunărea de Jos». Persoanele 
care muncesc acolo sunt angaja‑
te ale Arhiepiscopiei. Ceea ce vă 
pot spune, cu siguranţă, este că 
oameni care să ştie cum se ţese 
pânza de casă sunt tare greu de 

găsit în ziua de astăzi”, ne‑a de‑
clarat părintele Popa. Biserica 
promovează, prin intermediul 
meşteşugului popular, o idee 

nouă pentru această  zonă: eco‑
nomia socială, menită nu să ma‑
ximizeze vreun profit, ci să ridice 
nivelul de trai al unei comunităţi. 

În Biserică, se foloseşte prosopul 
tradiţional în cult, la hirotonie. 
În plus, Arhiepiscopia Dunării 
de Jos cumpără şi promovează 

obiecte create de meşterii popu‑
lari locali ori de câte ori situaţia o 
permite.

Foto: Bogdan Codrescu

Credinţă şi meşteşug

Biserica gălăţeană 
promovează  

economia socială

Praznicul  
de marţi
Aducerea 
Moaştelor 
Sfântului Ioan 
Gură de Aur

Marţi, 27 ianuarie, 
creş tinii ortodocşi sărbă‑
toresc Aducerea Moaş‑
telor Sfântului Ioan Gură 
de Aur.

Cu prilejul acestui 
praznic, ne amintim 
despre faptul că cel mai 
mare retor creştin o în‑
fruntase pe împărăteasa 
Eudoxia pentru că aceas‑
ta îşi însuşise via văduvei 
Calitropia. Duşmănit de 
mulţi dintre oamenii in‑
fluenţi ai vremii, inclusiv 
de episcopii cărora le 
dezaproba stilul de viaţă, 
Ioan Gură de Aur va fi de 
două ori alungat din sca‑
unul arhieresc.

După primul exil, este 
rechemat pentru că po‑
porul îl cerea şi se obiş‑
nuise cu calea pe care 
Sfântul le‑o deschisese. 
Şi după a doua izgonire a 
fost rechemat. În timpul 
celui de‑al treilea exil, 
însă, boala îl răpune. A 
fost îngropat în Comane.

În anul 434, unul 
dintre ucenicii sai, nu‑
mit Proclu (434‑447), 
ajungând Patriarh de 
Constantinopol, a ce‑
rut voie împaratului bi‑
zantin al acelor timpuri, 
Teodosie, să aducă în 
Constantinopol trupul 
Sfântului Ioan Gură de 
Aur. În 438, creştinii au 
reuşit să aducă trupul 
în capitala Imperiului 
Bizantin. Moaştele 
Sfântului Ioan Gură de 
Aur au fost duse mai în‑
tâi în Biserica Sfântului 
Apostol Toma, numită 
„a lui Amantie”, iar după 
aceea la Biserica Sfânta 
Irina. A doua zi, dis‑de‑di‑
mineaţă, Sfintele sale 

Moaşte au fost duse în 
Biserica Sfinţii Apostoli. 
Potrivit tradiţiei bisericii, 
în momentul în care au 
fost aşezate în această 
din urmă biserică, din 
gura Sfântului Ioan s‑au 
auzit cuvintele: „Pace tu‑
turor.”

Racla cu Sfintele 
Moaşte a fost îngropa‑
tă în Sfântul Altar, lân‑
gă Moaştele Sfântului 
Grigorie Teologul. 
După venirea cruciaţi‑
lor în Constantinopol, 
Moaştele Sfinţilor Ioan 
şi Grigorie Teologul au 
fost duse în Veneţia, iar 
apoi în Roma. Cinstitul 
său trup a fost aşezat 
mai întâi într‑un pridvor 
al unei biserici medie‑
vale, închinată Sfântului 
Apostol Petru. Mai târziu, 
în data de 1 mai 1626, 
acestea vor fi transfera‑
te în Biserica cea mare a 
Sfântului Petru, fiind aşe‑
zate într‑o capelă special 
amenajată pentru ele.

În ziua de 27 ianuarie 
se face pomenirea mutării 
Sfintelor sale Moaşte din 
Constantinopol în Roma. 
După 800 de ani, moaşte‑
le celor doi sfinţi au ajuns 
sa fie înapoiate Bisericii 
din Constantinopol. 
Papa Ioan Paul al II‑lea 
a restituit Bisericii 
Constantinopolului, în 
data de 27 noiembrie 
2004, Moaştele Sfinţilor 
Ioan Gură de Aur şi 
ale Sfântului Grigorie 
Teologul.

Misiune 
şi filantropie
Concursul 
„Mâini întinse 
spre lucrarea 
poruncilor  
lui Dumnezeu”

Până pe data de 21 mai 
se desfăşoară Concursul 
naţional de miniproiecte 
cu caracter misionar‐fi‑
lantropic „Mâini întinse 
spre lucrarea poruncilor 
lui Dumnezeu”. Concursul 
este organizat cu binecu‑
vântarea Preafericitului 
Părinte Patriarh Daniel şi 
cu aprobarea Sfântului 
Sinod al Bisericii Orto‑
doxe Române.

Activitatea li se adre‑
sează copiilor, preoţilor 
şi profesorilor de religie 
implicaţi în programul 
catehetic „Hristos împăr‑
tăşit copiilor” şi îşi propu‑
ne să‑i educe pe cei mici 
în scopul de a‑şi ajuta se‑
menii aflaţi în suferinţă. 
Pot participa echipe for‑
mate din preot, profesor 
de religie şi copii din gru‑
pul de cateheză, cu vâr‑
ste cuprinse între 7 ani 
şi 17 ani. Protopopiatele 
sunt cele care vor prelua 
miniproiectele. Până pe 
3 martie, la nivelul fie‑
cărui protopopiat se vor 
premia cele mai bune 
trei proiecte. Selecţia o 
va face o comisie de spe‑
cialitate. Până la finele 
lunii aprilie se vor selec‑
ta echipele finaliste pe 
eparhii. Vor conta modul 
în care a fost elaborat 
proiectul, eficienţa atra‑
gerii de fonduri pentru 
realizarea sa şi punerea 
efectivă în practică a 
obiectivelor. Activităţile 
proiectului ar trebui fi‑
nalizate, potrivit regulilor 
Patriarhiei, până pe 22 
martie. Până pe 27 mar‑
tie, proiectele ar trebui 
depuse la protopopiate. 
Patriarhia speră să angre‑
neze, la nivel naţional, nu 
mai puţin de 100.000 de 
copii în aceste activităţi.

Mai multe date puteţi 
obţine accesând site‑ul 
Patriarhiei Române sau 
întrebându‑i pe preoţii 
care desfăşoară proiectul 
„Hristos împărtăşit copii‑
lor”.

[ Lupta sa cu ereticii a rămas exemplară pentru toţi creştinii care i‑au urmat

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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La sfârşitul săptămânii trecute, 
poliţiştii de frontieră din cadrul 

Biroului Combaterea Migraţiei 
Ilegale şi a Infracţionalităţii 

Transfrontaliere şi din cadrul 
Compartimentului Sprijin Ope
rativ al Serviciului Teritorial 
Galaţi au desfăşurat o acţiune pe 
linia prevenirii şi combaterii tra
ficului ilicit cu ţigări. Astfel, pen
tru valorificarea unei informaţii, 
oamenii legii au oprit în trafic 
pentru control, pe comunicaţia 
DJ 251L, între localităţile Schela 
şi Braniştea, un autoturism mar
ca Volkswagen Golf, condus de 
gălăţeanul Alexandru B., de 27 
de ani. În autoturismul respec
tiv mai era, ca pasager, gălăţea
nul Tudorel S., de 38 de ani, din 
Galaţi.

 „În urma controlului amănun
ţit efectuat asupra autoturismu
lui, poliţiştii de frontieră au des

coperit, în portbagajul acestuia, 
25.140 ţigări (1.257 de pachete), 
diferite mărci, cu timbru de ac
ciză Republica Moldova. Bărbaţii 
au declarat că au achiziţionat 
ţigaretele de la o persoană a că
rei identitate nu o cunosc”, nea 
explicat Ion Irimia, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi. 

Percheziţii domiciliare

Poliţiştii de frontieră, cu 
sprijinul de specialitate al 
Departamentului de Informaţii 
şi Protecţie Internă, au continu
at cercetările şi au făcut două 
percheziţii domiciliare, pe raza 
judeţului Galaţi. La percheziţii a 

fost folosit câinele dresat pen
tru detectare de tutun  Nabaya, 
din cadrul Sectorului Poliţiei de 
Frontieră Brăila.

„În urma percheziţiilor, au 
fost descoperite şi ridicate în 
vederea continuării cercetărilor, 
79.180 ţigarete (3.959 de pache
te), 3.200 de lei şi alte obiecte şi 
înscrisuri utile cauzei”, a adăugat 
Ion Irimia. Ţigările, în valoare 
totală de 22.016 de lei, au fost 
confiscate. Cei doi bărbaţi sau 
ales cu dosare penale, iar cerce
tările sunt continuate în vederea 
stabilirii întregii activităţi infrac
ţionale, identificării şi tragerii la 
răspundere penală a tuturor par
ticipanţilor.

Teodora Miron
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“Zilele 
amanţilor”, 
la Librăria 
„Donaris”
Lansare: 
romanul  
de top  
al unei ziariste  
din Capitală

Librăria „Donaris”, de 
pe str. N. Bălcescu, gene
roasă gazdă a volumelor 
scriitorilor gălăţeni, este 
şi locul lansării, sâmbă
tă, 24 ianuarie, de la ora 
16,00, a unei cărţi de top, 
scoasă la Editura Herg 
Benet, Colecţia Radical, 
de Corina Ozon – o „ti
mişoreancă adoptată cu 
dragoste de Bucureşti”, 
cu zece ani de jurnalism 
de investigaţie în pre
sa scrisă (ziarul „Ora”) şi 
televiziune (Antena 1), 
doi ani în producţia de 
televiziune; în prezent 
este PR la CN Imprimeria 
Naţională SA. Romanul 
“Zilele amanţilor” de 
Corina Ozon, publicat 
la finalul anului trecut, 
a ocupat locul trei în to
pul vânzărilor la Târgul 
de carte Gaudeamus: 
„O lectură care curge 
uşor, cu un limbaj direct 
şi frust, perfect adaptat 
subiectului. Corina vor
beşte cu umor şi amar, 
fără ocolişuri, despre si
tuaţii de viaţă verosimile, 
desprinse din cotidian. 
Amanţii putem fi orica
re dintre noi”, aflăm din 
prezentarea Petronelei 
Rotar. Judecând după 
interesul arătat în mediul 
electronic, organizatorii 
se aşteaptă la o prezenţă 
foarte numeroasă la eve
niment. 

Se anunţă o lansare 
destinsă, dezinhibată şi 
interesantă, la care vor 
fi gazde profesorul Doru 
Căstăian şi scriitorul gălă
ţean Andrei Velea. Invitaţi 
speciali: apreciata actri
ţă a Teatrului Dramatic, 
Petronela Buda, şi Victor 
Mihăilescu, profesor de 
artă teatrală la Liceul de 
Arte “Dimitrie Cuclin”, 
care vor oferi un moment 
de lectură.

Victor Cilincă

Trei ani după gratii
Hoţ urmărit naţional, prins la Galaţi

Un tânăr de 27 de ani din Slobozia Conachi a ajuns în puşcărie, după 
ce poliţiştii lau identificat pe o stradă din Galaţi. Bărbatul avea pe nume
le său un mandat de executare a pedepsei de trei ani închisoare pentru 
furt calificat, fiind dat în urmărire naţională de pe 22 decembrie 2014. 
Poliţiştii de la Urmăriri lau dus în Penitenciarul de Maximă Siguranţă 
Galaţi în vederea executării pedepsei.

Mariana Constandache

A aruncat deşeurile aiurea
Hărnicia i‑a adus o amendă

Gălăţeanul I. T. G., în vârstă de 27 de ani, a depozitat deşeuri prove
nite de la lucrări de construcţie în zona blocului U 10, de pe strada Nae 
Leonard, deşi legea spune clar că nu avea voie să facă asta. Prin zonă a 
trecut şi un echipaj al Poliţiei Locale, care la sancţionat pe tânăr cu o 
amendă în valoare de 200 de lei.

Teodora Miron

Infractorii îşi fac de cap

Ţiglina, bântuită  
de spărgători de magazine

Două spargeri comise în ulti
mele zile la magazine din zona 
Ţiglina au pus pe jar poliţia, dar şi 
pe patronii, care au suferit pagu
be importante. Cea mai „consis
tentă” lovitură a avut loc în noap
tea de vineri spre sâmbătă, la se
diul unei societăţi comerciale de 
unde hoţii au furat, după ce au 
spart geamul cu o piatră, ţigări în 
valoare de 800 de lei. Ghinionul 

hoţilor a fost că lovitura nu a tre
cut neobservată şi a fost semna
lată imediat pe 112. Poliţiştii de la 
Secţia 2 au reuşit să le ia urma şi 
au identificat trei tineri cu vârste 
de 17, 19 şi respectiv 21 de ani. 
Cercetările ulterioare au oferit 
rezolvare şi pentru un alt furt, co
mis tot la un magazin din Ţiglina, 
cu doar câteva ore mai devreme.  
„Poliţiştii au stabilit că tinerii de 

19 şi 21 de ani ar fi sustras ţigări 
şi mai multe pachete de cafea 
dintrun alt magazin, situat pe 
strada Constructorilor, valoarea 
prejudiciului fiind de 400 de lei”, 
a precizat cms. Cristina Tatulici, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
Tânărul de 19 ani a fost reţinut, 
ceilalţi doi fiind cercetaţi în liber
tate pentru furt calificat. 

Mariana Constandache

Contrabandişti depistaţi în trafic 

Peste cinci mii de pachete de ţigări, confiscate

Până pe 28 decembrie 
2015, trei blocuri din 
Ţiglina II, C11, C12 
şi D8, aparţinând 

Asociaţiei de Proprietari nr. 257, 
vor deveni eficiente din punct de 
vedere termic graţie unui pro
iect în valoare de 4,4 milioane de 
lei, din care 60 la sută sunt fon
duri europene nerambursabile. 
Restul va fi susţinut de Primărie 
şi de cei 374 de locatari ai celor 
200 de apartamente. Investiţia 
va fi amortizată pentru că loca
tarii vor plăti facturi la căldură cu 
40 la sută mai mici.

Felicitările prefectului

Lansarea proiectului privind 
creşterea performanţei ener
getice a blocurilor C11, C12 şi 
D8 a avut loc ieri, în prezenţa 
prefectului judeţului Galaţi, 
Dorin Otrocol. Reprezentantul 
Guvernului ia felicitat pe repre
zentanţii Asociaţiei 257 pentru 
proiect. „La apartamentul unde 
au locuit părinţii mei am făcut 
termoizolarea şi închiderea bal
conului cu banii personali şi 
vreau să vă spun că se simte sub
stanţial la buzunar, cheltuielile cu 
întreţinerea sunt mult mai mici. 
La prietenii mei din Bucureşti, 
care locuiesc în blocuri reabili
tate termic, au dispărut mirosu
rile din subsol, nu se mai sparg 
conductele. Apreciez că Primăria 
se preocupă de un astfel de pro
iect benefic mai ales astăzi, când 
sunt suficiente probleme cu 
Electrocentrale şi cu falimentul 
Apaterm”, a spus prefectul.

De ce aceste blocuri

Preşedintele Asociaţiei 257, 
Aftene Popa (foto), spunea că 
locatarii nici nu mai credeau că 
blocurile lor vor fi reabilitate ter
mic, având în vedere că aşteaptă 
acest lucru din 2009: „Asociaţia 
noastră a fost printre primele 
agreate în 2009 pentru a bene
ficia de lucrări. Faţă de acel mo
ment, proiectul este îmbunătă
ţit: terasele la balcoane se zidesc 

şi se închid cu tâmplărie perfor
mantă, iar în standardele de cost 
am văzut şapă armată cu plasă 
sudată”.  Directorul Direcţiei de 
Proiec te şi Finanţări Externe din 
cadrul Primăriei, Costel Hanţă, a 
explicat că Guvernul României 
a iniţiat în 2008 un program 
pentru reabilitarea energetică a 
blocurilor. „În momentul în care 
Guvernul nu a mai sprijinit aceas
tă schemă de finanţare, Primăria 
Bucureşti şi primăriile de sector 
au acoperit ele costurile, la noi 
sau făcut doar nişte proiecte 
care au zăcut acolo până sa des
chis această axă de finanţare, în 
decembrie 2012. Noi am şi luat 
lista de proiecte deja depuse şi 
am discutat cu preşedinţii şi ad
ministratorii asociaţiilor, pentru a 
vedea cine îşi menţine interesul 

şi unde este cel mai important 
de făcut reabilitarea. Am con
statat cu surprindere că mulţi 
au renunţat şi atunci am mers cu 
cei care sau implicat, pentru că 
trebuie încheiate o sumedenie 
de documente. Acum, după ce 
au văzut că se poate, interesul a 
crescut, din păcate, schema sa 
închis”, a spus Hanţă.

Cât vor plăti locatarii

Proiectul lansat prevede an
veloparea clădirii, termoizolarea 
intradosului la casa scării, termo
hidroizolarea terasei, schimbarea 
tâmplăriei cu sisteme termopan, 
schimbarea şi izolarea conducte
lor de la subsolul blocului pentru 
alimentare cu agent termic de 
încălzire şi apă caldă menajeră. 

Multe dintre apartamente sunt 
în acelaşi stadiu de la momentul 
la care au fost date în folosinţă, 
altele au îmbunătăţiri care vor fi 
păstrate numai dacă ele cores
pund standardelor. 

Potrivit unui calcul prelimi
nar, valoarea maximă pe care 
ar puteao plăti locatarul unui 
apartament cu trei camere este 
de 5.600 de lei. „În urma licitaţi
ei pentru lucrări, ne aşteptăm ca 
valoarea să scadă la 85 la sută, 
iar cheltuiala sar amortiza în cel 
mult 28 de luni, în condiţiile în 
care se atinge acest indicator, de 
40 la sută eficienţă energetică, 
din economiile făcute la factu
ra de energie”, a explicat Costel 
Hanţă.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Pentru trei blocuri din Ţiglina II 

Investiţie pentru facturi 
mai mici la utilităţi

Nu-i musai  
să mergem  
la Bucureşti 
Cum obţinem 
adeverinţa  
de cutremur

Gălăţenii care au ne
voie de „adeverinţă de 
cutremur” nu trebuie 
să se deplaseze toc
mai până la Institutul 
Naţional de Cercetare 
şi Dezvoltare pentru 
Fizica Pământului, lângă 
Bucureşti, la Măgurele, 
ca să o obţină. 

Solicitările se pot de
pune prin fax la numă
rul 021.4050673 sau se 
pot trimite prin poştă la 
INCDFP CP MG2 077125, 
Măgurele, Ilfov. Institutul 
Naţional de Fizică a 
Pământului nu percepe 
taxă pentru eliberarea 
adeverinţei. 

Potrivit legii, actul se 
eliberează în termen de 
30 de zile de la depune
rea cererii. 

Sar face şi mai re
pede, dar adeverinţele 
sunt o solicitare relativ 
nouă a asigurătorilor, 
iar Institutul de Fizică a 
Pământului nu are oa
meni special angajaţi 
pentru eliberarea de ast
fel de documente.

Gabriel Kolbay

La Tribunal
Fostul prefect 
pică dintr‑un 
dosar în altul

Emanoil Bocăneanu a 
avut o nouă rundă în in
stanţă, pe 15 ianuarie, în 
primul său dosar de co
rupţie. Aici, fostul prefect 
de Galaţi este judecat 
alături de alţi cinci incul
paţi. 

Toţi au fost deferiţi 
justiţiei de procurorii gă
lăţeni ai DNA de aproape 
un an. Bocăneanu a fost 
acuzat că ar fi intervenit 
pentru ca protejaţi  deai 
săi să fie angajaţi în diver
se instituţii publice sau să 
scape de amenzile primi
te de la Poliţia Rutieră. 

În acest dosar, urmă
toarea întâlnire în in
stanţă a fost programată 
pentru 26 februarie, când 
vor fi audiaţi martorii.

Întrun alt dosar de co
rupţie, în care Bocăneanu 
este judecat alături de 
Auraş Braşoveanu, pre
şedintele FCM Dunărea, 
următorul termen a fost 
programat pentru 27 ia
nuarie.

Maria Fabian

A ajuns  
la poliţie 
Vindea 
telefoane 
mobile  
pe stradă 

Patrula de interven
ţie a Poliţiei Locale sa 
sesizat din oficiu că un 
individ oferă spre vân
zare telefoane mobile în 
zona centrală a oraşului, 
pe strada Domnească. 

Poliţiştii locali au con
statat că cel în cauză se 
numeşte P.T., de 32 de 
ani, din Galaţi, iar asupra 
sa au fost găsite zece te
lefoane mobile de diferi
te mărci şi două încărcă
toare pentru telefoane 
mobile, despre care a 
declarat că lea cumpă
rat de mai mult timp din 
talcioc. 

Bărbatul nu deţinea 
acte de provenienţă 
pentru respectivele te
lefoane, motiv pentru 
care cazul a fost predat 
Secţiei 1 Poliţie, în ve
derea continuării cerce
tărilor.

Teodora Miron

„Cuplu” de infractori

La furat în Micro 40
Doi adolescenţi din Galaţi, de 

15 şi respectiv 18 ani, au dat, în 
numai 24 de ore, trei lovituri. Nu 
aveau de unde să ştie că isprăvi
le le vor fi descoperite înainte să 
apuce să cheltuiască ce au furat. 
Poliţiştii Secţiei 4 leau dat de 
urmă celor doi, după ce aceştia 
sau „jucat” cu două automate de 
cafea din Micro 40. Au forţat siste
mele de închidere şi au luat toate 
fisele din tonomate, încercând să 
dispară, dar pe drum sau inter
sectat cu agenţii. La secţie, sa 
descoperit şi „boacăna” comisă 

cu doar câteva ore înainte, tot de 
cei doi. „Sa stabilit că, în ziua de 
17 ianuarie 2015,  ei ar fi bruscat o 
persoană căreia iau sustras o sa
coşă care conţinea un telefon mo
bil, două boxe audio şi alte bunuri 
personale, prejudiciul creat fiind 
de 1.000 lei”, explică cms. Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. Tinerii sunt cercetaţi 
pentru furt calificat şi tâlhărie, cel 
major primind ordonanţă de reţi
nere, iar cel minor fiind internat în 
Centrul „Irene & Stuart”.

Mariana Constandache
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Baschet Feminin
Phoenix „U” a pierdut în faţa liderului

Echipa de baschet feminin Phoenix „U” a pierdut, ieri-seară, în deplasare, la scorul de 38-93, în faţa 
liderului Ligii Naţionale, Sepsi Sf. Gheorghe, într-un meci din cadrul etapei a 19-a.

În următoarea etapă, echipa gălăţeană va juca, duminică, cu CSU Olimpia Braşov, tot în deplasare.

Sonia Baciu

Finanţare 
pentru Centrul 
Naţional  
de haltere

* Ministerul Tinere
tului şi Sportului a 
deschis linia de credit şi 
astfel Federaţia Română 
de Haltere a putut să 
transmită finanţarea 
pentru activitatea lotului 
naţional de junioare mici 
de la Centrul Naţional din 
Galaţi. Costel Dimofte, 
antrenor principal, ne-a 
informmat că beneficia-
ză de condiţii superioa-
re de pregătire sporti-
vele din Galaţi: Mihaela 
Ilie, Gabriela Marcovici, 
Andreea Penciu, Mi-
haela Ivan, Adriana 
Ivan şi Bianca Grigoraş. 
Acestora urmează să li 
se alăture Denisa Sucilea, 
de la CS Oneşti. Dimofte 
a mai spus că a înaintat 
federaţiei propunerea 
pentru a aduce la lot 
încă patru sportive, de la 
Constanţa, Iaşi, Centrul 
de Antrenament de la 
Ijdileni (comuna gălă-
ţeană Frumuşiţa) şi CSM 
Dunărea Galaţi.

* Echipa de rugby 
Orthez, cu tecuceanul 
Dorin Manole în com-
ponenţă, a cedat în de-
plasare la ultima clasată, 
Salles, cu scorul de 35-25, 
în campionatul francez 
Federale 2. Echipa lui 
Manole este pe poziţia 
a şaptea în clasamen-
tul grupei, la doar două 
puncte distanţă de locul 
patru, care asigură pre-
zenţa în play-off.

* CS Şcolar Tecuci 
s-a clasat pe locul trei 
în turneul de handbal 
pentru juniori IV (născuţi 
2002/2003) ”Cupa celor 
şase oraşe”, de la Iaşi. 
Elevii antrenorului Valeriu 
Mănăilă au obţinut urmă-
toarele rezultate: 18-13 
cu LPS Focşani, 18-18 cu 
Universitatea Suceava, 
14-8 cu LPS Suceava, 8-13 
cu LPS Iaşi şi 4-14 cu LPS 
Vaslui. Antrenorul tecu-
cen i-a evidenţiat, din-
tre elevii săi, pe Eduard 
Andronache, Răzvan 
Mănăilă, Răzvan Andrei, 
Alexandru Butunoi, 
Marius Berescu, Vlad 
Răzmeriţă şi Mihnea 
Gheorghe.

Altfel, primii dintre 
handbalişti care intră 
în competiţii oficiale în 
acest an sunt juniorii II 
(turneu la  Adjud, 6-8 
februarie), urmaţi de ju-
niorii III (20-23 februarie) 
şi juniorii IV (începutul lui 
aprilie).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Conducătorii echipei 
gălăţene Phoenix, 
din Liga Naţională 
de baschet feminin 

(LNBF), au dat „tunul” toamna 
trecută în materie de transfe-
ruri cu americanca Chelsey Lee, 
care a depăşit şi cele mai opti-
miste aşteptări. Pe lângă faptul 
că este cea mai bună marcatoa-
re a echipei aproape în fiecare 
meci, Chelsey e impresionantă 
şi la recuperare, fiind foarte rare 
baschetbalistele care excelează 
la ambele capitole menţionate. 

De altfel, în 13 din cele 18 
meciuri de campionat disputa-
te până acum a reuşit „double 
- double”, adică bilanţ format 
din două cifre atât la puncte 
realizate, cât şi la numărul de 
recuperări, un aspect care îi de-
fineşte pe jucătorii compleţi în 
acest sport.

 Valoarea sa se vede şi în ci-
frele statistice ale campionatu-
lui: este a doua marcatoare din 
LNBF (358 de puncte), la fel şi 
la recuperări (225). Excelând la 
ambele capitole, conduce deta-
şat în topul celor mai eficiente 
jucătoare din LNBF.

Motivată  
de beneficiile materiale

Chelsey Lee a început să 
practice baschetul doar din do-
rinţa de a petrece cât mai mult 
timp împreună cu fratele ei mai 
mare. La 11 ani, o vârstă despre 
care se spune că în SUA nu este 
tocmai potrivită intrării în lu-
mea sportului de performanţă, 
Chelsey a dat dovadă de ambi-
ţie, depăşind stângăciile orică-
rui începător. 

Juca îngrozitor, aşa cum sin-
gură şi-a caracterizat debutul, 
şi spune cu sinceritate că n-a 
renunţat dintr-un spirit foarte 
practic, pentru echipamentul 
pe care-l primea şi de dragul 
deplasărilor. „Beneficiile: în-
călţările noi, hainele, locurile 
pe care le puteam vizita, aces-
tea au fost lucrurile care cred 
că m-au motivat la început. 
Declicul spre performanţă a 
venit odată cu primele puncte 
marcate. 

Acele momente m-au de-
terminat să fiu omul de astăzi”, 
ne-a spus zâmbind jucătoarea 
de la Phoenix.

Studiile,  
plătite graţie baschetului

Practicarea baschetului a aju-
tat-o pe Chelsey să obţină bursele 
din care şi-a plătit studiile (liceu şi 
facultate) şi totodată i-a modelat 
caracterul. „Pe terenul de sport 
am învăţat cum să fiu mai înţele-
gătoare cu cei din jur, ce înseam-
nă spiritul de echipă şi cum să de-
vin un lider”, a spus americanca. 
În SUA a fost căpitan la ambele 
echipe în care a jucat, iar apoi, 
în Europa, a fost mereu cea mai 
bună jucătoare la formaţiile unde 
a activat. Chelsey ne-a mărturisit 
ce înseamnă baschetul pentru ea, 
spunând că trăieşte meciurile ca 
o competiţie nu doar cu adversa-
rii, ci cu ea însăși, dar şi cu celelalte 
coechipiere. ”Îmi doresc ca de fie-
care dată să fac un meci bun, să 
fiu cea mai bună. Vreau să câştig, 
chiar dacă echipa poate pierde, 
căci publicul va spune: «Ele au 
pierdut, dar fata aceea şi-a făcut 
treaba foarte bine». Nu sunt ego-
istă, chiar dacă uneori poate pă-
rea aşa, gândesc aşa doar pentru 
a fi competitivă”, a completat Lee. 
Americanca ne-a vorbit şi despre 
relaţia cu coechipierele, pe care 
o consideră foarte importantă. 
”Cred că atunci când sunt mai 
multe lucruri în comun este mult 
mai uşor să te conectezi la joc. E 
în regulă dacă nu vorbim în afara 
terenului de joc, dar cât suntem 
pe teren trebuie să ne respectăm 
şi să ne plăcem, ca să putem juca 

bine împreună”, a spus Chelsey, 
care de altfel a reuşit să se intre-
greze cu uşurinţă într-o echipă ce 

avea nucleul format încă din se-
zonul trecut.

Sonia Baciu

La început a jucat cu băieţii

Domnişoara „double‑double” 
de la Phoenix

[ Povestea celei mai eficiente jucătoare 
a Ligii Naţionale, americanca Chelsey Lee, 
începe cu o fetiţă „care juca îngrozitor”

Şah
Gălăţenii 
şi‑au stabilit 
ierarhiile finale

Cluburile Genius şi Şah 
Club au organizat turneul 
final „Grand Prix - Junior 
Galaţi” pentru fruntaşii 
competiţiilor desfăşurate 
anul trecut în urbea noas-
tră. Au luat parte cei mai 
valoroşi şahişti, evidenţiaţi 
în turneele din 2014, legi-
timaţi la cele două cluburi 
organizatoare, plus cei de 
la Smart Club şi Diana. 
Ultima fază s-a desfăşurat 
pe parcursul a două tur-
nee, stabilindu-se podiu-
mul clasamentelor la cele 
patru categorii de vârstă: 
Categoria 8 ani: 1-2.
Cristian Gabriel Crăciun 
(Genius) şi Alexandru 
Ştefan Crăiţă (Şah Club) - 
cu câte 7,5 p, 3.Florin Mihai 
(Şah Club) - 6,5 p, 4.Ioana 
Bianca Chicăroşie (Genius) 
- 6 p. Categoria 10 ani: 
1. Oc  ta vian Nicu Panţuru 
(Genius) - 6 p, 2.Dragoş 
Andrei Antonică (Diana) 
- 5 p, 3.Cristian Mihai 
(Şah Club) - 4,5 puncte. 
Categoria 12 ani: 1-2.
Ioan Marius Isfan (Fair-Play 
Brăila) şi Dragoş Ionuţ 
Coticeru (Şah Club) - câte 
5,5 p, 3.Ionuţ Alexandru 
Dobrin (Genius) - 5 punc-
te. Categoria 14 ani: 1. 
Gabriel Popa (Diana) - 8 
p, 2.Andrei Axin (Diana) 
- 6,5 p, 3.Samuel Timotei 
Ghimpu (Genius) - 6 punc-
te.

 Gh. Arsenie

„Cupa 
României”
Duel  
între clujeni  
în semifinale

Tragerea la sorţi a semi-
finalelor „Cupei României 
- Timişoreana” a avut loc 
ieri, la Casa Fotbalului, în 
urma acesteia, în penulti-
mul act al competiţiei, ur-
mând să aibă loc duelurile 
CFR - „U” Cluj şi Petrolul - 
Steaua. CFR şi Petrolul vor 
juca primul meci pe teren 
propriu. Turul semifinale-
lor se va disputa în inter-
valul 3-5 martie, iar returul 
în perioada 31 martie-2 
aprilie.

Marian Căpăţînă

Anunţ al COSR
Candidatură 
românească 
pentru Jocurile 
Olimpice  
de Tineret

Preşedintele Comi te-
tului Olimpic şi Sportiv 
Român (COSR), Alin 
Petrache, a afirmat, ieri, 
la Braşov, că există şan-
se mari ca oraşul de sub 
Tâmpa să găzduiască 
Jocurile Olimpice (JO) 
de Tineret din anul 2020. 
Petrache s-a întâlnit la 
Braşov cu primarul George 
Scripcaru, cu primarii loca-
lităţilor Râşnov şi Predeal, 
Adrian Veştea, respectiv, 
Liviu Cocoş, dar şi cu re-
prezentanţii Complexului 
Cheile Grădiştei, în le-
gătură cu organizarea, 
la Braşov, în anul 2020, 
a Jocurilor Olimpice de 
Tineret. „Avem şanse 
foarte mari. Am discutat 
ultimii paşi pe care îi vom 
face având în vedere că 
în ziua de 11 martie vom 
avea o videoconferinţă cu 
Comitetul de candidatură, 
cu Comitetul Internaţional 
Olimpic, iar eu cred că lu-
crurile merg pe un făgaş 
bun. Sper să câştigăm şi 
îmi doresc să câştigăm 
această competiţie în 
care candidăm alături de 
oraşul Lausanne. În luna 
iunie va fi anunţat oraşul 
câştigător”, a declarat Alin 
Petrache.

Marian Căpăţînă

Futsal

United, egal în ultimul test din presezon

Echipa gălăţeană din Liga I de 
futsal, United, a încheiat la egali-
tate, scor 4-4, partida amicală dis-
putată marţi, pe teren propriu, cu 
Dunărea Călăraşi, spre nemulţu-
mirea antrenorului David Asandei. 
„A fost un meci care ne-a oferit 
prilejul să sesizăm reuşitele, dar şi 
minusurile din jocul echipei noas-
tre. În momentul în care ne-am 
aflat în avantaj, a intervenit o re-
laxare supărătoare. Acest aspect, 
coroborat cu numeroasele ratări, 

a condus la egalarea scorului la fi-
nal. Ştim că mai avem de lucru, în 
special la omogenizare, va trebui 
ca şi internaţionalul moldovean 
nou-venit, Ghercioglu, să se in-
tegreze în lot. Vrem ca vârful de 
formă să-l atingem spre etapa a 
20-a, când îi vom întâlni pe cam-
pionii de la Autobergamo Deva. 
Avem un lot valoros, care poate 
să ne ajute cu un salt de cel pu-
ţin un loc în clasament (acum 
United este pe patru - n.n.), care 

să ne avantajeze în meciurile din 
turneul play-off”, a concluzionat 
tehnicianul gălăţean.

În „amicalul” cu echipa din 
Călăraşi, gălăţenii au condus cu 3-1 
(două goluri Tudose şi Jovanovici, 
din lovitură liberă), după care a 
apărut acea nedorită relaxare. În 
80 de secunde, oaspeţii au egalat 
la trei, United a mai condus o dată 
(gol Cojoc), dar nu a putut evita 
un nou gol egalizator.

 La gazde au evoluat jucă-
torii: Ioniţă - Cojoc, Burdujel, 
Jovanovici, Tudose, Ivan, Crăciun, 
Cireş şi Ghercioglu.

 Primul meci din acest an în re-
turul Ligii I este programat dumi-
nică, 25 ianuarie, ora 13,30 (Sala 
„Dunărea”), în compania echipei 
Clujana Cluj. „Calculele hârtiei” 
îi indică net favoriţi pe gălăţeni, 
care ocupă locul al patrulea, cu 28 
de puncte, în timp ce oaspeţii se 
află pe penultimul loc, cu numai 
trei puncte.

 Gh. Arsenie

Australian Open

Halep şi Begu, calificate în turul trei
Jucătoarea de tenis Simona 

Halep, locul 3 WTA, a învins-o, 
ieri, cu scorul de 6-2, 6-2, pe aus-
tralianca Jarmila Gajdosova, locul 
62 WTA, şi s-a calificat în turul 3 
al Australian Open, primul Grand 
Slam al anului. Cu o evoluţie foarte 
bună, sportiva română s-a impus 
în  67 de minute. Pentru califica-
rea în turul trei la Australian Open, 
Halep va primi 130 de puncte WTA 
şi un cec în valoare de 97.500 de 
dolari australieni (80.000 de do-
lari americani). În faza următoare 
a competiţiei de la Melbourne, 
Halep o va întâlni pe american-
ca Bethanie Mattek-Sands, lo-
cul 258 WTA, care a învins-o în 
manşa secundă, cu scorul de 7-6 
(3), 7-6 (6), pe sportiva france-
ză Kristina Mladenovici, locul 71 
WTA. Accidentată mai multe luni 
anul trecut, Mattek-Sands, fostă 
numărul 30 WTA în iulie 2011, este 

pe tabloul principal de simplu 
al Australian Open datorită „cla-
samentului protejat”. Bethanie 
Mattek-Sands, 29 de ani, a făcut în 
trecut pereche cu Horia Tecău la 
dublu mixt. În 2012, ei au câştigat 
Australian Open.

De asemenea, cealaltă român-

că ce  trecuse de turul inaugural, 
Irina-Camelia Begu (locul 42 WTA), 
s-a calificat în premieră în turul 
trei al unui turneu de Grand Slam, 
după ce a învins-o în noaptea de 
marţi spre miercuri pe Katerina 
Siniakova (Cehia, 81 WTA), scor 7-5, 
6-4. Până acum, cele mai bune per-

formanţe ale Irinei Begu la turnee-
le de Grand Slam erau: turul doi la 
Australian Open (2013), turul doi la 
Roland Garros (2011 şi 2012), turul 
doi la Wimbledon (2014) şi turul doi 
la US Open (2012 şi 2014). Begu are 
şanse reale să treacă şi de turul trei, 
unde va întâlni o adversară care 
nu este între primele 100 din topul 
WTA, Carina Witthoeft (Germania, 
locul 104 WTA). Veşti bune şi din 
probele de dublu. La feminin, pe-
rechea Monica Niculescu/ Vitalia 
Diatcenko (România/ Rusia) s-a ca-
lificat, ieri, în turul doi. Niculescu şi 
Diatcenko au trecut în runda inau-
gurală de cuplul american Lauren 
Davis/ Christina McHale, scor 6-2, 
4-6, 6-3, după 118 minute de joc. 
La dublu masculin, perechea Florin 
Mergea/ Dominic Inglot (România/ 
Marea Britanie), cap de serie numă-
rul 14, s-a impus în faţa australieni-
lor Matthew Ebden/ Matt Reid, scor 

6-2, 6-2. În programul de astăzi de 
la Melbourne sunt incluşi şi patru 
sportivi români. La simplu mascu-
lin, Marius Copil, care a venit din 
calificări, urma să joace noaptea 
trecută cu Stan Wawrinka, în turul 
doi. În primul tur la dublu feminin, 
perechea Irina-Camelia Begu/ Lara 
Arruabarrena (România/ Spania) 
urma să joace împotriva cuplului 
chinez Zhaoxuan Yang/ Qiu Yu 
Ye, iar în următoarea partidă de 
pe acelaşi teren erau programa-
te Raluca-Ioana Olaru şi Tatjana 
Maria (România/ Germania) într-un 
meci cu Bethanie Mattek-Sands/ 
Lucie Safarova (SUA/ Cehia). La 
dublu masculin, perechea Horia 
Tecău/ Jean-Julien Rojer (România/ 
Olanda), cap de serie numărul 6, va 
întâlni cuplul Ricardas Berankis/ 
Andreas Haider-Maurer (Lituania/ 
Austria).

Marian Căpăţînă

Tinerii jucători ai echipei 
Oţelul II, în majoritate juniori, 
şi-au început pregătirile, în ve-
derea returului Ligii a III-a, de 
săptămâna trecută. După “şe-
dinţe” de reacomodare la efort, 
a crescut treptat intensitatea 
antrenamentelor de la Stadionul 
„Siderurgistul”, completate cu 
lucru în sala de forţă. Cuvântul 
de ordine în această perioadă îl 
reprezintă acumulările fizice. La 
pregătiri participă 16 jucători, 
care au făcut parte din lotul „sa-
telitului” şi în prima parte a cam-
pionatului. În perioada 26 ianua-
rie - 7 februarie va fi organizat un 
semicantonament, pe plan local. 
Doi dintre jucători - Dumitru şi 
Dajbog - se află în Poiana Braşov, 
unde se pregătesc cu echipa 
mare. 

Treptat, stafful tehnic - Sorin 
Haraga şi Sorin Burloiu, antre-

nor cu portarii - va include în 
programul pregătirilor şi latura 
tehnico-tactică. În acest sens, au 
fost perfectate patru jocuri ami-
cale: pe 11 februarie cu CF Brăila, 
pe 7 şi 25 februarie va avea loc 
o „dublă” cu Metalosport, iar pe  
28 februarie Oţelul II va întâlni 
Delta Tulcea. Sorin Haraga ne-a 
informat că în perioada precom-
petiţională vor mai avea loc încă 
două - trei astfel de meciuri. 

 La finele turului, Oţelul II s-a 
clasat pe locul zece în Seria a II-a, 
cu 14 puncte (golaveraj 16-23).

 Pe lângă obiectivul de a for-
ma jucători pentru fotbalul mare, 
stafful tehnic urmăreşte şi o cla-
sare cât mai onorabilă. Prima 
etapă din retur este programată 
pe 7 martie, când gălăţenii se vor 
deplasa la Juventus Bucureşti 
(locul IV, cu 29 puncte).

Gh. Arsenie

„Satelitul” şi-a reluat antrenamentele

Oţelul II şi‑a programat 
patru meciuri amicale

Baschet

Cine este Chelsey lee 

 Născută pe 10 decembrie 
1989, la Miami, SUA, a urmat 
cursurile Liceului Parkway 
Academy din Miami, apoi 
ale Universităţii Rutgers din 
New Jersey. A jucat la Rutgers 
Scarlet Knights, în perioada 
2008‑2013, CREF Hola Madrid 
(2013‑2014) şi, din toamna 
trecută, la Phoenix ”U” Galaţi.
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Apel umanitar
Ajută un copil 
să lupte  
cu leucemia!

La vârsta de doar zece 
ani, Cosmin Condurache 
luptă deja de doi ani cu 
una dintre cele mai per‑
fide boli: leucemia. În 
2012, băiatul trimis de pă‑
rinţi la şcoală ameţeşte şi 
cade în clasă. Încercările 
învăţătoarei de a‑l face 
să‑şi revină rămân fără 
rezultat. Este chemată 
Ambulanţa, iar medicii 
îl găsesc pe Cosmin tot 
leşinat, cu gingiile um‑
flate şi cu un fir de sânge 
curgându‑i din nas. Dus 
la Spitalul de Copii, bă‑
iatul îşi revine. După mai 
multe analize, părinţii 
primesc vestea că băia‑
tul are leucemie. Alături 
de mama sa, băiatul este 
dus în doar câteva ore 
la Spitalul Fundeni din 
Bucureşti. Diagnosticul 
pus la Galaţi este confir‑
mat de medicii bucureş‑
teni: leucemie limfoblas‑
tică acută.

Ultimul control fă‑
cut la sfârşitul lui 2014 
la Bucureşti i‑a adus lui 
Cosmin alte veşti proas‑
te. În ciuda tratamente‑
lor urmate în ultimii ani, 
boala a avansat. Băiatul 
trebuie să meargă pe 
10 februarie din nou la 
Bucureşti, pentru a face 
şi alte analize. Medicii vor 
spune atunci dacă are ne‑
voie de un transplant de 
măduvă sau nu. Părinţii 
nu mai au însă bani. În 

total, pentru drumul la 
Bucureşti şi şederea în 
spital, familia ar avea ne‑
voie de aproximativ 500 
de lei. Dacă vreţi să aflaţi 
mai multe despre poves‑
tea lui sau dacă aveţi un 
simplu gând bun pentru 
familie, o puteţi suna 
pe Tincuţa Condurache 
la numărul de telefon 
0749.813.369. Aveţi la 
dispoziţie şi un cont, des‑
chis la Banca Transilvania 
filiala Galaţi ‑ RO02 
BTRL01801201799101XX.

Sfatul medicului
Un pahar de alcool ţine inima sănătoasă

Cercetătorii americani au efectuat un studiu pe aproape 15.000 de 
persoane şi au descoperit că un consum de până la şapte pahare cu al‑
cool pe săptămână este asociat cu scăderea cu 20 la sută a riscului de 
maladii cardiace pentru bărbaţi, în comparaţie cu cei care nu beau deloc. 
Un pahar cu alcool este echivalentul a aproximativ 125 de mililitri de vin, 
250 de mililitri de bere sau 30 de mililitri de tărie.

Premieră chirurgicală
Tumoră de un kilogram, operată cu succes

O echipă formată din trei chirurgi a efectuat de curând la Spitalul de 
Copii „Marie Curie“ din Bucureşti o intervenţie chirurgicală în premieră 
europeană, îndepărtând o tumoră de la gât de aproximativ un kilogram, 
de la o fetiţă de două luni. Operaţia a durat opt ore. Astfel de intervenţii 
sunt făcute de regulă doar în afara Europei.

O nouă metodă de 
preparare a etno‑
botanicelor face ra ‑
vagii printre ado les‑

cenţii din judeţul Galaţi. Me dicii 
din unităţile de primiri urgenţe 
spun că numărul tinerilor ajunşi 
în stare gravă la spital a crescut 
de câteva ori în ultimele săptă‑
mâni.

„Sunt mama unui băiat de 18 
ani, care nu poate să mai meargă 
la şcoală din cauza etnobotani‑
celor. În situaţia mea sunt zeci 
de alţi părinţi, cărora le este însă 
ruşine să vorbească despre dra‑
mele prin care trec copiii lor. Am 
descoperit întâmplător că băia‑
tul meu fumează aceste ierburi. 
A ajuns acum de nerecunoscut. 
Refuză să mai comunice cu mine, 
doarme îmbrăcat, nu mai ştie de 
el. A uitat chiar şi să mai pronunţe 
cuvântul mamă”, îşi începe măr‑
turia mama unui adolescent din 
Galaţi, a cărui viaţă a fost distrusă 
de etnobotanice.

„Se întâmplă  
în aproape toate şcolile”

Potrivit femeii, băiatul refuză 
să spună de unde a făcut rost de 
aceste droguri. „Am aflat că le ia 
chiar de la unii colegi din şcoală. 
Ştiu că se întâmplă aproape în 
toate şcolile gălăţene. La început 

le dau pliculeţe cu împrumut, 
după care îi obligă să devină dis‑
tribuitori pentru a‑şi putea plăti 
datoriile. Ştiu mulţi părinţi care 
au ajuns să‑şi retragă copiii de  
la şcoli, pentru a nu‑i mai lăsa la 
cheremul traficanţilor. Ştiu că se 
întâmplă şi la ţară, unde distribu‑
itorii sunt mult mai îndrăzneţi. Cu 
un salariu minim pe economie, 
trebuie apoi să‑i asigurăm copilu‑
lui un tratament care costă 900 de 
lei pe lună”, mai spune femeia.

Spitalele, luate cu asalt

După scoaterea din legalitate 
a produselor etnobotanice, nu‑
mărul cazurilor care ajungeau la 
camerele de gardă ale spitalelor 
erau, în medie, de 12‑14 pe lună. 
În doar primele două săptămâni 
din 2015, însă, la Spitalul Judeţean 
din Galaţi au fost înregistrate 
44 de astfel de cazuri, mult mai 
grave decât de obicei. „Sunt în 
general tineri. Aceste droguri le 
pun viaţa în pericol. Sunt mult 
mai agresive pentru organism. 
Dacă până de curând efectele ad‑
verse ale etnobotanicelor erau în 
general probleme respiratorii şi 
cardiovasculare, acum se adau‑
gă şi efecte neurologice severe. 
La teste, nu am putut determi‑
na despre ce drog este vorba”, 
a declarat dr. Angel Trifan, şeful 

Unităţii de Primiri Urgenţe de la 
Spitalul Judeţean.

Majoritatea tinerilor consu‑
matori de etnobotanice ajung la 
Spitalul de Psihiatrie din Galaţi. 
„Numai în ultima gardă am avut 
şapte astfel de cazuri. Sunt tineri 
de 15 până la 20 de ani. Ajung în‑
tr‑o stare deplorabilă, fără control 
asupra propriei persoane, iar une‑
ori fără a‑şi putea ţine echilibrul. 
Sunt afectaţi fizic şi psihic. Aceste 
substanţe nu apar la analize, tes‑
tele toxicologice sunt negative. 
După ce îi tratăm, cam într‑o săp‑
tămână pot fi consideraţi curaţi. 
Dar consumul cronic reapare şi 
sunt pacienţi care spun că iau de 
ani de zile, iar afectarea cerebra‑

lă este semnificativă. Majoritatea 
renunţă la şcoală, sunt separaţi 
de familie, unii au părăsit domi‑
ciliul, iar părinţii au foarte puţin 
control asupra lor”, a precizat dr. 
Oana Hănuţ, medic psihiatru la 
Spitalul de Psihiatrie.

Otravă de şobolani în ţigară

Autorităţile spun că la baza 
acestei situaţii nu ar sta un nou 
drog, ci mai mult modul de pre‑
parare a etnobotanicelor. Noua 
metodă începe prin cumpărarea 
de pe internet a unor îngrăşă‑
minte chimice. Firmele care le 
distribuie au sediile de bază în 
SUA sau China, iar pesticidele pot 

fi cumpărate fără nicio restricţie. 
Îngrăşămintele sunt amestecate 
cu diverse plante cumpărate de 
la plafar, la care se adaugă ace‑
tonă sau otravă pentru şobolani. 
Amestecul este lăsat o săptămâ‑
nă la macerat, după care este pus 
în pliculeţe. „Un astfel de pliculeţ 
costă în jur de zece lei. Amestecul 
astfel obţinut este foarte toxic. În 
urmă cu doar câteva zile, un tânăr 
a ajuns la spital, după ce a fumat 
etnobotanice cu o concentraţie 
prea mare de otravă. Acum starea 
lui este gravă, iar medicii nu sunt 
prea optimişti în privinţa şanselor 
pe care le are”, a precizat Angela 
Mihaela Ene, şefa Centrului 
Antidrog Galaţi.

Fenomen scăpat de sub control

Etnobotanicele  
cu otravă de şobolani  

bagă în spital zeci de tineri
[ Medicii spun că efectele secundare  
sunt extrem de grave
[ Autorităţile vorbesc despre o adevărată 
filieră de distribuţie şi consum

Pentru 2015
Câţi bani  
a primit  
de la minister 
Ambulanţa 
Galaţi

Serviciul de Ambulanţă 
Judeţean Galaţi a primit 
pentru anul 2015 un buget 
de cheltuieli în valoare de 
14.993.000 de lei. Banii pro‑
vin de la bugetul de stat, 
prin Ministerul Sănătăţii. 
Cei mai mulţi bani au fost 
repartizaţi către serviciile 
de ambulanţă din Bucureşti 
(58.228.000 de lei), Iaşi 
(32.284.000 de lei) şi Timiş 
(28.573.000 de lei). În total, 
instituţiile de medicină de 
urgenţă din ţară au pri‑
mit pentru 2015 suma de 
695.862.000 de lei. Angajaţii 
Serviciului de Ambulanţă 
Galaţi răspund anual unui 
număr de aproape 70.000 
de solicitări venite din par‑
tea bolnavilor din zona de 
competenţă. Serviciul are 
în prezent 225 de angajaţi, 
doar jumătate din numărul 
de care ar fi nevoie.

Veste bună pentru mii de gălăţeni

Un nou tratament 
pentru hepatita C

Un tratament inovator care 
promite să revoluţioneze tot ceea 
ce ştiam despre tratamentul hepa‑
titei C a fost aprobat zilele acestea 
la nivelul Uniunii Europene. În ca‑
drul studiilor clinice, acesta a vin‑
decat între 95 şi 100 la sută dintre 

pacienţii cu forma cronică a acestei 
boli, considerată până de curând 
incurabilă. Medicamentele sunt 
aşteptate să ajungă în România 
peste aproximativ trei luni. Medicii 
estimează că 25.000 de gălăţeni 
sunt infectaţi cu virusul hepatic C.

Mama copilului 
dependent  

de etnobotanice

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Foto: Remus Basalic
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Apel umanitar
Are nevoie  
de 1.000  
de lei pentru 
a‑şi salva soţul

Dumitra Radu, o gă‑
lăţeancă din Smârdan, a 
sunat la redacţia „Vieţii 
libere” şi ne‑a spus dispe‑
rată că, din lipsa banilor, 
soţul ei este în stare gra‑
vă. Bărbatul, în vârstă de 
57 de ani, a lucrat o viaţă 
întreagă într‑o mină din 
Deva şi în Combinatul 
Siderurgic din Galaţi, la 
cocserie. Femeia ne‑a 
spus că, din cauza gaze‑
lor din mediul în care a 
muncit, a făcut o infec‑
ţie gravă la esofag şi a 
fost operat de două ori, 
la Bucureşti. Dacă după 
ultima intervenţie din 
noiembrie bărbatul dă‑
dea semne să se refacă, 
de curând situaţia lui s‑a 
agravat. „A fost internat 
la Spitalul Militar la Galaţi 
şi medicul de acolo ne‑a 
spus că, în esofag, i‑a 
crescut o bucată de car‑
ne, care îl sufocă. Ne‑a 
asigurat că nu este can‑
cer, dar de zile întregi nu 
poate să mai mănânce ni‑
mic, nu poate înghiţi. De 
cinci zile nici apă nu pot 
să‑i mai dau. Stau şi văd 
că se stinge pe zi ce trece. 
Avem nevoie de 1.000 de 
lei pentru a‑i asigura un 
transport special până 
la Bucureşti. Medicul din 
capitală ne‑a spus că 
nu ne costă nimic o altă 
operaţie, dar nu am bani 
să‑l duc până acolo”, ne‑a 
explicat doamna Radu.

 Pentru a plăti ope‑
raţiile şi tratamentul so‑
ţului, gălăţeanca ne‑a 
spus că s‑a împrumutat 
la două bănci şi acum se 
chinuieşte să plătească 
rata lunară care ajunge 
la aproximativ 800 de 
lei. Cu un venit de 1.400 
de lei, pensia soţului, nu 
are cum să se descurce. 
Toţi cei care doresc să o 
ajute pe această feme‑
ie  pot veni la redacţia 
„Vieţii libere”, de pe stra‑
da Domnească nr. 68, 
pentru a dona bani, sau 
poate suna la numărul 
de telefon 0746.332.283, 
pentru a lua legătura cu 
femeia şi, dacă doresc, să 
meargă direct la casa ei.

Ioana Ivan

Banii şi cardurile au făcut picioare
Vânzătoare jefuită în magazin

Angajata unui magazin de confecţii de pe raza Secţiei 4 Poliţie a 
fost la un pas să plece de la serviciu fără portofel, după ce un individ 
s‑a strecurat în magazia firmei. Acesta a ochit geanta vânzătoarei şi 
a subtilizat portofelul, numai că, la plecare, a fost surprins şi dat pe 
mâna poliţiştilor. Bunurile au fost predate femeii, iar hoţul a ajuns la 
secţie, fiind cercetat pentru furt calificat. 

Mariana Constandache

În atenţia tinerilor
„Prima Casă” continuă şi în 2015

Programului „Prima Casă” i‑a fost alocat, pentru anul în curs, un 
plafon suplimentar de garantare în valoare de 2.500 de milioane de 
lei. Guvernul a decis, ieri, posibilitatea utilizării în anul 2015 a dife‑
renţei nealocate din plafonul prevăzut pentru anul 2014, precum şi a 
sumelor neutilizate până la data de 31 decembrie 2014 din fondurile 
alocate băncilor din plafonul disponibil pentru 2014.

Corina Dobre

Donaţii pentru „Inimă de Copil”

Şi tu îi poţi ajuta pe copiii cu dizabilităţi 
Fundaţia „Inimă de Copil” 

din Galaţi s‑a înscris în compe‑
tiţia „Bursa binelui”, organizată 
de Banca Comercială Română. 
Reprezentanţii asociaţiei trebuie 
să strângă cât mai mulţi donatori 
şi cât mai mulţi bani, pentru susţi‑
nerea „Centrului de zi pentru copiii 
cu dizabilităţi” de la Lieşti. Dacă se 
clasează pe primele trei locuri, au 
şansa ca BCR să le dubleze suma 
adunată.

Centrul de la Lieşti,  
oază de fericire  
pentru copiii cu dizabilităţi

Centrul de la Lieşti a luat naşte‑
re în 2010, la iniţiativa Mihaelei, o 
mamă cu doi copii cu dizabilităţi 

severe, cărora a dorit să le ofere 
o viaţă mai bună. Zilnic, acolo vin 
aproximativ 15 copii cu deficienţe 
fizice, mentale sau asociate. Costul 
pentru fiecare copil ar fi de 250‑300 
lei pe lună, iar finanţarea anuală 
a centrului depinde exclusiv de 
Fundaţia „Inimă de Copil”. „Centrul 
este extrem de important pentru 
copii. Este locul în care au învăţat 
să se deschidă şi să treacă de barie‑
ra pe care o au din cauza dizabilită‑
ţilor. Acolo este a doua lor familie, 
Mihaela a reuşit să creeze pentru ei 
un spaţiu extrem de primitor, cald, 
magic pot să spun. Pentru ei avem 
nevoie de cât mai mulţi gălăţeni cu 
inimă mare, responsabili, care să‑şi 
dorească să doneze. Anul trecut 
am cumpărat instrumente muzica‑

le pentru meloterapie, anul acesta 
ne dorim să reuşim să amenajăm 
acolo o cameră senzorială”, ne‑a 
declarat Anna Burtea, directorul 
Fundaţiei „Inimă de Copil” Galaţi. 

Cum poţi dona

Se poate dona foarte simplu, 
în numai două minute, dacă ai 
un card bancar şi intri pe pagina 
de internet https://www.bursa‑
binelui.ro/BursaBinelui/Proiecte/
Centru‑de‑zi‑pentru‑copii‑cu‑ di‑
za bilitati‑Liesti?uid=0. Suma di‑
recţionată către „Inimă de Copil” 
poate fi între cinci şi 1.000 de lei. 
Până acum au fost făcute donaţii în 
valoare de 2.835 de lei.

Ioana Ivan

Ediţia a treia, un spectacol reuşit 

Victor Cilincă a fost premiat  
la Gala Culturii şi Patrimoniului

Pe lângă faptul că a oferit pre‑
mii oamenilor şi instituţiilor din 
judeţul Galaţi, care şi‑au adus un 
aport consistent în promovarea 
şi susţinerea actului cultural, cea 
de‑a treia ediţie a Galei Culturii şi 
Patrimoniului, desfăşurată marţi, 
la Teatrul Dramatic, a strălucit şi 
prin momentele artistice inspirat 
alese, dar şi prin buna organizare. 
Spectacolul, la care s‑a intrat gra‑
tuit, ar fi meritat mult mai multă 
osteneală din partea gălăţenilor, 
care ar fi trebuit să fie prezenţi în 
număr mai mare. 

Zece premii pentru cultură

Alături de amfitrionul eveni‑
mentului, Cătălin Negoiţă, di‑
rectorul Direcţiei Judeţene de 
Cultură şi Patrimoniu, au urcat pe 
scenă cei zece premianţi, dar şi 
personalităţile alese să le aducă 
laudatio. 

 Jurnalistul Victor Cilincă s‑a 
numărat printre premianţi, de 
data aceasta pentru activitatea 
sa literară. „Se vorbeşte atât de 
frumos în ultima vreme despre 

mine, încât mă întreb dacă mai 
sunt încă viu”, şi‑a început  scri‑
itorul discursul şugubăţ, care a 
stârnit hohote de râs în sală, înse‑
ninând atmosfera solemnă. 

 Ceilalţi nouă premianţi au fost: 
profesorul şi istoricul Valentin 
Bodea, care a tipărit cu bani pro‑
prii trei volume despre monu‑
mentele istorice din Galaţi (bră‑
ilean fiind!), arhitectul Cătălina 
Chiculiţă, Primăria Cavadineşti, 
ziarul Presa de Galaţi, sculptorul 
Sergiu Dumitrescu, managerul 
Vasile Joantă, prefectul Dorin 
Otrocol şi Arhiepiscopia Dunării 
de Jos. 

Autorităţi trase de urechi

Printre invitaţi s‑a aflat şi se‑
cretarul de stat din Ministerul 
Culturii, Luminiţa Constantin, 
care i‑a tras de urechi pe repre‑
zentanţii autorităţilor locale 
aflaţi la Gală, pe prefectul Dorin 
Otrocol, pentru că „nu a mobili‑
zat deconcentratele, astfel încât 
să fie sala plină”, iar pe preşedin‑
tele CJ Nicolae Bacalbaşa, pen‑

tru că nu găseşte soluţii pentru 
construirea unui Muzeu de Artă 
Vizuală.  

 Gălăţenii care au lipsit de la 
Gală au avut ce pierde: un spec‑
tacol deosebit cu intrare liberă. 
Pe scenă au urcat Viorica State şi 
acordeonul său vrăjit, Vlad Vasiliu 
alături de Cenaclul „Dunărea”, Ana 
Marin şi Andrei Ciurea – un cuplu 
de dansatori de la „Fantezia”, 
grupul „Voces”, îndrăgiţii dansa‑
tori din Ansamblul „Olympos” al 
Comunităţii Greceşti şi membrii 
formaţiei de muzică veche ro‑
mânească „Mugurel”, înfiinţat în 
cadrul Asociaţiei pentru pentru 
promovarea patrimoniului din 
Galaţi, care şi‑au făcut astfel de‑
butul pe scenă. Cei care au venit 
la Gală au putut vedea şi expoziţia 
de ilustrate din foaierul teatrului, 
organizată de Asociaţia „Galaţi, 
oraşul meu”.

Roxana Artene Penciu

Cantitatea de deşeuri 
menajere depozitată 
la groapa de gunoi de 
la Tirghina a crescut în 

2014 faţă de anul 2013, cu aproape 
5.000 de tone, potrivit datelor fur‑
nizate de către Ecosal. Astfel, dacă 
în anul 2013 cantitatea de deşeuri 
care a intrat în depozitul Tirighina 
Galaţi, provenită de la populaţie, 
deşeuri stradale, agenţi economici 
şi comunele limitrofe, dar şi cu mo‑
loz şi pământ folosite ca material 
de acoperire, a fost de 98.769 de 
tone, în 2014 cantitatea a fost de 
103.453 de tone. Nu doar cantita‑
tea de deşeuri menajere a crescut 
în 2014 comparativ cu 2013, ci şi 
procentul de valorificare al deşeu‑
rilor reciclabile.

Ce tipuri de deşeuri  
au fost valorificate

Dacă în 2013, în perioada ianu‑
arie‑noiembrie, au intrat în staţia 
de sortare 590 tone de deşeuri şi a 
fost valorificată o cantitate de 482 
tone, în aceeaşi perioadă a anului 
2014 a fost valorificată o cantitate 
de 980 de tone de deşeuri, rezultă 
dintr‑un raport întocmit de şefa 
Secţiei de depozitare a Ecosal, 
Mirela Furtună. Cantităţile valori‑

ficate în 2014 reprezintă 70 la sută 
din cantităţile colectate şi sortate 
în staţie, restul de 30 la sută repre‑
zentând refuz (deşeuri menajere). 
Defalcat, pe tipuri de deşeuri, au 
fost vândute în anul 2013, mai pu‑
ţin luna decembrie, 350 de tone 
de hârtie şi carton, 28 de tone de 
PET‑uri, 2,7 tone de metal şi 78,6 
tone de sticlă. În anul 2014, au fost 
valorificate 227,2 tone de hârtie, 
191,3 tone carton, 328,8 tone de 
plastic, 21,7 tone de metal, 149,8 
tone de sticlă, 4,9 tone DEEE, 56 
tone de lemn. Dacă e să facem un 
calcul, Ecosal a reuşit să strângă în 
2014 cu 68 de tone mai multă hâr‑
tie şi carton şi cu 300 de tone mai 
mult plastic decât anul trecut.

Pe de altă parte, am fost mai 
bogaţi în 2013 la cantitatea de de‑
şeuri vegetale intrată în staţia de 
compostare, dar şi la cantitatea 
de compost (îngrăşământ natural) 
dată către valorificare.

În 2013, în perioada ianuarie 
– noiembrie, a intrat în staţia de 
compostare o cantitate de 2.258 
de tone de deşeuri vegetale, iar 
Ecosalul a dat Primăriei o cantitate 
de aproape 516 de tone de com‑
post pentru a fi folosită pe dome‑
niul public. În 2014, în schimb, în 
aceeaşi perioadă a anului, au intrat 

în staţia de compostare 1.770 tone 
de deşeuri vegetale şi au fost valo‑
rificate numai aproape 188 de tone 
de compost, tot către Primărie.

Cu ochii  
pe punctele de colectare

Anul trecut, Ecosal a hotărât 
să securizeze mai multe puncte 
de colectare. În luna octombrie, 
54 din punctele de colectare din 
oraş erau securizate. În schimb, 
28 dintre acestea aveau în octom‑
brie fante în igluuri, create de hoţi, 
pentru a putea sustrage materia‑
lul reciclabil. Tot atunci, şeful sec‑
ţiei Menaj, Vasile Taşcă, ne‑a spus 

că ar mai trebui securizate 114 de 
puncte de colectare selectivă, 
însă ar trebui ca la toate cele 169 
să se creeze şi un capac din metal 
care să‑i împiedice pe hoţi să mai 
facă „uşiţe de intrare”. Totodată, 
pentru a recupera cât mai mult 
din deşeurile reciclabile, Ecosal a 
luat decizia să plătească oameni 
pentru a colecta PET‑uri dintre de‑
şeurile menajere ajunse în groapa 
de gunoi. Potrivit şefei depozitu‑
lui de la Tirighina, Mirela Furtună, 
oamenii respectivi strâng lunar 
peste 50‑60 de tone de PET‑uri. De 
asemenea, anul trecut, a apărut 
şi Legea 99/2014 privind serviciul 
public de salubrizare, care menţio‑

nează pentru prima dată că autori‑
tăţile locale sunt deţinătoarele de 
drept ale deşeurilor populaţiei şi 
interzice, tot în premieră, furtul din 
containere al deşeurilor reciclabi‑
le. Tot în 2014 a început şi campa‑
nia de conştientizare a Ecosalului 
privind colectarea selectivă, dar şi 
importanţa menţinerii unui oraş 
curat. Au pus afişe pe coşurile de 
gunoi de pe stâlpi, au trimis afişe şi 
la asociaţiile de proprietari, au pus 
autocolante pe maşinile de gunoi. 
Cât de mult au dat roade vom ve‑
dea în anii următori.

Nicoleta Onofrei
Foto: arhiva V.L. - 

Vasile Caburgan

Efortul face toţi banii

Deşeurile reciclabile încep 
să aibă mai multă căutare

[ Ecosal a reciclat în 2014 aproape dublu 
faţă de 2013 [ S-a valorificat 70 la sută 
din cantitatea de deşeuri reciclabile intrată 
în staţia de sortare

Pentru protecţia 
mediului
Firmele trebuie 
să‑şi declare 
sursele  
de poluare

Operatorii economici şi in‑
stituţiile care deţin date refe‑
ritoare la sursele de poluanţi 
atmosferici trebuie să le rapor‑
teze către Agenţia Naţională 
pentru Protecţia Mediului 
Galaţi până pe 15 martie 2015, 
pentru elaborarea inventare‑
lor de emisii de poluanţi atmo‑
sferici. Aceştia trebuie să com‑
pleteze chestionarele aferen‑
te activităţilor desfăşurate în 
anul 2014 în aplicaţia „SIM‑PA 
F2 Inventare Locale de Emisii” 
disponibilă pe site‑ul A.N.P.M. 
(https://raportare.anpm.ro/irj/
portal/public) sau să transmi‑
tă chestionarele completate 
la sediul APM Galaţi, în format 
de hârtie. Pentru completarea 
corectă a chestionarelor poa‑
te fi consultat documentul 
„Ghid de utilizare a sistemu‑
lui SIM.Inventar Emisii” dis‑
ponibil la aceeaşi adresă de 
mai sus, anunţă APM Galaţi. 
Netransmiterea datelor în cau‑
ză se sancţionează cu amendă 
de la 500 lei la 2.000 lei, pentru 
persoane fizice şi de la 5.000 
lei la 10.000 lei, pentru persoa‑
ne juridice. Informaţii supli‑
mentare pot fi obţinute la se‑
diul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, la numărul de 
telefon 0236.460049 sau la 
adresele de e‑mail: of f ice@
apmgl . anpm. ro,  labora‑
tor@apmgl.anpm.ro .

Nicoleta Onofrei

La cele  
şase centre  
de distribuţie
1.400  
de beneficiari 
sunt aşteptaţi 
pentru  
ajutoarele UE

Până în prezent, aproxi‑
mativ 12.000 de nevoiaşi din 
Galaţi şi‑au ridicat pachetele 
cu ajutoare alimentare de 
la Uniunea Europeană. În 
procente, este vorba despre 
89 la sută din cele 13.391 de 
persoane înscrise pe listele 
permanente. 

Aproape 1.400 de bene‑
ficiari de drept nu şi‑au luat 
alimentele acasă şi sunt aş‑
teptaţi la cele şase centre 
de distribuţie deschise în 
Galaţi: la Piaţa Veche (lângă 
Şcoala Nr. 26), Piaţa Moruzzi, 
Piaţa Centrală, Piaţa Ţiglina 
I, Piaţa Micro 20 şi I.C. Frimu 
(lângă Biserica „Sf. Mina”). 
Programul de lucru este de 
luni până vineri, între orele 
8,00 şi 15,00. Pentru benefici‑
arii netransportabili, Primăria 
pune la dispoziţie transport 
gratuit la domiciliu. Cei în ca‑
uză pot suna la numărul de 
telefon 0236.460.079.

Ioana Ivan

Joia de poveste,  
la „Donaris”
Şedinţă  
de terapie  
prin scris 

Întâlnirile săptămânale de 
terapie prin scris, organizate 
de Angela Baciu, continuă şi 
anul acesta. Astăzi, de la ora 
17,00, gălăţenii sunt invitaţi 
la „Joia de poveste”, la se‑
diul librăriei „Donaris”. „Este 
o modalitate de relaxare, de 
petrecere a timpului liber 
într‑un mod plăcut, o posi‑
bilitate de a te cunoaşte mai 
bine şi a‑ţi depăşi limitele. 
Descoperirea unor trăiri, în‑
frângerea unor frici, spaime, 
emoţii. Terapia prin scris, ală‑
turi de alte forme de terapie, 
ajută o persoană vârstnică să 
îşi prelungească viaţa şi să îşi 
îmbunătăţească modul de a 
trăi”, susţine scriitoarea din 
Galaţi. Intrarea este liberă. 

Ioana IvanA
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Vânzări Garsoniere
• Persoană fizică vând cameră 
-Viaduct (Liceul 9), îmbunătăţiri. 
Telefon 051588287. (135972)
• Vând garsonieră Micro 39. Tel. 
0749045160. (136105)

• Agenţia Donarai vinde 
apartamente, case, terenuri. 
0749409172. (136339)

• Vând urgent garsonieră Micro 
39A, bl.C5, 4/4. 0746829466. 
(136406)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, 
A-uri, et.3, cu îmbunătăţiri. Tel. 
0740919217. (136420)
• Garsonieră Ţiglina, mobilată şi 
utilată 75000 RON, 0755296335. 
(136516)
• Garsonieră Ţig.1, A2, renovată, 
25 mp, 64000 lei. 0747999950. 
(136636)
• Vând convenabil garsonieră, 
posibil sediu firmă. 0749527635. 
(136722)
• Vând garsonieră, Ţiglina, 74000 
lei, 0748647760 (136735)
• P.F. garsonieră îmbunătăţită, 
Ţig.1, et.1. 0728928192. (136755)
• Vand garsoniera, Tiglina 1, la 
I-uri, pe Saturn, 68.000 lei, exclus 
agentii. 0751021866 (136774)

Vânzări 1 cameră
• 1 cameră mobilată şi utilată, to-
tul nou, 22000 euro, 0755296335. 
(135409)
• Vând apartament 1 cameră, 
Micro 21, etaj 1/4, îmbunătăţit, 
utilat nou, 100.000 lei. Telefon 
0746.501.750. (135624)
• 1 camera, stradal, etaj 3, simplu, 
apa trasa separat, pret 45000 lei. 
0741914099 (135915)
• Vând apartament o cameră cen-
tral, accept variante. 0742641028. 
(136206)
• Apartament o cameră, General, 
GS1, etaj 1, balcon, 90000 lei. 
0765543100. (136424)
• Vând apartament o cameră. 
Telefon 0740577290. (136556)
• Vând apartament 1 cameră, 
4/4, Micro 38, făcut excepţional. 
0757620964. (136580)
• Vând apartament 1 cameră 
zona Centru. Telefon 0746362024. 
(136632)
• Vand 1 cam, Micro 38, 65000 lei, 
0748647760 (136736)
• Vand 1 cam, Mazepa 1, 100000 
lei, 0748647760 (136737)
• 1 cameră, 42 mp, et.2/4, liber, îm-
bunătăţit. 0728928192. (136757)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomanda-
te Siderurgiştilor, telefon: 
0748647760. (131876)
• Vând 2 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(134906)
• Apartament 2 camere, zona 
Ţiglina I. 0723628313. (134952)
• P.F. 2 camere sdec îmbunătă-
ţit, 4/4, Ţiglina I, zona Tribunal. 
0722132735. (135018)
• 2 dec Micro 20, etaj 4, termopan, 
50 mp, 115.000 Ron. 0745/526231 
(135129)
• 2 dec I.C.Frimu, parter, termopan, 
LIBER, 135.000 Ron. 0754/267318 
(135131)
• 2 camere, Centru, etaj 2, îmbună-
tăţit, liber, 34.500 euro negociabil. 
Tel. 0745.583.556. (135233)
• 2 camere, totul nou, CT, AC, TP, 
32000 euro, 0755296335. (135410)
• 2 camere Mazepa, 54 mp, 135000 
RON, 0755296335. (135411)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energeti-
ce.0745361206, 0771485043. 
(135463)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, 4/4, mobilat +cen-
trală, 100000 lei. 0742038434. 
(135843)
• 2 decomandate, micro 20, sim-
plu, pret 30000 euro. 0741914099 
(135909)
• 2 camere tiglina 1, imbunata-
tit, pret 90000 lei. 0741914099 
(135913)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandate, 4/9, Micro 18. Tel. 
0748340331. (135991)
• Ţiglina 3, amenajat modern, cen-
trală termică, izolaţie. 0749374726 
(136198)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0758030318. 
(136228)

• Siderurgiştilor 53 mp, centra-
lă termică, amenajat modern. 
0749374726. (136327)
• Vând 2 camere Ţig.2, bucătărie 
mobilată, îmbunătăţit, 115000 lei. 
0726080055. (136491)
• Vând 2 camere Micro 19, CT, re-
novat, 140000 lei. 0747200627. 
(136492)
• Vând 2 dec. Micro 17, renovat la 
cheie. 0741794861. (136494)
• Vând 2 dec. Mazepa 2. 
0724169060. (136495)
• 2 decomandate,micro20,etaj4/5,s
implu.pret 130.000lei. 0741914099 
(136502)

• Apartament 2 camere, Ţiglina, 
et.1, liber. 0758115454. (136557)
• Apartament 2 camere, zonă 
bună, negociabil. 0742005072. 
(136558)
• Proprietar 2 decomandate 
Mazepa 2, et.5/9, privelişte la 
Dunăre. 0747353387. (136574)
• Vând/ schimb ap. 2 camere man-
sardă, Micro 21. Preţ 23500 E ne-
gociabil. 0752932642. (136619)

• P.F. vând ap. 2 camere, 50 mp, 
Centru, bl.R3, dec, parter, fără 
balcon, mobilat, utilat, conto-
rizat, termopan, izolat termic 
exterior, AC. Preţ negociabil 
38000 euro. Tel. 0745632727. 
(136624)

• VAND AP 2 CAMERE CU CENTRALA 
TERMICA ZONA SIRET, SC 10. PRET 
28 MII EURO.0741212605. (136756)
• 2 decomandate Centru, liber, 
et.4/7 şi p/4. 0745361207. (136758)
• 2 camere, curat, etaj intermedi-
ar, cu îmbunătăţiri. 0722612683. 
(136769)
• Apartament dec. stradal, 
Domnească, 63mp, et.2, bilateral, 
29000E. 0743146523. (136771)

Vânzări 3 camere
• Vând 3 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(134907)
• 3 cam Micro 39, etaj 3, termo-
pan, gen Y-uri, 125.000 Ron. 
0745/526231 (135132)
• 3 camere Micro 20, totul nou, 
72 mp, 42000 euro, 0755296335. 
(135412)
• 3 camere Ţiglina, 40000 euro, 
0755296335. (135662)
• Vând apartament 3 camere 
semidecomandat, în Centru. 
0753112169, 0722248191. (135871)
• 3 decomandate, micro 18, sim-
plu curat, spatios, 32000 euro. 
0741914099 (135911)
• 3 decomandate, micro 21, im-
bunatatit spatios, pret 48000 eu-
ro.0741914099 (135914)
• 3 camere Micro 40, et.IV, 98000 
lei. Tel. 0754649817. (136271)
• Faleză panoramă Dunăre, mobi-
lat lux, liber. 0749374726. (136330)
• Vând ap. 3 camere sdec, îmbu-
nătăţit, Micro 39B, Y24/38, et.4, 
110000 lei neg. Tel. 0744928422. 
(136439)
• Vând 3 dec. ICF, îmbunătăţit. 
0726080055. (136493)
• 3 camere,tiglina1,etaj1,simplu.11
0.000lei. 0741914099 (136500)
• 3 decomandate, Micro 18, et9/12, 
spatios, curat, pret 139.000lei. 
0741914099. (136503)
• Apartament 3 camere, 80 mp, 
centrală. 0758115454. (136559)
• 3 decomandate Centru- Port, 74 
mp, 2 balcoane, et.3, curat, 39500 
euro. 0747999950. (136637)
• 3 Dec, SID-V, 2/4, CT, 46000 euro, 
0748647760 (136739)
• 3 decomandate Faleză, 105 mp, 
lux. 0745361207. (136759)
• Vând apartament 3 camere, zona 
ICF, preţ 40000 euro sau schimb 
cu ap. 2 camere+ diferenţă. Tel. 
0741536674. (136763)
• 3 decomandate, str. Saturn, et.1, 
139000 lei. 0743146523. (136773)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 cam Centru, etaj 1, CT, TP, 76 mp, 
LIBER, 40.000Euro. 0745/526231 
(135133)
• Apartament 4 camere, bloc nou, 
etaj intermediar. Preţ excelent. 
0758115454. (136560)
• Țiglina3, 4semidecomandate, 
etaj1, 45000Euro neg.0751751456 
(136780)
• Micro21, 4decomandate, la cheie, 
65000Eneg. 0751751456 (136781)

Cumpărări 
Garsoniere

• Agenţia Donarai cumpără 
apartamente, case, terenuri. 
0749409172. (136340)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 ca-
meră. 0236475479, 0748647760. 
(131874)
• Cumpăr apartament 1-2 camere, 
centru- Ţigline, parter, etajul 1. 
0758317187. (136453)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 
0727897437, 0748647760. (131875)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (134901)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0758385587. (134902)

• Cumpăr urgent 1, 2, camere. 
0749374726, 0723247205. (136331)
• Cumpăr apartament cu plata pe 
loc. 0740123014. (136379)
• Persoană fizică cumpăr apar-
tament 2-3 camere prin credit. 
Telefon 0765529713. (136586)
• Cumpărăm apartamente indife-
rent de zonă. Oferim preţul corect 
al pieţii, imediat. Exclus interme-
diari. 0788090090. (136621)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (134904)
• Vilă str. Principală, utilităţi, Odaia 
Manolache, 40000 E negociabil. 
0743681382. (135074)
• Vând imobil locuibil, la ţară, +te-
ren vie. 0745683902. (135161)
• Casă P+1, spaţiu comercial 90 
mp, pretabil sediu firmă, clinică, 
Domnească 167. 0746067055. 
(135198)
• Vând vilă Şendreni, teren propri-
etate. Tel. 0740252428. (136001)
• Şendreni P+M, cartier vile, la gri. 
0749374726. (136334)
• Vilă Micro 17 (schimb cu apar-
tament+ diferenţă). 0756229535. 
(136413)
• Vând casă Arcaşilor, 310 mp, 
curte 600 mp, toate facilităţile, 
preţ 225000 euro negociabil. 
0761444888. (136457)
• Vând casă sat Brăneşti, ST- 1350, 
SC- 250, toate utilităţile, posibili-
tate privatizare. Tel. 0745437560. 
(136462)
• Vând casă Cometei 4. 0740285777. 
(136469)
• Vând casă str. Culturii vizavi 
de Parfumul Teilor, 100 mp. 
Preţ 68000 euro negociabil. 
0747961727. (136625)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, 
LA CHEIE, GALAŢI. TELEFON 
0755411328. (136639)

• Vând casă Zaclău. Telefon 
0755805116. (136672)
• Vând casă zonă bună. Tel. 
0336416716. (136674)
• Vând casă din BCA, în comu-
na Cuca, jud. Galaţi. Telefon 
0740394447. (136712)
• Casă locuibilă Piaţa Centrală, 
îmbunătăţită, ieftin. 0745361207. 
(136760)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (131878)
• Apartament 1-2 camere com-
plet mobilat, zonă centrală. 
0741195100. (135671)
• Persoană fizică, studentă caut 
de închiriat garsonieră, ap. 1 ca-
meră, mobilată- semimobilată. 
0740623444. (136414)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(126584)
• Închiriez apartament Aviaţie, 
mobilat, 100 euro. 0748647760. 
(131877)
• Inchiriez garsoniera si aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (133988)
• Camere pentru birouri, strada 
Brăilei, vizavi BRD. 0753022955. 
(134193)
• 2 camere, totul nou, 250 euro, 
0755296335. (135402)
• Garsonierăr nemobilată Ţiglina, 
450 RON, 0755296335. (135403)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• Închiriez regim hotelier. 
Avantajos. Telefon 0752850740. 
(135963)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 
II, bl.CL3, ap.1, ultradotat, et.1. Tel. 
0740255081. (136035)
• Închiriez apartament una came-
ră, zona Mazepa, DL-uri, mobi-
lat şi utilat. Telefon 0723244321. 
(136141)
• 6 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(136240)

• Apartamente cu 3 camere Centru, 
Mazepa I, mobilate, utilate, garan-
ţie 1 lună. 0744626827. (136250)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, bl. 
A1, pentru birou, negociabil. Tel. 
0744531693. (136274)
• Mazepa, mobilat, utilat nou, cen-
trală termică, mobilat. 0749374726. 
(136335)
• Închiriez apartament una came-
ră mobilat, utilat complet, termen 
lung. Tel. 0766310369. (136357)
• Gazdă pentru 1-2 băieţi sau fete. 
Condiţii de excepţie. 0743458600. 
(136362)
• Închiriez camere elevi/ studenţi, 
băieţi- nefumători. 0757540580. 
(136384)
• Închiriez apartament 2 camere, 
baie+ bucătărie. Tel. 0752708394. 
(136389)
• Închiriez apartament două ca-
mere zonă centrală. 0740055559. 
(136426)
• Închiriez apartament mobilat 2 
camere, Brăilei- Ţiglina I. Relaţii 
0740808769. (136429)
• 2 dec Sid-Vest, etaj 3, nemobi-
lat, curat, 600 Ron. 0745/526231 
(136490)
• Închiriez 2 dec. Mazepa, mobi-
lat, utilat nou, CT. 0726080055. 
(136498)
• Închiriez 2 camere mobilat, utilat 
lux, CT. 0747200627. (136499)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
zona IREG, curat, îmbunătăţiri. 
0745510576. (136504)
• Închiriez apartament mobilat, 
zonă excelentă. 0742005072. 
(136561)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 19, 
bucătărie mobilată. 0745062391. 
(136572)
• Închiriez apartament, lux, Piaţa 
Centrală. 0752.960.301. (136613)
• Garsonieră birou, A6- Ţig.1, reno-
vată, poziţie excelentă, 170 E/lună. 
0747999950. (136635)
• Închiriez ap. 2 şi 1 camere, Centru. 
Tel. 0744779364. (136646)
• Închiriez apartament zona Piaţa 
centrală, 2 camere, mobilat, uti-
lat. Relaţii la telefon 0742373862. 
(136661)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Viaduct, 400 lei. 0752158488. 
(136667)
• Închiriez ap. 2 camere, mobi-
lat, Micro 19. Tel. 0743386168. 
(136676)
• Cameră mobilată, zona Centru, 
gazdă. Telefon 0743349114. 
(136678)
• Garsonieră Ţiglina, A3, parter, 
150 euro. 0757805850. (136709)
• P.F. închiriez apartament 2 came-
re, M19, mobilat şi utilat. Preţ 150E. 
Tel. 0752708665. (136718)
• Închiriez ap. 2 camere. Tel. 
0751010910. (136729)
• Închiriez garsonieră Micro 40, mo-
bilată. Tel. 0747801630. (136754)
• Apartament curat, mobilat sau 
nemobilat. 0726787528. (136767)
• Inchiriez apartament 2ca-
mere, mobilat, utilat, CT, 
250E.0746624540 (136779)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţiu Mic.19, Trafic Intens. Exclus 
Alimentară. 0761633655. (133783)
• Spaţii depozitare şi birouri 12-
80 mp, toate utilităţile, parcare. 
Telefon 0745549968. (135202)
• Spaţiu comercial, Micro 20, 50 
mp. 0757688443. (135358)
• 80 mp spaţiu comercial/ birouri, 
amenajat, Ţiglina, str. Brăilei, etaj 
2, 9 E/mp. 0741195100. (135673)
• Închiriez spaţiu 50 mp, Centru, 
1100 lei. Tel. 0722784510. (135687)
• Închiriez spaţiu comercial, staţie 
Neacşu, 70 mp, demisol, amenajat 
cafenea. Tel. 0744375988. (135752)
• Hală nouă 130 mp, înălţime 5m, 
pe Centură. Telefon 0742708911. 
(135975)
• Închiriez salon înfrumuseţa-
re, lângă Finanţe, Mazepa. Tel. 
0744642131. (136007)
• Închiriez spaţiu 20 mp, 39B. 
0740078892. (136031)
• Spaţiu comercial cca 60 mp, 
în Centru- str. N. Bălcescu nr.8, 
toate utilităţile. Tel. 0722616552. 
(136196)

• Închiriez hală, Vânători. 
0723.382.784. (136316)
• Închiriez garaj la curte, Mazepa 2. 
Telefon 0755224031. (136381)
• Închiriez spaţiu birouri, utilat, 2 
camere+ baie. Tel. 0752708394. 
(136388)
• 34 mp Micro 19. 0741242588. 
(136421)
• Ultracentral spaţiu comercial stra-
dal, 15 mp. 0741011110. (136438)
• Închiriez spaţiu comercial în car-
tier Micro 16, str. fagului adiacent 
bl.5A, vis-a-vis de Şc. nr.10, lân-
gă centrala termică. Spaţiul este 
compus din parter+ etaj, suprafa-
ţă totală 120 mp. Tel. 0751518502. 
(136454)
• Cedez magazin mixt, parter bloc, 
zona Micro 18. Tel. 0751927555. 
(136486)
• Închiriez spaţiu 130 mp com-
plex Flora pretabil birou, cabi-
net, spaţiu producţie. Relaţii la 
telefon 0742.076.125. (136514)
• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial, 26 mp, ultracentral. 
0740921276. (136539)
• Închiriez chioşc stradal, în Galaţi, 
str. Barboşi aferent bl.O4, 30 mp. 
Tel. 0722995220. (136546)
• Închiriez chioşc stradal, 16 mp, în 
Galaţi, str. Portului aferent Liceului 
de Marină. Tel. 0722995220. 
(136547)
• Spaţiu comercial lângă Billa 
3, 80 mp, toate utilităţile, ideal 
pentru sală dans, birouri, vide-
ochat. 0745549968. (136549)
• Hală 400 mp, construcţie nouă: 
birou, vestiar, baie, curent 220- 
380V. Tel. 0744975515. (136617)
• Închiriez spaţiu comercial 20 mp, 
Centru. Tel. 0744779364. (136647)
• Închiriez garaj lângă Şcoala nr.31 
din Micro 38. Tel. 0744110286. 
(136698)
• Birou „Nespălata”, etaj, 900 lei. 
0762321440. (136747)
• Închiriez spaţiu comercial, str. 
Brăilei. Tel. 0753384190. (136752)
• Spaţiu 37 mp, în complex Ţiglina, 
350 E/l. 0741787800. (136775)

Vânzări Terenuri
• Vând sau închiriez teren 130 mp. 
în Galaţi. 0766285245. (127586)

• Vand loturi de case la DN 26 
vis-a-vis de FIGRAN. Relatii 
la tel: 0731359578 (135808)

• Vând teren intravilan 2100 mp, 
comuna Slobozia Conachi. Tel. 
0721629981. (136292)
• Vând 500 mp intravilan, com. 
Vânători. Tel. 0744934760. 
(136368)
• Teren 1100, Sat Costi, utilităţi. 
0741211335. (136467)
• Vând teren DN 26, toate utilităţi-
le. 0724169060. (136496)
• Proprietar vând loturi case Sat 
Costi, în spate la Floricultura, apă 
şi curent. 0749466018. (136522)
• Vând teren 500 mp, cu utili-
tăţi şi acces stradal. 0758115454. 
(136562)
• Vând 4000 mp teren în Smârdan, 
excelent locuinţe, comerţ, indus-
trie; parcelabil. Tel. 0742679957. 
(136604)
• Vând două vetre casă, Tuluceşti. 
0755654560. (136630)
• Teren parcelabil vizavi de Metro, 
40000 mp, toate utilităţile, drum 
asfaltat, suprafaţă minimă 500 
mp. 0741010010. (136644)
• Loturi Sat Costi 12-14E. 
0760664506. (136653)
• Vând 400-500 mp Sat Costi, cu 
utilităţi, 20 E/mp. Accept variante. 
0749466018. (136682)
• Vând teren arabil com. Cuca. 
telefon 0757575232. (136687)
• Vând teren intabulat, posibili-
tate utilităţi, 337 mp, str. Marinei. 
0236465361. (136746)
• 450 mp Dogăriei, intersecţie 
2 străzi, 43 E/mp. 0743146523 
(136772)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren în extravilanul 
comunelor Vânători şi Odaia 
Manolachi. Tel. 0755436183. 
(135096)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (135598)
• Cumpăr teren (casă veche) 
200- 400 mp, Coşbuc- Arcaşilor- 
Domnească. 0743760067. (136431)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• GRADUAL IPURL Galati, lichida-
tor judiciar al SC SARAS METAL 
SRL Galati, vinde din averea soci-
etatii falite, imobilul din Galati, str. 
Drumul de centura nr. 234, format 
din teren in suprafata de 17602,11 
mp, pe care sunt amplasate con-
structii si platforme drumuri 
(5059,70 mp; 6017 mp). Vanzarea 
se face in Galati, str. Stiintei nr. 154. 
Relatii suplimentare la sediul lichi-
datorului judiciar sau la telefoa-
nele 0236477711 si 0762654972. 
(135168)

• GRADUAL IPURL Galati, lichida-
tor judiciar al SC ALFA CERES SRL 
Galati, vinde din averea falitei imo-
bilul din Galati, str. Smardan nr. 1, 
format din constructii (2639,56 
mp) si teren (10926,08 mp). 
Vanzarea are loc in str. Stiintei nr. 
154. Relatii suplimentare la sediul 
lichidatorului judiciar si la telefoa-
nele 0236477711 si 0762654972. 
(135169)
• Spaţiu comercial 130 mp, Ada 
Marinescu. Telefon 0745594761. 
(135201)

• Vând hală cu platformă beto-
nată, Brăila, vad comercial ex-
celent. 0764630160. (135521)

• Spatiu comercial, zona-0, 160 
mp, amenajat modern, 72.000 
euro negociabil. 0722.377.122. 
(135644)
• Vând urgent, în rate lunare, spa-
ţiu comercial, 50 mp, Centru. Tel. 
0722784510. (135688)
• Vând bar Piaţa Micro 17. Tel. 
0751438247. (136161)
• Vând sau închiriez hală şi insta-
laţie de vinificaţie, Tuluceşti. Tel. 
0726777016, 0740285617. (136283)
• Vând/ închiriez 2imobile alătura-
te 570+700 mp+ curte, ultracen-
tral. 0748495958. (136407)
• Vând imobil istoric, deosebit- 
Centru. 0745594761 (136548)
• Vând spaţiu comercial stra-
dal, vad excelent. 0758115454. 
(136563)
• Vând magazin în funcţiune, cu 
toate dotările, la strada principală 
comuna Independenţa. Telefon 
0740048610. (136571)
• Vând chioşc 6 mp în zona Liceului 
3, pe str. 1 Decembrie 1918. 
0746230939. (136600)
• Vând afacere la cheie, cu spaţiu 
comercial în Piaţa Centrală, su-
prafaţă de 85 mp. 0746230939. 
(136601)
• Vând fast-food shaormerie, 
în funcţiune, zona general. 
0742020732. (136627)

Mica  
Publicitate

Oferte de Serviciu

• Studio videochat angajea-
ză modele. Bonus la angajare 
200 euro. Seriozitate, discreţie, 
performanţă şi profesionalism. 
0751831842. (133330)

• Societate de contabilitate anga-
jează contabil cu experienţă. CV 
la e-mail: ana_expert@yahoo.com 
(134205)

• Angajez un cofetar, un pati-
ser şi o vânzătoare magazin 
alimentar. Rog seriozitate. 
Salariul foarte bun. 0752428939, 
0728139494. (134996)

• SC Napoleon angajează vânză-
toare pentru bar. 0745994833, 
0766721233. (135058)

• Angajăm macaragii pod rulant 
pentru platforma Arcelor Mittal. 
Relaţii vis-a-vis Autogară. (135110)
• Firmă locală angajează urgent, 
pentru Ş.N. Damen, lăcătuşi na-
vali, sudori CO2, polizatori. Se 
cere cunoaşterea+ citirea docu-
mentaţiei de execuţie de la nivel 
mediu în sus, autorizat cu o so-
cietate de clasificare. CV-urile la 
adresa: birou.galati@gmail.com 
pentru selecţie+ interviu telefon 
0758563976. (135121)

• Angajez sudor electric, CO2; 
lăcătuş constructor naval, mais-
tru naval. Telefon 0744799419, 
0744560891. Email: tehnic@invest-
imob.ro (135190)

• SC Fast Food Mesopotamia SRL 
angajează casieră şi preparatoare. 
Detalii la telefon 0749792423 sau 
0744201325. (135398)

• Societate comercială anga-
jează barmani, ospătari cu 
experienţă. Tel. 0744.883.084. 
(135492)

• Societate comercială anga-
jează lăcătuşi şi sudori cu expe-
rinţă Mittal. Tel. 0744.883.084. 
(135495)

• Sala de jocuri electronice an-
gajeaza personal, fete, de pre-
ferinta cu experienta. Relatii la 
0734548810/ 0743200127 (135541)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

SC angajează 

REVIzoR DE 
GeStIuNe 
experienţă minim 2 ani.

CV-urile se trimit la fax 0236471028 
sau e-mail la sec@viata-libera.ro

A
R

H
IV

A
 „V

L
“



[PublIcItate
Joi, 22 Ianuarie 2015

10
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Oferte de Serviciu

• Societate comerciala angajeaza 
contabil cu experienta. Societatea 
are aproximativ 150 de anga-
jati. Pentru detalii 0743200127 
(135542)

• RESTAURANT PIZZERIE 
ANGAJEAZĂ OSPĂTĂRIŢE- 
BARMANIŢE. 0749774123. 
(135592)

• Societate produc-
ţie angajează maistru 
electromecanic,(electrician) cu 
experienţă în automatizări+ 
acţionări electrice. CV: offi-
ce@fierctc.ro sau sediu- şos. 
Smârdan nr.4. 0236449900, fax 
0236449909. (135617)

• Angajăm agenţi teren vânzare 
Orange TV (D2D). CV-uri la oran-
getv@telesys.ro (135670)
• Angajăm funcţionar adminis-
trativ. Salariu motivant, cunoş-
tinţe avansate pachet Microsoft 
Office. CV-uri la databox.city@
gmail.com (135672)
• Restaurant NEACŞU angajează 
ospătar, bucătar, ajutor bucătar, 
muncitor necalificat (spălat vase). 
Relaţii la sediul firmei Micro 19. 
(135681)

• S.C. angajeaza lacatusi con-
structii navale cu experienta, 
punct de lucru S.C.DAMeN 
S.A. Galati ,Salariu 3000 lei.
Relatii de luni pina vineri la 
tel.0757065426. (135691)

• Angajez vânzătoare restaurant 
King, zilnic între orele 11,00-20,00. 
(135705)

• Societate comercială care ope-
rează în domeniul sistemelor de 
securitate angajează personal 
pentru cablări curenţi slabi, reţele 
date-voce şi electricieni. Relaţii la 
telefon 0336401459. (135768)
• Angajăm sudori Mig-Mag, lăcă-
tuşi confecţii metalice, instalatori 
sanitari, electricieni şi personal 
necalificat vopsit şi curăţenie. 
Telefon 0751637592. (135799)
• SC Germino SA angajează mer-
chandiser locat în Galaţi. Relaţii 
la 0729771930 sau CV la: claudia@
germino.ro (135856)
• SC Iulizeni SRL service auto an-
gajează mecanici auto cu sau 
fără experienţă. Tel. 0744756108. 
(135916)
• Societate comerciala angajeaza 
mecanic reparatii utilaje si me-
canic operator utilaje. Cv-urile se 
depun la sediu, str.Traian, nr. 446. 
Relatii la tel: 0731840532. (135923)
• Angajăm instalator sudor, lăcă-
tuş sudor, faianţar cu experienţă. 
Tel. 0753990351. (135969)
• Agenţie de turism angajea-
ză agent de turism. Relaţii la 
0751200061. (135985)
• SC angajăm muncitori în indus-
tria confecţiilor textile cu sau fără 
experienţă şi confecţioneri textili. 
Telefon. 0236.320024. (136003)
• Angajez modelator covrigi, vân-
zător. Tel. 0746223700. (136017)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt, Micro 20. 0756546079. 
(136026)

• Angajăm eletricieni neauto-
rizaţi şi autorizaţi ANRE. CV-uri 
pe office@elbo.ro (136028)

• Angajez şofer TIR cu experien-
ţă pt Comunitate. 0744426746. 
(136030)
• SC angajează izolatori, tâmplari, 
tinichigii şi coordonatori lucrări în 
domeniul naval. Tel. 0733943806, 
0372712113. (136040)
• Cofetărie angajează în condiţii 
avantajoase vânzătoare. Relaţii 
tel. 0751251677. (136051)
• Societate comercială angajează 
tehnician sisteme alarmă/ elec-
tricieni. CV: forumbusinessgl@
gmail.com. Telefon 0745540261. 
(136062)

• Societate comerciala angajeaza: 
ingineri ( instalatii, electrici, con-
structii), maistri (instalatii, electrici, 
constructii), mecanici, electricieni, 
sudori, instalatori, buldoexcava-
toristi si automacaragii. CV-urile 
se vor trimite pe fax: 0236-412565, 
pe e-mail: contact@dpg.ro sau 
se vor aduce la sediul societatii 
in Galati, bd. Otelarilor, nr. 25, bl. 
D9E, mezanin. (136074)
• Angajez consultant bancar cu 
experienţă în vânzări directe. 
CV la: marian1alexe@yahoo.
com (136098)
• Patiserie angajează patiser cu 
experienţă şi ajutor de patiser. Tel. 
0751183632. (136112)
• Sală de joacă „Club X şi O” anga-
jează animatoare cu experienţă. 
Tel. 0745548805. (136113)
• SC angajează şofer pe TIR, cu 
experienţă. Tel. 0746669344. 
(136126)

• Salon Micro 19, angajez ur-
gent coafeze şi manichiuristă. 
0724531026. (136136)
• Angajăm vulcanizator cu sau fără 
experienţă. Telefon 0723372778. 
(136137)

• Angajez ajutor bucătar, pati-
ser-cofetar, ospătar cu experi-
enţă. 0758021229. (136150)

• Angajez coordonator parc auto. 
CV-urile pe: nic_nic36@yahoo.
com (136153)

• COFETĂRIA DANA ANGAJEAZĂ 
PENTRU SALA DE EVENIMETE: 
BUCĂTAR ŞEF, AJUTOR 
BUCĂTAR, OSPĂTARI. RELAŢII 
LA TELEFON 0745230298. 
(136157)

• Societate comercială angajea-
ză personal calificat în vederea 
lucrului în străinătate pentru 
următoarele meserii în dome-
niul naval: coordonator lucrări 
vopsitorie; coordonator lucrări 
izolaţie-tâmplărie; vopsitori; 
sablatori; pistolari; pregătirea 
suprafeţei; tâmplari; izola-
tori; sudori; lăcătuşi; tinichi-
gii; aplicatori podele. Contact 
0733943802. (136163)
• Caut muncitori în zootehnie. 
Ofer cazare şi masă. 0748496249. 
(136181)

• Patiserie- covrigărie anga-
jează modelator şi cocător, cu 
experienţă. Tel. 0751489905. 
(136188)

• Service auto angajează 
personal cu experienţă: ti-
nichigiu auto; mecanic auto; 
vospitor şi pregătitor vop-
sitorie. Oferim salariu după 
performanţă. Relaţii tel. 
0747018934. (136217)

• Societate comerciala angajeaza 
bucatari. Rel. tel. 0740/000693. 
(136218)
• SC Giramet SRL cu sediul in 
Galati,str. Regiment11 Siret nr.1 
Bl.E1,Ap.83,angajeaza:lactusi me-
canici si vopsitor Relatii la sediul 
societatii sus mentionata si la 
numar de telefon 0236/416480. 
(136219)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, Micro 19. 0744614980. 
(136222)

• Angajăm mecanic auto. 
0745183008. (136231)

• Angajez patiser cu experienţă. 
0745624886. (136234)
• Societate comercială angajează 
mecanici utilaje pentru încărcă-
toare frontale şi excavatoare, ma-
caragiu pentru excavator cu mag-
net şi şofer transport marfă cu 
atestat categoria C+E. CV-urile pe 
adresa de email: zorbasrl@yahoo.
com sau fax 0236474396. Relaţii la 
telefon 0720011800. (136249)
• Angajez lăcătuşi construc-
tori navali cu experienţă şi su-
dori autogen pentru lucrări de 
asamblare, montaj corp nave. 
0751166903. (136258)

• SC angajează stivuitorist/ 
manipulant. Cerinţe: liceul sau 
şcoala profesională absolvi-
tă, autorizaţie de conducere 
a stivuitorului, dexteritate în 
conducerea stivuitorului, aten-
ţie concentrată şi distributivă, 
rezistenţă la efort fizic, stare 
bună a sănătăţii. 0747488174. 
CV la mail: dream07_1987@ya-
hoo.com (136277)

• Vânzător magazin, minim stu-
dii medii, permis B, apt efort 
fizic, experienţă în comerţ. 
Mail: magazin97@yahoo.com 
(136297)

• Casa Gustului angajează ospă-
tari şi barmani. Tel. 0748062168. 
(136303)

• Societate comercială 
angajează: operator în-
cărcător frontal Cat 972; 
operator Fuchs 340 MHL; 
lăcătuş mecanic întreţine-
re; şofer Dumper; muncitor 
necalificat. 0755679241, 
0757756464. (136307)

• AKKA angajează: montatori mo-
bilă şi tâmplărie în lemn, tâmplari 
lemn, inginer cu cunoştinţe în do-
meniul tâmplăriei în lemn. Cerinţă 
suplimentară: deţinere permise 
de conducere cat.B. CV-urile se 
trimit pe email: akka@clicknet.ro 
sau la sediul societăţii: Galaţi, str. 
tecuci 168A. (136314)

• SC Diamses SRL -firmă acredi-
tată ANRE angajează electrici-
eni. Informaţii suplimentare la 
0722824360. (136317)

• Integral Profesional angajează 
agenţi securitate conform Legii 
333/2003. telefon 0759033900, 
0759033901. E-mail: integral-
profesional@yahoo.ro (136320)

• Angajez urgent LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI, cu ex-
perienţă. Cerem şi oferim serio-
zitate. Salariu motivant şi posi-
bilitatea de contracte externe. 
0747859564. (136341)

• Angajez barmaniţă pentru cafe 
bar. 0753669207. (136364)
• Angajez muncitoare pentru spă-
lătorie auto. 0747469534. (136365)
• Caut muncitori calificaţi con-
strucţii case de lemn, amenajări 
interioare- exterioare, pentru 
lucru în Franţa. Tel. 0733113638. 
(136370)
• Angajăm urgent sudori electric şi 
autogen pentru lucrări de reparaţii 
pe platforma siderurgică. Se cere 
experienţă Sidex/ ICMRS. Relaţii la 
telefon 0744640639. (136375)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0745356160. (136382)
• Salon cu vad, angajez frizeri-
ţă- coafeză. Tel. 0756537060, 
0236492295. (136385)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0752708394. (136387)

• Cafenea din zona centrală anga-
jează: Ospătar si ajutor de bucătar 
cu experienţă şi referinţe. Relaţii 
la telefon: 0729 218748 zilnic între 
orele 9:00-13:00. (136390)
• Angajez vânzătoare magazin 
non stop. Telefon 0755996883. 
(136392)
• SC angajează şofer profesionist. 
CV-uri la fax 0236465575, email: 
comercial.galati@blackseasuppli-
ers.ro (136395)
• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar, Piaţa Centrală. 
Tel. 0743564818. (136396)
• Angajez personal care vrea să lu-
creze ca măcelar. Tel. 0743564818. 
(136398)
• Salon central angajează în con-
diţii avantajoase, manichiuristă 
cu experienţă. Tel. 0726408095. 
(136405)
• SC angajează bucătar, ospătar. 
Tel. 0757594514. (136417)
• Angajăm personal cafe bar. 
Relaţii restaurant Oany’s Ţiglina 3 
vis-a-vis Lulu’s Gym. (136427)
• Angajăm vânzătoare la tarabă. 
0743610142, 0726143974. (136432)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar M17. Tel. 0748282229. 
(136434)
• Reprezentanţă auto angajea-
ză proaspăt absolvent liceu/ 
facultate profil auto sau tehnic 
pentru formare în aproviziona-
rea cu piese auto. Se cer cunoş-
tinţe PC. CV-urile se primesc pe 
email: service@autouniversal.
ro (136440)
• Reprezentanţă auto angajea-
ză consilier vânzări piese auto. 
Se cer cunoştinţe şi experienţă 
în domeniu. CV-urile se primesc 
pe email: piese@autouniversal.
ro (136441)
• Magazin bijuterii aur- argint an-
gajez vânzătoare cu experienţă 
minim 5 ani în domeniu. Rog seri-
ozitate. Tel. 0746985115. (136445)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (136447)

• MM Security Team SRL angajea-
ză tehnicieni sisteme de securita-
te, cu diplomă. CV-urile se trimit 
la: office@msecurity.ro. Telefon 
0744832146. (136450)
• Restaurant Blue Acqua angajea-
ză bucătar cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0755.070.093. (136451)
• Angajăm împărţitor pliante, 
disponibili la deplasări în ţară. 
Transport, cazare şi diurnă asigu-
rată. 0765229943. (136465)
• Angajăm muncitor necalificat, 
posesor permis cat.B, disponibil la 
deplasări în ţară. Transport, cazare 
şi diurnă asigurate. 0753946834. 
(136466)
• Angajez şofer pe Volvo arti-
culată şi Volvo 8x4. relaţii la nr. 
0756930095. (136472)
• SC angajează tinichigiu în con-
trucţii. Relaţii la 0741757393. 
(136474)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0744348493. 
(136485)

• Angajăm agent pentru distribu-
ţie butelii aragaz. Salariu moti-
vant, maşină şi telefon de serviciu; 
zona Galaţi- Brăila- Vrancea. CV-
uri pe adresa: gplautogl@gmail.
com (136501)
• Angajez sofer profesionist trans-
port persoane, toate categoriile 
cu experienta ! cv-urile se depun 
la sediul agentiei tst turistik din b-
dul siderurgistilor 42. (136505)
• Angajăm reprezentanţi vân-
zări, relaţii cu publicul cu sau 
fără experienţă. Salariu 900 
lei+ bonusuri. 0747805194. 
(136512)
• Fabrică de confecţii textile anga-
jează maşiniste cu experienţă. Tel. 
0741479807. (136513)
• Spălătorie auto angajez perso-
nal cu experienţă. 0754947830, 
0726096469. (136527)
• Angajez vânzătoare aprozar, car-
tier ICFrimu. Telefon 0745453177, 
între orele 9,00-16,00. (136533)
• Angajăm secretară agenţie imo-
biliară. CV-urile la: office_rtr@ya-
hoo.com (136564)

• Angajăm şoferi cat. C.E+ ADR. 
Telefon 0755084337. (136573)

• SC angajează electricieni na-
vali cu experienţă în conexiuni, 
sudori electric pentru montaj 
trasee cablu, lăcătuşi navali 
cunoscători de plan. Se oferă 
salariu atractiv+ tichete masă. 
Relaţii telefon 0724364671. 
(136578)

• Brutărie angajează cocători, co-
fetar şi ambalatori cu experienţă. 
Salariu atractiv, transport asigurat. 
0742431877. (136579)

• SC GINAVIDOR tRANS SRL 
Galaţi angajează în condi-
ţii deosebit de avantajoase 
conducători auto cat. B,C,e 
pentru transport marfă in-
tern şi internaţional. CV-uri 
email: transginavidor@ya-
hoo.com (136582)

• Restaurant angajează ospătari 
cu experienţă. Tel. 0752211905. 
(136585)
• CERAGEM angajează cosmetician 
kinetoterapeut şi asistent medi-
cal, cu sau fără experienţă. Detalii 
la adresa: str. Brăilei nr.20A, et.2 (în 
clădirea de lângă restaurantul chi-
nezesc) sau la telefon 0729147186. 
(136588)
• Angajez personal spălătorie auto 
str. Saturn- Uzina de Apă. (136597)
• Societate angajează sudori CO2 
şi lăcătuşi confecţii metalice, cu 
experienţă. 0746230939. (136598)
• Angajăm modelatoare co-
vrigi şi patiseră, cu experienţă. 
0746230939. (136599)
• Daniel Distribuţie anga-
jează şofer categoria B. tel. 
0236464008. (136623)
• SC angajează frizeri. Telefon 
0746230161. (136626)
• Fast-food shaormerie anga-
jez personal cu experienţă. 
0742020732. (136628)
• ROVAL PRINT angajeaza opera-
tor facturare. Cerinte: cunostinte 
temeinice GestPro, pachet Office 
(word si excel ) si contabilitate pri-
mara. CV-urile se trimit la adresa. 
rovalprint@upcmail.ro pana vineri 
23.01.2015 . (136629)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi în construcţii, lucru la înălţime, 
disponibilitate program prelungit 
cu deplasări în ţară. Informaţii 
suplimentare la 0757150697. 
(136634)
• Angajez pizzari, brutari, bucătari, 
personal bucătărie. Salariu 1000- 
1500. Interviu 12,00-13,00, Corabia 
Piraţilor, Traian 2B. (136641)
• Angajez lucrător pentru biju-
terii handmade. Tel. 0745519111. 
(136642)
• Angajez modelator pâine- covrigi 
şi vânzătoare. Tel. 0729030817. 
(136648)
• SC angajează tâmplari în alu-
miniu şi PVC. Tel. 0722480031. 
(136649)
• SC angajează croitoreasă cu ex-
perienţă în lucrul pe comandă. Tel. 
0721243368. (136650)
• Cafenea „Studio Cafe” (Dunărea 
Mall, et.2) angajează barmani-
ţă- ospătăriţă. Relaţii la telefon 
0747144692. (136654)
• Societate angajeaza femeie servi-
ciu cu experienta. Tel: 0720546938 
(136668)
• Societate specializată anga-
jează agenţi de securitate cu 
atestat, constituţie atletică. 
Telefon 0754878782, 0236322213. 
(136686)
• Angajez frizeriţă. Tel. 0740058363. 
(136700)
• Angajez barmaniţă, locaţie fără 
jocuri. Tel. 0740058363. (136701)
• Angajăm inspector SSM. Email: 
angajari@ssmgalati.ro (136706)

• S.C. angajeaza tubulatori 
cu experienta in dome-
niul naval si sudori in teava 
;Co2 si tig (argon). Salariu 
de 3000 lei/luna . Relatii la 
tel.0757065426 (136710)

• Angajez vânzătoare. Telefon 
0741169359. (136716)

• GAMACRIS DISTRIBUŢIE SRL 
angajează, pentru distribuţie în 
Galaţi manipulanţi mărfuri în de-
pozit şi şoferi categoria C, cu ates-
tat transport mărfuri domiciliul 
stabil în Galaţi. CV-urile se primesc 
pe email: distributie@gamacris.ro 
sau la sediul din str. Unirii nr.178B. 
(136719)
• Patisimo angajează patiseri, 
modelatori aluat şi muncitori ne-
calificaţi în vederea calificării. Cei 
interesaţi vor trimite CV la offi-
ce@patisimo.ro sau 0236411583. 
(136724)
• NELFIACOM IMPEX angajează 
pentru punct de lucru Vânători (se 
asigură transport) cocător (cu şi 
fără experienţă), ambalator manu-
al. Telefon 0745667058. (136731)
• Angajez vânzătoare magazin 
confecţii damă, în depozit M39, 
experienţă. Tel. 0747869604, 
0748767310. (136744)
• Angajez persoană în cunoştinţă 
de contabilitate primară. Telefon 
0757672832. (136745)
• ANGAJAM REPREZENTANT 
M E D I C A L- S T O M AT O L O G I E . 
OBLIGATORIU POSESOR PERMIS 
CATEGORIA B. 0786192777 
(136750)
• Companie multinaţională oferă 
locuri de muncă pentru persoane 
cu studii superioare şi abilităţi de 
comunicare. Telefon 0742058680. 
(136776)
• Restaurantul AZTEQdelSOL an-
gajeaza personal. Depunerea 
CV. la DUNAREA MALL, etaj2. 
(136777)
• SC angajează sudori CO2, lăcă-
tuşi navali, tubulatori pt Şantier 
Naval Damen. Tel. 0766804405, 
0740094521. (136783)

Cereri de Serviciu
• Îngrijesc o bătrână. Tel. 
0755236874. (136215)
• Salariată, căsătorită, 38 ani, har-
nică, curată, fac menaj 2 zile pe 
săptămână. Ofer şi rog seriozitate. 
Tel. 0742282283. (136715)

Vânzări Auto

• Vând Peugeot 207 Diesel, 2009, 
4000 euro. Tel. 0726797197. 
(136393)
• Vând Ford Focus 2003- 06, full. 
0743008280. (136408)
• Nisan 2011 Xtreil 4x4, Diesel, ex-
trafull; WTiguan 2008, 4x4, Diesel. 
Variante. 0743760067. (136430)
• Vând autoutilitară Craysler 
PT cruiser Diesel, 2003, motor 
Mercedes, 5%, unic proprietar, 
taza 0. Variante, ieftin. 0744844175. 
(136542)
• Vând Ford Transit Custom L2, 
8+1, în garanţie, Diesel, 2.2, 100CP, 
54000KM, an fabricaţie 2014, 
impecabilă. Tel: 0722636809. 
(136602)
• Golf 4 an 2004, 3500 E negocia-
bil. 0752932642. (136618)

Cumpărări Auto
• Cumpăr auto după 2004. Asigur 
radiere. 0743760067. (134863)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pen-
tru dezmembrat. 0744108878. 
(135832)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (134668)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice inclusiv 
defecte. Tel. 0745353977. (135955)

Vânzări Diverse
• Vând utilaje tâmplărie PVC, sta-
re excepţională. 0764630160. 
(135522)

• Vând loc de veci Cimitir 
„Eternitatea”. 0754292884, 
0749919237. (136151)
• Ţuică prune 50 grade. 0758251271, 
Tudor Vlad. (136223)
• Vând urgent loc veci Cimitirul Sf. 
Lazăr, cu lucrare de marmură. Tel. 
0755561433. (136237)
• Vand rezervoare/butoaie/bazine 
tip IBC de 1000 litri. Preturi de la 
250 lei/buc. 0744477820 (136497)
• Vând două locuri de veci, pozi-
ţie bună, Cimitir „Sf. Lazăr”. Tel. 
0733801578. (136541)
• Vând porci 8 lei/kg negociabil. 
Telefon 0743797911. (136577)
• Vând balast, nisip, pietriş, piatră 
spartă. transport 3,5-35 tone. Tel. 
0758944020. (136665)
• Vând găini tinere, rasă outoa-
re peste 1,50 kg. 0757307294. 
(136690)
• Vând găini de carne, 4 kg. 
0757307294. (136691)
• Vând piatră plată, naturală, de 
munte, pentru pavat, 24 lei mp. 
0757307294. (136692)
• Vând canapea extensibilă în sta-
re foarte bună. Preţ 400 lei. Tel. 
0730070537. (136699)
• Vând 2 butoaie a 100 L din alu-
miniu, tip bere. Tel. 0744782954. 
(136705)
• Vând mobilă bucătărie suspen-
dată, dormitor, 2 şifoniere, şifonier 
separat 2 uşi, cuier hol, parchet 
laminat. Telefon 0741549385. 
(136717)
• Vând loc de veci „Eternitatea”, 6 
mp, concesionare nelimitată. Tel. 
072139440. (136764)

Cumpărări Diverse

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, 
NEFEROASE, CARTON, PLASTIC 
DIRECT DE LA DOMICILIU. CEL 
MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(134667)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră pictură, obiecte decora-
tive, diverse. 0236.315033, 
0740.562770. (134908)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0751167540. 
(135154)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126547)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (126562)

Se află rePede...
mIcă PublIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă, Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

S.C. Racricom SRL Galati,
distribuitor Heineken România S.A, 

Pepsico, Apemin tuşnad, Spring Harghita, 

angajează
AGENŢI VÂNZĂRI

zona GALAŢI.
C.V.-urile si relatii se pot primi la tel./fax 
0236448134 si mail: logistik@racricom.ro

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315
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Prestări Servicii

• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI 
apartmente, vile, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ trans-
port moluz. 0742111307. (133359)
• Transport marfă maxim 800 kg. 
0748601575. (134448)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. 
Domiciliu, GARANŢIE. 0741523857, 
0236334137. (134870)
• Instalator montaje băi, bucătării, 
calorifere- boilere. 0758294335. 
(134930)
• Alpinişti utilitari executăm ter-
moizolaţii, tâmplărie Al-PVC, zidim 
balcoane. 0745209979. (135194)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ prin carotare. 0745209979. 
(135195)
• VLAICU INSTAL execută instalaţii 
sanitare, termice, electrice, gaze; 
amenajări interioare. 0743614639, 
0749669436. (135222)

• Infiinţări lichidări firme, trei 
zile,ieftin,srl,pfa, i.i. 0752904043 
(135223)

• Executăm instalaţii sanitare, ter-
mice, centrale termice, apometre, 
reparaţii subsoluri. Preţuri nego-
ciabile, seriozitate. 0755345456. 
(135317)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442. 
(135336)

• Evidenţă contabilă completă, 
resurse umane, protecţia muncii. 
0744203634. (135445)
• REPARAŢII FRIGIDERE, con-
gelatoare, MAŞINI SPĂLAT, AC. 
Rapid, ieftin, la domiciliul clien-
tului. LUCRĂRI PROFESIONALE, 
GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (135714)
• Transport nisip, balast, moluz 1-5 
tone. 0734089613. (135771)
• Reparaţii TV, maşini spălat. 
0742304757. (135802)
• OFERTĂ! AMENAJĂRI INTERIOARE, 
CEL MAI MIC PREŢ. 0748537106, 
0753956797. (135828)
• Instalator sanitar, diverse repara-
ţii casnice. 0741568549. (136187)
• Schimb tapiţerii, repar canapele. 
0755378221. (136354)
• Executăm amenajări interioare 
şi exterioare la preţuri avantajoa-
se. Tel. 0746924269, 0756415197. 
(136404)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, ex-
perienţă. Seriozitate, garanţie. 
0741211335. (136468)
• Execut lucrări de amenajări 
interioare şi exterioare, izolaţii 
blocuri, montaj acoperişuri. Tel. 
0748970126, 0747539835. (136666)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, zidă-
rii, instalaţii sanitareşi electrice. 
0754545828. (136670)
• TRANSPORT marfă, mobilă în 
ţară şi local. Telefon 0757307294. 
(136689)
• Amenajări interioare, zugrăveli, 
reglaje termopane, faianţă, gresie. 
Tel. 0757953329. (136695)
• Particular zugrăveli, reparaţii gla-
furi, gresie, parchet. 0740490222. 
(136696)
• Confecţionez porţi, garduri, gra-
tii, balustrade inox. 0740490222. 
(136697)
• Execut la preţuri negociabi-
le amenajări interioare. Tel. 
0743849220. (136720)
• EXECUTAM AMENAJARI 
INTERIOARE SI 
EXTERIOARE.0747613942 (136723)
• Executăm amenajări interioa-
re, mansarde, tablă Lindab. Tel. 
0747520203. (136734)

Propuneri  
de Afaceri

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. 
Oferă ÎMPRUMUTURI pensiona-
rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; 
împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (135590)
• Vand 3 restaurante,zona 0, 
amenajate+ echipate modern, 
Capacitate totala 500 persoa-
ne, SC 2080 mp pe teren 1280 
mp proprietate din care 325 mp 
curte; Pret total 825.000 euro 
negociabil, partial variante 
imobiliare, auto. 0722.377.122. 
(135643)

Cursuri
• CENTRUL DE MESERII GALATI 
- POSIBILITATI ANGAJARE PRIN 
CURSURI CALIFICARE ACREDITATE: 
Cofetar (Patiser); Bucatar; Ospatar 
(Barman); Macelar (Transator); 
Frizer – Coafor – Manichiurist – 
Pedichiurist; Agent Securitate 
(+Atestat); Sudor; 0740.806501. 
(136029)

• Curs de masaj. Diplomă re-
cunoscută. tel. 0754959989. 
(136671)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III-
VIII. 0742045272. (135493)

Pierderi
• Pierdut act concesiune nr. 2736/ 
27.04.2009 pe numele Popovici 
Mircia pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 8 cat, rândul 4, 
locul 19. Se declară nul. (136679)
• Declar nul certificat constata-
tor pentru sediu profesional PFA 
Baciu Anastase Dănuţ. (136688)
• Pierdut certificat înregistrare 
fiscală, anexa la certificatul de în-
registrare privind sediul social/ se-
cundar/ activitate comerţ cu amă-
nuntul, comuna Smulţi, jud. Galaţi, 
aparţinând I.F. Jiglău Costică, CUI 
21840272, F17/370/2007. Se decla-
ră nule. (136721)
• Pierdut certificat absolvire curs 
specializare radar pe nume-
le Perescu Ion. Se declară nul. 
(136743)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal 
nr. marcă 101734. Se declară nulă. 
(136765)

Diverse

• PRIMARIA OANCeA anunţă 
următoarele: În urma vacan-
tarii a doua locuri in Caminul 
de Batrani „Speranta” comuna 
Oancea, informam persoanele 
interesate ca pot depune cereri 
de inscriere incepand cu luna 
martie 2015. Conditii: - pensiu-
ne completa; - pret cazare 1.000 
lei/lunar. Informatii suplimen-
tare la telefon: 0722239900. 
(136096)
• Oancă Ionuţ îmi cer scuze pu-
blic faţă de domnul Mărgian 
Ionuţ Costel pentru fapta comisă. 
(136680)
• Eu, Tudorache Florica cer scuze 
public faţă de Tudorache Cornelia. 
(136740)
• Eu, Tudorache Florin, cer scuze 
public faţă de Tudorache Cornelia. 
(136741)
• S.C. REMICO COMPREST S.R.L. 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru pro-
iectul „SCHIMBARE DESTINAȚIE 
CLĂDIRE ENERGETICĂ CENTRALĂ 
TERMICĂ ÎN HALĂ PRODUCȚIE, 
EXTINDERE HALĂ PRODUCȚIE ŞI 
ÎMPREJMUIRE” propus a fi realiza-
tă pe amplasamentul din intravila-
nul municipiului Galaţi, str. ALEEA 
INDUSTRIILOR nr. 5, judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul pro-
pus, pot fi consultate la sediul 
autorității competente pentru 
protecția mediului APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, şi 
la sediul S.C. REMICO COMPREST 
S.R.L. din Galaţi, str. Română, nr. 
10, bl. E1, ap. 71, judeţul Galaţi, 
în zilele de luni-vineri, între orele 
08.30- 16.00 şi vineri între orele 
08.30- 13.30 Observaţiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul ARPM 
Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr. 
2, judeţul Galaţi. (136748)
• RECTIFICARE PENTRU MISS 
C.I.A. IMI CER SCUZE PENTRU 
CA AM ZIS MISS WIKIPEDIA. POT 
SA MA REVANSEZ CU O CINA? 
0730468853. (136762)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, cununii, împacă cupluri 
despărţite, ghiceşte, rezolvă orice 
problemă. 0740771190. (135946)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (134820)

• Familia îndurerată anunţă înce-
tarea din viaţă a mamei şi bunicii 
STOIAN MARIA, 72 ani. Înhumarea 
are loc astăzi, 22 ianuarie, ora 
13.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
(136673)

• Sincere condoleanţe doam-
nei Dumitru Cornelia pentru 
pierderea tatălui, din par-
tea cadrelor didactice ale 
Liceului Teoretic „Mircea 
eliade” Galaţi. (136675)

• Pentru noi, tu, VIOREL, erai 
bunicul, tată şi socru. Nu 
eram ai tăi, dar ne-ai iubit ca 
şi cum am fi făcut parte din 
întregirea ta, iar dacă azi tră-
iesc, este datorită ţie, suflete 
minunat. Din înălţimea celor 
4 ani, Sebastien este supărat 
pe Doamne Doamne „de ce 
l-ai luat pe bunicul?” Sincere 
condoleanţe pentru Octavian, 
mami şi întreaga familie. Am 
pierdut un suflet mare şi ne va 
fi greu fără el. Dumnezeu să-l 
ierte! Sebastien, Marilena, Eric. 
(136683)

• Familia Hamiţchi Adrian şi 
Voichiţă regretă dispariţia neaş-
teptată şi prea timpurie a celui 
care a fost Inginer MARIN AXENTE 
şi transmite sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (136694)

• O boală nemiloasă a răpit-o 
dintre noi pe sora noastră, 
RUSU VIORICA (MICA)- 66 ani. 
Suntem alături de nepoata 
noastră, Raluca, la greaua des-
părţire de fiinţa cea mai iubită, 
mama. Dumnezeu să o ierte şi 
să-i călăuzească paşii spre lumi-
nă. Fraţii Nelu Ocheşel, Vârlan 
Fănica, Dumitru Laura împreu-
nă cu familiile lor. (136702)

 

• Regretăm nespus de mult de-
cesul celui care a fost tată, so-
cru şi bunic HOROVEI STELEA. 
Dumnezeu să-l ierte! Nu te 
vom uita niciodată. Florin, 
Viorel, Anca, Rareş, Zinica. 
(136711)

• Un gând de mângâiere şi 
sincere condoleanţe doam-
nei Daniela Munteanu la tre-
cerea în nefiinţă a tatălui său. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Colegii din cadrul 
Primăriei municipiului Galaţi- 
Urbanism. (136713)

• În aceste momente pline 
de durere suntem alături de 
familia Munteanu Daniela 
şi Alexandru, la trecerea 
fulgerătoare în lumea celor 
drepţi a celui care a fost tată 
şi socru, CIOBANu AuReL. 
Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Familia Grecu. 
(136714)

• Luni, 20 ianuarie, cumplita boală 
l-a luat de lângă noi pe omul blând 
şi curat, MITRIŢA IOSUP. Dumnezeu 
s-o ierte şi să-i lumineze veşnicia. 
Mihai şi Virginia Tuhoarcă şi 
Leontina Iosup. (136725)

• Nepoţii: Octavian, Cristina, 
Dănuţa, Erik, Gabriel, Oana, Thea, 
Alissia, Nicoleta şi Dominic de-
plâng sfârşitul scumpei lor mătuşi, 
MITRIŢA IOSUP. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! (136726)
• Cu deosebită durere anunţăm 
stingerea din viaţă a lui MIHAIu 
VASILe. Odihneşte-te în pace! 
Familia Şuhani. (136727)
• Familia Apetrei anunţă stinge-
rea fulgerătoare a cumnatului 
MIHAIu VASILe. Dumnezeu să-l 
ierte! (136728)
• Deplângem moartea dragii 
noastre colege IOSUP MITRIŢA, 
învăţător la Şcoala Gimnazială 
„Dan Barbilian” Galaţi, o femeie 
deosebită care, prin sfaturile şi 
învăţămintele sale, a format gene-
raţii întregi de elevi ca oameni. Îi 
mulţumim şi nu o vom uita nicio-
dată. Dumnezeu să o odihnească 
şi să o călăuzească spre lumină! 
Colectivul de cadre didactice al 
Şcolii Gimnaziale „Dan Barbilian” 
Galaţi. (136730)

• Cu lacrimi în ochi şi durere în 
suflet, anunţăm că ne-a pără-
sit, mult prea devreme, mult 
iubita noastră fiică, soră, cum-
nată IOSUP MITRIŢA. Va rămâ-
ne mereu în sufletele noastre. 
Corpul neînsufleţit este depus 
la Camera Mortuară din b-dul 
G.Coşbuc, iar înmormântarea va 
avea loc vineri, 23 ianuarie, ora 
11.00, la Cimitirul „Eternitatea”. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Familia Iordache (mama, 
fratele şi cumnata). (136751)

 

• Te-ai stins puţin câte puţin, 
sub privirile noastre neputin-
cioase, plecând prea devreme 
dintre noi, dar vei rămâne veş-
nic în sufletele noastre, dragul 
nostru soţ, tată şi bunic ROTARU 
ŞTEFAN- 79 ani. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! Corpul 
neînsufleţit este depus la 
Biserica „Sf. Mucenic Antim”. 
Înmormântarea va avea loc 
sâmbătă, 24 ianuarie 2015, ora 
12.00, la Cimitirul „Eternitatea” 
(136753)

• Sincere regrete pentru un om 
deosebit, BOGHIU GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l ierte! Fam. Chiriac 
şi Spiridon. (136766)
• A încetat din viaţă soţul meu 
drag, BOGHIU GHEORGHE- 71 
ani. Depus la Biserica „Sf. Vasile”, 
înmormântarea are loc sâmbă-
tă, ora 14.00, Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Odihnească-se în pace! Cu durere 
în suflet, soţia. (136768)

 

• Cu profundă durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a bunului 
nostru tată, socru şi bunic 
MANOLE PETRICĂ, 75 ani. 
Înhumarea va avea loc vineri, 
23 ianuarie 2015, la Cimitirul 
„Ştefan cel Mare”. Cortegiul va 
porni de la Biserica „Sfânta 
Maria Mică”, la orele 13,00. 
Familia Bălan şi familia Manole. 
(136778)

• Anunţăm cu durere trecerea în 
nefiinţă a MItRIŢeI IOSuP, das-
căl care a format elevi, mamă şi 
bunică iubitoare. Dumnezeu să 
o ierte şi să dea putere Adrianei 
şi să aline familia în aceste mo-
mente. Familia Niţă-Năstac. 
(136785)

• MItRIŢA IOSuP, fiică, mamă, 
bunică, ne-a părăsit. Defuncta 
este depusă la Casa Mortuară 
din George Coşbuc. Înhumarea 
va începe la orele 11,00, vineri 
23.01.2015. Regrete eterne şi 
condoleanţe familiei. Familia 
Adriana şi Adrian Niţă Năstac. 
(136786)

Comemorări

• Neîmpăcaţi cu gândul despărţi-
rii, cu lacrimi în ochi şi o durere 
cumplită, aducem un pios omagiu 
la un an de la plecarea dragului 
nostru, prof. PETRU TEODORESCU. 
Dumnezeu să-i odihnească sufle-
tul lui bun şi nobil, să-l ierte şi să-l 
iubească, aşa cum el a dăruit iubi-
re şi bucurie celor dragi, aici, pe 
pământ. (136433)

 

• Astăzi, cu lacrimi şi multă 
durere, comemorăm 3 luni 
de când scumpul şi iubitul 
nostru soţ, tată şi socru 
GOLOMOZ CRISteA- 59 ani, a 
plecat pe un drum fără în-
toarcere, lăsând un gol şi o 
mare durere în sufletele 
noastre. Slujba de pomenire 
sâmbătă, 24 ianuarie 2015. 
Odihneşte-te în pace, suflet 
nevinovat. Nu te vom uita ni-
ciodată. Familia. (136677)

• Astăzi ar fi trebuit să sărbătorim 
ziua de naştere a îngerului nostru, 
cel mai bun tată, frate şi fiu din 
lume, IURESCU MARCEL, care a 
plecat mult prea devreme dintre 
noi. Dorul de tine ne apasă şi 
acum. Te vom iubi şi nu te vom 
uita pentru tot restul vieţii, pentru 
că ai fost totul pentru noi. În loc de 
un sincer „La mulţi ani”, azi îţi spu-
nem „Dumnezeu să te ierte!” 
(136732)

• Ne rugăm ca bunul Dumnezeu să 
îţi mângâie sufletul. Astăzi ar fi tre-
buit să îţi spunem „La mulţi ani”, 
dar cu tristeţe în suflet îl rugăm pe 
bunul Dumnezeu să te ierte şi să 
te odihnească în linişte. Nu te vom 
uita niciodată, IURESCU MARCEL. 
Familia Tăbăcaru. (136733)

 

• Cu aceeaşi durere pe care tim-
pul nu o poate şterge, anunţăm 
că astăzi se împlinesc trei ani 
de la trecerea în nenfiinţă a ce-
lui mai iubit soţ, tată şi bunic, 
înv. VÂRGOLICI VASILe, com. 
Jorăşti. Te vom iubi şi te vom 
avea mereu în sufletele noas-
tre! Soţia, copiii şi nepoţii. 
(136770)

 

• Acum, la 40 zile de la trece-
rea spre veşnicie, timpul tre-
ce din ce în ce mai greu fără 
aceea care simboliza însăşi 
bucuria de a trăi. energia ta, 
IORDANA BANeA, se simte în 
fiecare lucru pe care l-ai 
atins, iubirea, veselia şi opti-
mismul cu care ne-ai încon-
jurat nu se va risipi nicioda-
tă. Speranţa că eternitatea 
va face să ne reîntâlnim ne 
dă puterea să trăim fără pre-
zenţa ta. Dumnezeu să te 
aibă în Împărăţia Sa. Familia. 
(136782)

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
09:00 Starea naţiei (reality show) 
10:00 Biziday (talk show) (r)
11:30 Nimic prea bun pentru  

un cowboy (ep. 3) (r)
12:20 Discover România
13:00 De joi până joi (emis. mag.) 
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep., ep. 9)
15:30 Akzente (program cult.) 
16:50 Discover România
17:00 Interes general (talk show)
18:00 Lozul cel mare (emis. con.) 
18:35 Clubul celor care muncesc  

în România (rep., ep. 9)
18:45 Nimic prea bun pentru  

un cowboy (ep. 4)
19:40 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep., ep. 9)
21:00 Vorbeşte liber! (emis. info.) 
22:00 Biziday (talk show)
22:50 Starea naţiei (reality show)
23:50 Extaz (SUA, com.)
01:20 Exclusiv în România (r)

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Teleshopping (promo)
07:45 Cartea cea de toate zilele
07:50 5 minute de istorie (ep. 44)
08:00 Jurnal de front (talk show) 
08:30 Natură şi aventură (r)
09:00 Documentar 360° - GEO (doc.)
10:00 Ieri - Azi - Mâine (r)
10:50 Cartea cea de toate zilele (r)
11:10 Ferma (emis. mag.) (r)
12:00 Mistere şi conspiraţii (r)
13:00 Interviurile Festivalului  

George Enescu 2013
13:50 Cartea cea de toate zilele (r)
14:00 Negustorii de ocazii (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.)
16:00 Ieri - Azi - Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie
17:00 Prinţesa săbiilor (ep. 21)
17:50 Cartea cea de toate zilele (r)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360° - GEO (doc.) (r)
20:10 Anotimpul victoriei (SUA)
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:00 Omul cu chitara
00:10 Escroci de treabă (ep. 9)

04:05 Un ştirist exemplar 2 (SUA, com.)
06:00 Bătălia anului  

(SUA, f. muzical)
07:50 Salutare, doamnelor! -  

Filmul (SUA, com.)
09:10 Fata cu nouă peruci 

(ger.-belg., f. dr.)
11:05 Saving Mr. Banks:  

În căutarea poveştii  
(sua-engl.- aus., f. dr.)

13:10 Premiile Academiei  
Europene de Film 2014

14:45 Ghinionistul (SUA, com.)
16:20 Scobby Doo! Robotul  

(SUA, s. m. anim)
16:45 Familia Stone  

(SUA, com. rom.)
18:30 Naufragiaţi în Laguna  

Albastră (SUA, f. dr.)
20:00 Foo Fighters: Sonic  

Highways (ep. 3)
21:05 Prietenie mortală (SUA, dr.)
22:35 Cum trăiesc acum  

(engl., f. dr.)
00:15 Haita (pol., s. de acţ., ep. 3)
01:05 Trage tare şi te scoţi (SUA)
03:15 Stalingrad (dr. răzb.)

04:00 CSI: New York  
(sez. 7, ep. 11) (r)

05:00 Dădaca (sez. 6, ep. 8) (r)
05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

*Ce se întâmplă, doctore?
10:00 La Măruţă (div.) (r)
11:30 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 88) (r)
12:30 Dădaca (sez. 6, ep. 9)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 89)
15:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r)  
*Vremea

17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:30 În spatele liniilor inamice 3: 

Columbia (SUA, acţiune)
22:30 Ştirile Pro TV
23:05 CSI: New York  

(sua-can., sez. 7, ep. 12)
00:00 XIII: Spion de sacrificiu  

(can.-fra., sez. 1, ep. 12)
01:00 În spatele liniilor inamice 3: 

Columbia (SUA, acţiune) (r)
02:30 Ştirile Pro TV (r)

06:00 Cireaşa de pe tort  
(sez. 13, ep. 17) (r)

07:30 Ajutor! Vreau să slăbesc!  
(reality show, sez. 2, ep. 3) 

09:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.) 
10:00 Legături de sânge  

(por., sez. 1, ep. 8) (r)
11:30 Fii pe fază! (ep. 14)
12:30 Codul magicienilor  

(div., sez. 2, ep. 2)
13:00 Click! Pofta bună  (r)
14:00 Mondenii (sez. 14, ep. 21)
15:00 Cireaşa de pe tort  

(sez. 13, ep. 16) (r)
16:00 Trăsniţii (sez. 23, ep. 19) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Legături de sânge  

(sez. 1, ep. 9)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(sez. 13, ep. 18
20:30 Mondenii (sez. 16, ep. 3)
22:30 Trăsniţii (sez. 23, ep. 20)
23:00 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 4)
23:30 Click! (ep. 12)
00:00 Fii pe fază! (ep. 14) (r)
01:00 Mărul discordiei (ep. 3)
03:00 Mondenii (div., sez. 16, ep. 3) (r)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan  
şi Dani (div.) (live)

10:50 În gura presei  
(emis. info.)

11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 4

13:00 Observator  
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 4

16:00 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00 Acces direct  
(talk show) (live)

19:00 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00 Observator special  
(emis. info.) (live)

20:30 Burlacul V  
(reality show)

23:00 Un show păcătos (div.) (live)
01:00 Observator  

(emis. info.) (r)
02:00 Cursa pentru supravieţuire  

(SUA, acţiune)
03:45 Acces direct (talk show) (r)

04:00 Iubire ca în filme (r)
05:00 Doamne de poveste (rep.)
06:00 Terra Nostra (braz., s. tv) (r)
07:00 Tânăr şi neliniştit (SUA) (r)
08:00 Clona (braz., s. tv) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Regina inimilor (SUA, ser.) 
10:15 Teleshopping (promo)
10:30 Puterea  

destinului (tur.) (r)
12:00 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Complicea (mex., ser.) (r)
15:00 Cununa  

de lacrimi (mex.)
16:00 Tânăr şi neliniştit (ep. 4924)
17:00 Clona (braz., s. tv)
18:00 Regina inimilor (SUA, ser.)
19:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr.)
20:30 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
22:00 Complicea (mex., ser.)
23:00 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv)
02:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
03:00 Acasă în bucătărie

05:30 Pastila de râs - Medicament  
fără efecte secundare (div.) 

06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Campionul  

(isr., dr. romantică, col., a-n)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Pastila de râs - Medicament  

fără efecte secundare (div.) 
10:30 Teo Show (div.) (r)  

Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.)  

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Yaman (tur., s. com.) Sez. 1
22:30 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45 Yaman (tur., s. com.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

07:30 La Măruţă (div.)
09:00 La Bloc  

(s. com., ep. 272) (r)
09:30 La Bloc  

(s. com., ep. 273) (r)
10:00 La Bloc  

(s. com., ep. 274) (r)
11:30 Doamne  

de poveste 
12:30 Devoratoarea  

de bărbaţi  
(SUA, mini-s.) (r)

14:30 Ca-n vremurile bune!  
(SUA, com.) (r)

16:30 Devoratoarea  
de bărbaţi 
(SUA, mini-s.)

18:30 O zeiţă pe Pământ 
(SUA, f. muzical)

20:30 Leu în deşert  
(SUA, 1975, aventuri)

23:00 Centura roşie  
(SUA, dr.)

00:30 Leu în deşert  
(SUA, 1975, aventuri) (r)

02:15 Lumea  
Pro Cinem 
(mag. life-style)

02:45 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Indispus/ă din cauza 
unor mici probleme de 
sănătate, puteţi deveni 
mai puţin sociabil/ă.

Nu este o zi favorabilă 
călătoriilor în interes de 
afaceri. Şansele de a obţi-
ne câştiguri financiare 
sunt mici.

S-ar putea să suferiţi 
pierderi financiare ca ur-
mare a eşecului unei afa-
ceri în care v-aţi pus mari 
speranţe.

Deveniţi irascibil/ă din 
cauza problemelor finan-
ciare. Trebuie să vă tem-
peraţi nervozitatea.

Întâmpinaţi mai multe 
obstacole şi aveţi impre-
sia că vă irosiţi energia, 
ceea ce vă creează o sta-
re de nervozitate.

Aveţi tendinţa de a re-
acţiona impulsiv şi riscaţi 
să vă îndepărtaţi parte-
nerii de afaceri şi priete-
nii.

Dacă veţi da dovadă 
de înţelegere, veţi evita o 
ceartă sau chiar ruperea 
legăturilor de prietenie.

Evitaţi să vă ocupaţi 
de probleme care necesi-
tă mult tact. Sunteţi 
irascibil/ă şi nu reuşiţi să 
fiţi convingător/ convin-
gătoare.

Aveţi de gând să vă 
asumaţi prea multe res-
ponsabilităţi şi s-ar putea 
să nu le faceţi faţă 
singur/ă.

Este posibil să aveţi di-
ficultăţi de comunicare, 
ce vă pot afecta relaţiile 
sociale şi sentimentale.

Vă dedicaţi unor acti-
vităţi intelectuale, cu ris-
cul de a vă îndepărta de 
prieteni, dar satisfacţia 
morală este deosebită.

Din cauza dificultăţilor 
de comunicare, este indi-
cat să amânaţi întâlnirile 
programate pentru azi. 

[
- Mă duc la bar, scumpo! Te 

rog să-ţi pui geaca.
- O, mă iei cu tine?
- Nu, dar opresc căldura.

[
- Certificatul de căsătorie este un do-

cument care îi asigură bărbatului însurat 
mâncare de trei ori pe zi şi sex gratuit?

- Asta cel mult o lună.

[
Soţia rezolvă integrame până la ora 3 

dimineaţa, când vine soţul beat.
- Unde-ai fost, porcule?
- Din câte litere?, bolborosi el. 

Cotele apelor Dunãrii
din 21 ianuarie 2015

Ingrediente: 600 g carne 
vită, 200 g slănină, 1 muşchiuleţ 
porc, 1 ardei gras roşu, 1 ceapă 
albă, sare, piper, condimente 
după gust.

Mod de preparare: se dau 
prin maşină carnea, slănina, 
ceapa şi ardeiul gras. Se va ob-
ţine o pastă de carne, care se 

condimentează după gust. Se 
unge cu ulei o bucată de fo-
lie de aluminiu, măsurată cât 
să acopere compoziţia şi să o 
împacheteze. Se pune umplu-
tura, nivelată în strat uniform. 
Deasupra, se aşază muşchiul şi 
se împachetează totul, cu aju-
torul foliei. Se întorc capetele 

foliei pe dedesubt, să nu pă-
trundă apă din tavă, şi se aşază 
rulada în tava pentru cuptor. Se 
adaugă apă şi se lasă la fiert, la 
foc mic, în cuptor, cam 80 de 
minute. Când e gata, se scoate 
rulada, se lasă la răcit, apoi se 
taie felii.

L.A. 

Muşchi învelit 
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 348 cm +3 cm
Hârşova 372 cm staţ.
Brăila   400 cm +7 cm

GALAŢI  387 cm +6 cm
Isaccea  300 cm +4 cm
Tulcea  250 cm +3 cm

S‑a întâmplat
pe 22 ianuarie

ProgramTV
Joi 

22 ianuarie
1561 - Se naşte 

FRANCIS BACON (m. 
1626), filosof englez.

1729 - Se naşte 
GOTTHOLD EPHRAIN 
LESSING (m. 1781), scri-
itor german, reprezen-
tant de seamă al ilumi-
nismului.

1775 - Se naşte 
ANDRE MARIE AMPERE 
(m. 1836), fizician, mate-
matician, chimist, filosof 
francez, considerat fon-
datorul electrodinamicii.

1788 - Se naşte 
GEORGE NOEL GORDON 
(Lord BYRON) (m. 1824), 
scriitor englez.

1849 - Se naş-
te JOHAN AUGUST 
STRINDBERG (m. 1912), 
scriitor suedez.

1869 - Se naşte 
DEMOSTENE RUSSO 
(m.1938),  filolog, istoric, 
membru coresponent al 
Academiei Române.

1875 - Se naşte DAVID 
WARK GRIFFITH (m. 
1948), regizor american, 
creator al montajului în 
film, supranumit părinte-
le  “gramaticii filmului”.

1885 - Se naşte 
GHEORGHE DEME TRES-
CU (m. 1969), astronom, 
seismolog, membru al 
Academiei Române.

1888 - Se naşte, la 
Târgu Bujor, jud. Galaţi, 
CORA IRINEU (m. 1924), 
prozatoare, publicistă.

1892 - Se naşte 
MARCEL DASSAULT (m. 
1986), constructor  fran-
cez de avioane.

1905 - Încetează din 
viaţă ŞTEFAN FĂLCOIANU 
(n.1835), matematician, 
istoric, general, mem-
bru şi vicepreşedinte al 
Academiei Române.

1921 - Se naşte 
CAMELIA DĂSCĂLESCU, 
compozitoare, pe-
dagog, laureată cu 
Premiul de Excelenţă a 
Uniunii Compozitorilor 
şi Muzicologilor din 
România pentru întreaga 
activitate, cu alte premii.

1936 - Se naşte 
GEORGE MOTOI, ac-
tor de teatru şi film, 
laureat cu Premiul de 
Excelenţă acordat de 
Centrul Naţional al 
Cinematografiei pentru 
contribuţia deosebită 
adusă la afirmarea fil-
mului românesc, cu alte 
premii.

1939 - Se naşte 
TIMOTEI URSU, regizor, 
scenarist.

1959 - Încetează din 
viaţă CECIL B. de MILLE 
(n. 1881), regizgor, ac-
tor american, laureat cu 
Premiul Oscar, unul din-
tre întemeietorii Holly-
woodului. A înfiinţat 
şi dezvoltat Compania 
„Paramount Pictures”.

1964 - Se naş-
te CĂTĂLIN LUCIAN 
BURUIANĂ, sculptor, 
pedagog, membru al 
UAPR - Filiala Galaţi.

1973 - Încetează din 
viaţă LYNDON BAINES 
JOHNSON (n. 1908), om 
politic, al 36-lea preşe-
dinte al SUA (1963-1969).

1994 [ Încetează 
din viaţă JEAN LOUIS 
BARRAULT  (n.1910), ac-
tor, regizor francez.

[ Încetează din via-
ţă ARISTOTELIE (TELLY) 
SAVALAS (n.1922), actor, 
cântăreţ american.

2008 [ Încetează din 
viaţă ŞTEFAN NICULESCU 
(n. 1927), compozitor, 
muzicolog, membru al 
Academiei Române.

[ Încetează din viaţă 
HEATH LEDGER (n. 1979), 
actor american, laureat, 
post-mortem, cu Premiul 
Oscar.

2012 [ Încetează din 
viaţă TUDOR MĂRĂSCU 
(n. 1940), regizor de tea-
tru de film.

[ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN BLENDA 
(n.1929), pictor,  peda-
gog.

22 ianuarie 2002
Prima laureată a Premiului „T. S. Elliot”

Scriitoarea canadiană Anne Carson a devenit, la 22 ianuarie 2002, 
prima femeie care a câştigat Premiul „T. S. Elliot” - premiu acordat, 
anual, de către Societatea Cărţii de Poezie din Canada.

V.G.

Anotimpul victoriei
(comedie, SUA, 2009)

TVR 2, ora 20,10
Cu: Sam Rockwell, Emma Roberts, Rob Corddry, Emily Rios

Titlu original: The Winning Season

Bill Greaves, fost atlet de performanţă, se angajează ca antre-
nor al echipei feminine de baschet a unui liceu. Începutul nu e 
deloc promiţător: fetele joacă prost, iar comunicarea dintre cele 
două părţi e şi mai proastă. Treptat, însă, Bill şi jucătoarele lui gă-
sesc o cale de înţelegere, iar rezultatele sunt de-a dreptul surprin-
zătoare.

Centura roşie
(dramă, SUA, 2008)

Pro Cinema, ora 23,00
Cu: Chiwetel Ejiofor, Alice Braga, Emily Mortimer, Tim Allen

Titlu original: Redbelt

Amplasat în lumea luptelor ilegale din Los Angeles, un univers 
populat de bodyguarzi, luptători în cuşcă, poliţişti şi foşti com-
ponenţi ai forţelor speciale, Redbelt e povestea lui Mike Terry, 
un profesor de jiu-jitsu, care a evitat circuitul de lupte şi a ales 
să ducă o viaţă onorabilă la conducerea unui centru de antrena-
ment, animat de un cod al onoarei de tip samurai. Un incident 
într-o noapte întunecată şi ploioasă dintre un poliţist în afara ore-
lor de program şi un avocat preocupat pune în mişcare o serie de 
evenimente care îi vor schimba dramatic viaţa lui Terry, introdu-
cându-l în lumea dură a promotorilor şi starurilor de film. Pentru 
a-şi plăti datoriile şi a-şi recâştiga onoarea, Terry trebuie să intre în 
ring pentru prima oară în viaţă.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia de sculptură şi desen 
„Semne ale clipei” semnată de 
Sergiu Dumitrescu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
„Salon de iarnă”.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) - expoziţi-
ile: „Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumătate a secolu-
lui XX”; Exponatul lunii: „Pumnal 
de tip Lobojkovka descoperit la 
Rogojeni, judeţul Galaţi”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor 
nr. 64) - expoziţiile: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia româneas-
că între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia: „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia: „Ambient tradiţional 
românesc”. Secţia Muzeului de 

Istorie „Paul Păltănea” Galaţi 
(str. Domnească nr. 25) şi Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) sunt 
temporar închise.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii 
ianuarie „Raţa sunătoare”, expo-
ziţiile „Trecutul uitat”, „EL şi EA în 
lumea vie”, „Universul recifelor 
de corali”, „Simţurile animalelor 
nocturne”, „Oameni şi locuri de 
pe cinci continente”. Mai puteţi 
vedea şi expoziţia itinerantă 
„Cinci simţuri - un univers”, rea-
lizată alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă).

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 10,00 - 
14,00.

Ioana Ivan
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[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin PoPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena ARGhIR, Cristina GhIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona CoTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BoGhIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

Ti
D

ia
n

 in
D

eP
en

D
en

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625  
eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. 0372/363631, 0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / 
PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395

 [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA

Gabriela CREŢU 
Director general

Costel  CRÂNGAN  
Redactor şef  

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator Ec

hi
pa

 d
e 

se
rv

ic
iu

: 
Re

sp
on

sa
bi

l e
di

ţie
: A

nc
a 

Sp
ân

u
Co

re
ct

ur
a:

 R
am

on
a 

Co
tâ

rle
ţ, 

D
an

a 
A

xe
nt

e

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia Locală ‑ 0236/316000; 
0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECoSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă ‑ 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLINEI, Corina DoBRE, Liviu GhINEA, Gabriel KoLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta oNoFREI
[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CoNSTANDAChE, Ioana IVAN, Teodora MIRoN [ SPOrT / Marian CăPăŢîNă,
Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE [ RepoRteR SpecIal / Viorel ILIŞOI, Mihai ANGhELUŢĂ jr., Maria FABIAN, Florin RĂVDAN  [ onlIne / Adrian BOT, Monica ZANET 
[ FOTO / Bogdan CODRESCU [ RedactoRI colaboRatoRI / Alina CoMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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România Sud‑Est 22 ianuarieMeteo

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 7 1 4
8

1 4 8 7
7 9 8 4 1 2

8 4
4 5 2 7 1 8
5 7 9 6

9
7 5 2

7
2 6 9 7 8 1
1 7
3 7 9
8 3 2 6
5 1 4

8 7
9 2 7 6 3 5

8

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
V, L, S, DEPASIT, 
SoCARE, M, ITA, 
CER, VERNILA, TE, 
CASTELE, N, LAN, 
ANIMA, NIT, BV, RC, 
PI, CUREChI, ZA, 
TANTAR, PATA, UC, IC, 
TEMA, INCA.

ORIZONTAL: 
PLoCoNEALA, 
AERA, MUGUR, 
CABLU, RANG, ACE, 
SToRCI, LAChEI, IAN, 
I, AoRTIC, T, TAIA, 
ARATA, oV, RINoCER, 
RABDA, DESI, ILIACE, 
ETE.

SUDOKUDIN BUCăTăRIA 
MOLDOVENEASCă 

PIXELI

2 9 8 1 5 7 6 4 3
6 1 3 4 8 2 5 7 9
7 5 4 6 3 9 2 1 8
8 3 5 2 7 1 4 9 6
9 4 2 8 6 5 1 3 7
1 7 6 3 9 4 8 2 5
4 6 7 9 2 8 3 5 1
5 8 1 7 4 3 9 6 2
3 2 9 5 1 6 7 8 4

9 8 4 5 3 7 1 6 2
6 5 1 4 9 2 8 7 3
3 2 7 1 6 8 5 4 9
2 1 6 3 7 5 4 9 8
5 9 8 6 2 4 3 1 7
7 4 3 8 1 9 6 2 5
8 3 9 2 4 6 7 5 1
4 7 5 9 8 1 2 3 6
1 6 2 7 5 3 9 8 4

Piatra din 
drum

Perete de 
protecţie

Dau de băut
Produsă din 

dragoste

…
Tivită pe 
mijloc!

Un nu 
categoric

Colţii gurii
Local de zi

În stare 
naturală

Perioadă de 
zece zile

Buni de plată
Parcurg 
printre 
rânduri

…
A fi în viaţă

Titlu de 
onoare

…
E tot un 

drac

Intrare în 
discuţie!

Stare de somn 
profund

Luat la 
mijloc!
Repere!

Sunt în 
temă!

E pe hartă!

Singure!
Gest 

necontrolat

Jumătate de 
casă (pl.)

Unu!

A rămâne 
uimit

Doare la 
nepăsare

Mare 
şmecher 

(pop.)
A bloca o 
lovitură

Lună de lună

Miez de 
nucă!
Fără 

strălucire

Strada 
mică

Şcoala 
medie!

Sunt în 
stare!

…

Gh. Gurău

Se poartă la 
modă

Cerut pe 
extreme!

Bucureşti
4o/6o

Litoral
5o/8o

Brăila
4o/5o

Galaţi
4o/4o

Braşov
3o/9o

Coregraful George Balanchine 
s‑a născut într‑o familie ruso‑
georgiană, în Sankt Petersburg, 
Rusia, la data de 22 ianuarie 1904. 
A studiat pianul de la vârsta de 
cinci ani, cu tatăl său, compozi‑

torul Meliton Balanchivadze. În 
anul 1913, a fost admis în clasa 
de balet  a Şcolii de Balet Imperial 
din Sankt Petersburg, iar în 1914, 
la numai zece ani, a debutat pe 
scenă, la „Mariinsky Ballet”, în ro‑

lul lui Cupidon, din „Frumoasa din 
pădurea adormită”, de Ceaikovski. 
În anul 1921, a absolvit Şcoala de 
Balet, devenind dansator de ba‑
let clasic şi a activat la Teatrul de 
Stat de operă şi Balet din Sankt 
Petersburg, până în anul 1924. 
Între 1924‑1929, a creat nouă pie‑
se de balet şi a regizat spectacole 
de balet, între care: „L’enfant et 
les Sortileges”, de Maurice Ravel, 
„Apollon Musagete” şi „Le Chant 
du Rossignol”, de Igor Stravinski. 
La sfârşitul anului 1933, a emigrat 
în Statele Unite ale Americii, înfiin‑
ţând, un an mai târziu, Şcoala de 
Balet American, devenită, ulterior, 
„New york City Ballet” ‑ grupul de 
dans lider al Statelor Unite şi unul 
dintre cele mai mari companii din 
lume, unde George Balanchine a 
fost director artistic din 1948 până 
în 1983. S‑a stins din viaţă la 30 
aprilie 1983, la New york.

    V.G.

Remember

George Balanchine  
(1904-1983)

“La vita e bella”

În cursul lunii ianuarie 2000, 
cinefilii din SUA au desemnat 
drept “Cel mai bun film străin al 
tuturor timpurilor” pelicula regi‑
zorului italian Roberto Begnini 
(n. 1952) „La vita e bella”, dintr‑o 
listă care a cuprins 100 de pro‑
ducţii.

Filmul „La vita e bella” [„Viaţa 
e frumoasă”], realizat în anul 
1998, a fost distins cu premii din‑
tre cele mai prestigioase: Premiul 
oscar: pentru Cel mai bun film 
străin, pentru Cel mai bun actor 
în rolul principal, pentru Cea mai 
bună coloană sonoră, Premiul 
juriului la Cannes, Premiul de po‑

pularitate la Torino şi Vancouver, 
nouă premii „David di Donatello” 
[oscarurile italiene]. Protagoniştii 
filmului sunt Roberto Begnini şi 
Nicoletta Branski, soţia sa.

   
 V.G.

Soartă  
de maidanez: 
mort  
sau la bordel?

[ „Lăsaţi bărbaţii să facă 
ce vor ei!”. „Mă ustură sânii… 
şi fundul!”, mărturisea, toată 
un suspin şi‑o jale! Uşurel, să 
nu vă umple compasiunea! 
Eroina era, într‑adevăr, ope‑
rată, şi culcată pe patul de 
convalescenţă dintr‑un spital 
turcesc, dar nu suferise nişte 
intervenţii chirurgicale me‑
nite să‑i salveze viaţa, ci… 
senzualitatea. Vorbesc despre 
Beyonce de România, despre 
care am aflat, marţi, la ştiri, că 
amantul Nicolae Guţă i‑a dat 
decisiva! Mă şi gândeam în 
ce‑ar putea consta manevra, 
câtă vreme manelistul i‑a um‑
flat deja sânii, buzele şi fundul 
la o clinică estetică din Turcia. 
Juna blondă, pe numele din 
buletin Mădălina, tocmai a 
născut o fetiţă, adică l‑a făcut 
din nou tătic pe Guţă, şi bărba‑
tul s‑a simţit obligat să‑i redea 
fizicul de dinainte de sarcină, 
plus ceva pe deasupra. Fără 
număr, adică! „Decisiva” a fost 
că s‑a întors la amanta „titula‑
ră”, celebra Narcisa, cu care are, 
de asemenea, un copil! Prolific 
manelistul, nu glumă! Mai 
grav, cică Guţă ar fi investit în 
popoul şi decolteul piţipoan‑
cei ca ea să‑şi retragă plân‑
gerea formulată împotriva 
Narcisei, care a cam ciufulit‑o, 
furioasă că i‑a luat amantul. 
Pe scurt, cică Guţă s‑a întâlnit 
cu Narcisa, au mâncat într‑un 
restaurant şi au plecat împre‑
ună! Iar Beyonce n‑a suportat 
trădarea. Păi, de ce, păpuşă? 
Nu cântai tu în duet cu Guţă: 
„Buggy buggy buiaca/ Guţă 
şi Mădălina/ Avem un mesaj 
pentru voi femei/ Lăsaţi băr‑
baţii să facă ce vor ei!/ Există 
un motiv când bărbaţii gre‑
şesc/ Când la femeile lor nu 
mai găsesc ce îşi doresc/ Sau 
din prea multă iubire o dau în 
plictiseală/ Şi din gelozie pur 
şi simplu în prosteală!”. Iaca 
rezultatul!

[ Ham, ham! „Nu pot să 
spun că Azorel de pe strada 
Lăcătuşului nr. 5 a ajuns în 
Germania în bordelul Franz. 
Dar legătura e că pleacă vo‑
lume mari de câini afară şi 
doar zece ajung la adopţia 
reală, iar 90 la sută sunt fo‑
losiţi pentru alte activităţi”, a 
spus Răzvan Băncescu, pre‑
şedintele Autorităţii pentru 
Supravegherea şi Protecţia 
Animalelor. Declaraţia a stâr‑
nit mare dezbatere la „Răi, 
da’ buni”, realizatorul, Mihai 
Morar, întrebându‑se dacă e 
mai bine ca maidanezii noştri 
să fie eutanasiaţi ori să ajungă 
traficaţi sexual în bordeluri din 
occident. Alo, salvarea! Veniţi 
de mă luaţi!

Şanse  
de precipitaţii

Vremea va continua să fie înnorată şi astăzi, cu 
şanse destul de mari de precipitaţii ‑50 la sută. 
Temperatura maximă a zilei va fi de până la patru 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre se va menţine la acelaşi nivel. 

Maxima presiunii atmosferice va fi situată la 
circa 765 mm coloană de mercur, iar vântul va 
bate cu o viteză de până la nouă kilometri pe 
oră.

    (informaţii preluate din surse online)

22 ianuarie 1862
Primul guvern unitar al României

La data de 22 ianuarie 1862, domnitorul Alexandru Ioan Cuza for‑
mează, în cadrul unificării şi modernizării instituţiilor statului, primul 
guvern unic al României, sub conducerea lui Barbu Catargiu.

    V.G.

cel mai bun  
film străin  

al tuturor timpurilor

ORIZONTAL: 1) Bun de 
mâncat. 2) Cu gust de pelin – 
Pregătită cu puţină zeamă de lă‑
mâie. 3) Sunt ca nişte rântaşuri. 4) 
Rădăcina cozii – Campioana con‑
sumului de orez. 5) La test!  ‑ Cea 
mai bună băutură – Mănâncă la 
o masă de lemn. 6) Soi de ciuper‑
că bună la consum. 7) Găină de 
ţară pentru mâncare – Restul la 
ruladă! – Puţină supă! 8) Bune la 
gătit! – Stă pe baltă cu gândul la 
o ciorbă de peşte. 9) Mâncăruri 
fără gust (fig.) – Un fel de mân‑
care lăsat prea mult pe foc. 10) 
Preferă puii la masă – Întins…la 
pământ.

VERTICAL: 1) Preferă oasele la 
masă – Bune la gătit ciorbele. 2) 
Tip…la pomană! – Serveşte masa 
la restaurant. 3) Mai multe feluri 
de mâncare – Boli de ochi. 4) 
Mâncată…din pământ – Mută în 
centru! 5) Unealtă la prăşit – Capre! 
6) Are balta peşte… ‑ Umplut…
pentru masă. 7) Bobiţe sărate cu 
gust de peşte (sg.) ‑  Proaspăt…şi 
dulce la masă. 8) Taie slana arde‑
leanului – Mănâncă din picioare. 
9) Pari! – Poftim…la piaţă! – A da 
gust bun mâncării. 10) Salam din 
pateu de porc.

Dicţionar: AŢI.
Mihai Gherasim

Soarele 
 răsare: 7:39 am
 apune: 4:58 pm
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

‑NAPOI
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E Porto-Francu’. 

Elveţian
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Francul elveţian a sărit ieri şi pârleazul de 4,5 lei. Haideţi să 
ajutăm oamenii aflaţi în necaz, sună o alarmă de cavitate bucală, 
iar subsemnatul, fără a fi proprietar pe vreun imobil, se aşteaptă la 
ce-i mai necesar. A, nu pe mine ar urma să mă sprijine Guvernul? 
Doar pe cei care şi-au tras credite în moneda lui Heidi şi a Milkăi? 
Dar se ştia, Doamne apără şi mai ales păzeşte, că orice împrumut 
comportă riscuri, că a ajunge la o înţelegere semnată şi ştampilată 
cu banca e ca şi cum ţi-ai da găuri cu bormaşina în talpă. De ce să 
fie ocrotiţi numai captivii francului din Ţara Cantoanelor, îi discri-
minăm pe cei cu datorii calculate în euro? Prin 2008-2009, când 
înmugurise criza, rata mi s-a umflat cu 50 de procente... Am dat 
cu creme, am făcut injecţii, însă umflătura nu s-a dat bătută şi nici 
Guvernul nu m-a sunat să-mi ofere un segment de umăr pentru un 
transfer serios de lacrimi. Aşadar, ori pe toţi, ori pe niciunul, iar 
Galaţiul, la câţi năpăstuiţi număr după saltul CHF, ar merita să se 
cheme Porto-Francu’.

[ Dacă întâmplător aţi auzit de Gheorghe Bunea Stancu, să 
ştiţi că omul e şi spiritual, nu numai degrabă vărsător de blacheuri 
în fruntea jurnalistelor neobrăzate. Fostul preşedinte al Consiliului 
Judeţean Brăila ar fi declarat că este pregătit sufleteşte pentru o 
perioadă lipsită de libertate. Textual, Bunea s-ar fi lăudat că pre-
găteşte un concurs de muzică uşoară în penitenciar, adică vreun 
Callatis, ceva, deşi, dacă ţinem cont de bârfe, ar avea timp şi de 
câteva ediţii de Eurovision. Naiba l-a pus să-i placă muzica...

[ Curtea Constituţională a decis să arunce la coş şi legea Big 
Brother 3 şi m-aş grăbi să-i laud înverşunarea. Vorba cuiva de pe 
Facebook, ne reîntâlnim cu ea, adicătelea cu proiectul Big Brother 
4, la următorul atentat terorist. Nu sunt adeptul unei asemenea 
legi, iar cel care spune că n-are nimic de ascuns şi că îmbrăţişează 
ideea confundă secretul de stat cu intimitatea de sufragerie. Dacă 
tu, serviciule cu ochi albaştri, afli ce mănânc în fiecare dimineaţă 
la micul dejun, nu vei anula riscul producerii de atrocităţi. Apropo, 
ştie cineva dintre băieţii agili care şosetă dintre cele purtate ieri 
mi-a fost puţin ciupită în vârf?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Şi uite-aşa vorovea şi încheia poetul cel anonim şi sărac: „Vine 
timpul şi răstimpul să-mi aducă întrebare:/ Viaţa este o greşeală? 
Moartea este o erată?.../ Mi-este cald de-atâta viscol (straşnic hoţ 
de respirare!).../ Trece iarna peste mine, cu şenile de zăpadă!“//...
Nu? Da...şi peste părinţii mei şi ai unor dumneavoastră a venit şi a 
trecut acest fel frumos de iarnă! Şi ei, aceşti oameni/ţărani cu ha-
ine noi şi elegante tocmai de pe vremea când Iliadele şi Odiseele 
băteau la poartă şi erau primite cu dulceaţă de cireşe amare şi o 
ulcea cu apă, n-au plâns în faţa Plecării, n-au stăruit la ceruri şi la 
tot felul de Sfinţi să fie lăsaţi pe prispă, măcar o zi în plus! Şi nu 
numai că n-au lăcrimat! Chiar s-au înseninat! Însă, tot ei, părinţii 
mei şi ai unor dumneavoastră, încercau un alt soi de regret că 
rămânem singuri, că n-are cine să mai îndrepte obrazul pămân-
tului...să nu se împiedice apa în care a plâns Dumnezeu!...Lecţii 
de demnitate, nu?...Da!...Chiar mi-au spus şi m-au rugat să nu uit 
niciodată: „Şi să nu plângi în faţa morţii! Şi să nu plângi în faţa 
plutonului de execuţie! Şi să nu plângi la moartea părinţilor tăi! Şi 
să te duci pe vale şi pe dealuri, să netezeşti obrazul pământului...
să nu se împiedice apa în care a plâns Dumnezeu!“...Nu? Sigur 
că da!

 Da...părinţii mei şi ai unor dumneavoastră au murit în vre-
me de iarnă! De fapt, n-au murit! De fapt, s-au oprit! Ce opriţi 
sunt părinţii! - ziceam. Sunt ca două elegii! Ca două elegii în alb! 
Mama...o elegie în alb, cu ochi verzi şi închişi! Tata...o elegie în 
alb, cu ochi albaştri şi închişi! Două elegii în şi pe alb! Şi parcă 
împăcate cu gândul, parcă lămurite că (în astă lungă ori scurtă 
Deschisoare numită Viaţă) n-au suduit niciodată omătul şi vis-
colul, nu s-au codit nici o clipă când a fost vorba să adauge o 
notă bună acelora care fundamentau Simfonia, care ştiau să (se) 
mire, să (se) admire...să nu „dea pacea pe gâlceavă şi cinstea pe 
ruşine“!. Şi mulţumite că, vorba lor, nu au făcut degeaba umbră 
pământului, nu au bocit la nunţi şi nu au bătut din palme la îngro-
păciuni!...Da?

 Da...s-au oprit! Şi i-am dus aşa, opriţi, la groapă! Şi n-am 
plâns! Eu n-am plâns! Dar nici n-am aplaudat, cum fac alde „nişte“ 
când le mai dă colţul câte-o „stea“!...Nu?...Sigur că da!

 Apoi, am început să-i visez. Ori, mai clar şi mai aproape de 
„realitate“, au început să-mi apară în somn. Şi să mă întrebe, la 
fiecare „arătare“: „ Să nu spui că nu netezeşti obrazul pământului, 
să nu spui că se împiedică apa în care a plâns Dumnezeu!“...Stai 
să vezi!

Eveniment 
caritabil
Spectacol 
pentru Miruna

Astăzi, la ora 13,00, 
în sala de spectacole 
a Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri” va 
avea loc un spectacol 
caritabil pentru Miruna 
Toma, elevă în clasa a 
VII-a la Liceul de Arte 
„Dimitrie Cuclin”. Ea a 
fost diagnosticată cu 
scolioză dorso-lombară 
dextro-convexă şi are ne-
voie de o operaţie la co-
loană, care costă 27.000 
de euro. Toţi cei care vor 
să o ajute sunt invitaţi la 
spectacol. Invitaţi speci-
ali vor fi: „Trupa din cen-
tru” formată din elevii 
claselor de actorie ale 
Şcolii de Arte a Centrului 
Cultural „Dunărea de 
Jos” şi trupa de dans 
„IllQueens”. Biletul cos-
tă 10 lei. Cei care nu pot 
ajunge la eveniment, pot 
face donaţii direct fami-
liei fetei, în contul în lei 
RO13 CECE GL01 08RO 
N083 0405 (titular cont: 
Toma Miruna Antonia).

Ioana Ivan

Intrarea în lichidare a socie-
tăţii care distribuie apă cal-
dă şi căldură în Galaţi a fost 

cauzată de faptul că Apaterm nu 
şi-a respectat obligaţiile financi-
are asumate prin planul de reor-
ganizare, şi-a motivat decizia ju-
decătorul care are pe masa de lu-
cru „dosarul căldurii” şi a dispus 
intrarea în faliment a societăţii.

Reprezentanţii Electro cen-
trale şi-au bazat cererea de 
intrare în faliment a Apaterm 
tocmai pe acest lucru. CET a 
susţinut că datoriile Apaterm se 
ridicau, pe 5 decembrie 2014, la 
12.152.872,53 de lei. Din această 
sumă, 9.300.657 de lei ar fi da-
toria acumulată până la 24 sep-
tembrie 2014, iar 2.852.215,53 de 
lei, datoria curentă şi scadentă, 
în condiţiile în care societatea 
fusese scutită deja de o datorie 
uriaşă. Electrocentrale a adus 
în discuţie faptul că magistraţii 
Curţii de Apel Bucureşti au şters 
datoria istorică a Apaterm, în 
valoare de 339.701.779,91 de lei, 
iar CET avea de primit, conform 
planului de reorganizare, zero 
lei. Această şansă dată Apaterm 
a adus şi intrarea în insolvenţă 
a CET, pentru că aceasta nu şi-a 
mai putut achita facturile către 
furnizorii săi.

A tot avut şanse, 
dar nu le-a valorificat

Practic, Electrocentrale a adus 
în faţa judecătorului argumente 

strânse de-a lungul a mai bine 
de un an, timp în care, în accep-
ţiunea sa, firma de distribuire a 
căldurii nu a făcut paşi spre echi-
librul financiar, ci dimpotrivă. 
Planul de reorganizare a Apaterm 
a fost prelungit cu încă un an, cu 
aprobarea adunării creditorilor, 
dar şi a instanţei de judecată, re-
prezentanţii CET arătând că s-au 
inclus în programul de plăţi şi 
„datoriile acumulate de către de-
bitoare în perioada de observaţie 
(17.06.2011 - 30.01.2013), creân-
du-se astfel o nouă şansă de a-şi 

continua activitatea şi de a achita 
eşalonat datoriile apărute după 
deschiderea procedurii de insol-
venţă“. Aceştia au mai spus în sala 
de judecată că există riscul imi-
nent ca societatea pe care o re-
prezintă să nu mai poată asigura 
livrarea agentului termic necesar 
populaţiei, ca urmare a multiple-
lor notificări de reziliere a con-
tractelor încheiate cu furnizorii.

Pentru judecător a contat 
într-un final faptul că Apaterm 
nu s-a conformat planului de 
reorganizare şi, potrivit Legii 

insolvenţei, asta îi putea atrage 
falimentul, lucru care s-a şi în-
tâmplat. Judecătorul a ţinut cont 
şi de faptul că, în afară de CET, 
un alt creditor, ANAF, a arătat, în 
octombrie 2014, că Apaterm nu 
„a efectuat plăţi curente faţă de 
aceasta“.

Rămâne de văzut dacă Apa-
term va contesta această decizie, 
iar dacă o va face este de urmărit 
şi care va fi parcursul dosarului la 
Curtea de Apel.

Maria Fabian
Foto: arhivă VL

Motivarea deciziei de intrare în faliment

Apaterm, recidivistă 
la neplata datoriilor

Galaţiul se surpă

Un nou crater şi-a făcut apariţia în oraş

Circulaţia în oraşul nostru se 
dovedeşte riscantă nu doar pentru 
şoferi, ci şi pentru pietoni, care tre-
buie să acorde atenţie sporită chiar 
şi atunci când merg pe trotuare. 
Nu de alta, dar oamenii riscă să fie 
înghiţiţi la propriu de hăuri care se 
nasc, mai nou, chiar în zonele de-
dicate circulaţiei pietonilor. O bună 

bucată din trotuarul aferent străzii 
Brăilei, în apropierea ceasului din 
Mazepa, este impracticabilă din 
cauza unui crater care a apărut în 
asfalt. Ieri, în jurul prânzului, groa-
pa de diametru mare, a cărei adân-
cime nu este deloc de neglijat, era 
semnalizată, însă autorităţile nu 
au putut să ne spună din ce cauză 

trotuarul s-a făcut praf. „Este vorba 
despre o surpare. Se fac investigaţii 
pentru a vedea care sunt cauzele. 
Am luat legătura cu Apă Canal, dar 
şi cu ceilalţi administratori de reţele 
din zonă, precum Electrocentrale 
şi Romtelecom, care trebuie să 
facă verificări. Identificăm cauzele 
ca să putem acţiona în vederea 

înlăturării efectelor”, ne-a declarat 
Emanuela Turcu, purtătorul de cu-
vânt al Primăriei. 

Din groapă în groapă

Ieri, nu doar trotuarul aferent 
străzii Brăilei părea ca după bom-
bardament, ci şi o bună bucată din 
strada Bălcescu, chiar la intersecţia 
cu strada Gării. Aici, însă, mai mulţi 
muncitori şi utilaje lucrau pentru 
a remedia o avarie la reţeaua ad-
ministrată de Electrocentrale, pro-
dusă din cauză că o ţeavă veche a 
cedat în mai multe locuri. Apa cal-
dă şi căldura au fost sistate pentru 
mai multe blocuri, case şi clădiri în 
care funcţionează o serie de insti-
tuţii, avaria urmând să fie remedi-
ată în cursul serii de ieri, potrivit 
Electrocentrale.

Text şi foto: Corina Dobre

Aţi văzut‑o?

O fată este 
dispărută de 

jumătate de an
O adolescentă de 16 ani din 

Galaţi este căutată de poliţişti 
şi de familie, din toamna anului 
trecut. Paula Ştefana Enăchescu 
a plecat de acasă, părinţii săi de-
clarându-i dispariţia, la Secţia 4, 
pe data de 9 septembrie. Timp 
de două luni, agenţii au căutat-o 
fără succes, în noiembrie dosa-
rul minorei ajungând pe masa 
poliţiştilor de la Urmăriri, care 
au acum sarcina să o depisteze 
pe fata care nu este la prima ex-
perienţă a plecatului de acasă. 
Paula are 1,65 m, 60 de kilogra-
me, faţa ovală, parul şaten, lung 
până la umeri. La data dispariţiei 
era îmbrăcată cu blugi şi o bluză 
albastră. Cei care au văzut-o sau 
au informaţii despre locul unde 
s-ar putea afla adolescenta sunt 

rugaţi să anunţe cea mai apropi-
ată secţie se poliţie sau să sune 
la 112. 

Mariana Constandache
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 Se-ntorc plecaţii...uite-i, coboară, suie-ncoace,
 cu toate cele bune, şi rele, şi rapace,
 şi drepte, şi murdare, şi clare, şi haihui...
 şi cară (fiecare) o cruce: crucea lui...!
  
 Şi-o cară (fiecare) cum a-nvăţat, cum poate:
 frumos, urât, cu grijă, pe faţă şi pe spate...
 şi-ajunge (fiecare) n-ogradă, ostenit,
 şi-şi vâră crucea-n brazdă, la prins şi la-ncolţit!
  
 Se prinde, încolţeşte, dă-n frunză, dă în floare...
 şi-o lasă (fiecare) să crească-ncet şi mare,
 o strâmbă, o îndreaptă (cu poftă) ceas de ceas...
 şi-ncepe viitorul de unde a rămas!
  
 Ce repede-i prezentul cest fără de sfârşire...!...
 Se duce (fiecare) la cruce...(miră, mire)...
 e gata, o culege, o strânge-n braţe, mult...
 şi-o cară...(iarăşi, vecinic)...spre ultimul trecut!

D
In

 c
O

lE
c

ţI
A

 “P
O

Ez
II 

R
ă

m
A

sE
 T

A
bl

O
u

”

Fiecare
(de unde a rămas)

a plâns Dumnezeu (XI)

Să nu se împiedice 
apa în care 

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 3 Joi

Talon  valabil pe perioada 
19 - 24 ianuarie  

2015

19 - 24 ianuarie 2015
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